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مسابقه -
فرم اشتراك

مدیریت 
و انواع سبک هاى 

مدیریتى

کهن سرباز پدافند
تاریخ موسیقى 
نظامى ایران

پسرت که بزرگ شد 
این گردنبند را به گردنش 

بینداز... پنجره شکوفایى

اینترنت اشیا،
 هوش مصنوعى 

و جنگ هاى 
آینده 

منتقل کردن رفتار و منش 
فرمانده نیرو به ذهن 

فرماندهان رده میانى از 
طریق آثار فرهنگى

مرکزآموزش شهید وطن پور 
بزرگ ترین مرکز آموزش 

همراه با رهروان عرصه دفاع مقدس بالگردى در غرب آسیاست

بدون شــک بیان تصویرى روشن و شفاف از کشور و ایجاد فضاى پرنشاط 
اجتماعى و امید به آینده در میان مردم، مرهون عزم جدى و تلاش جهادى و 
ایثارگرانه فعالان عرصه رسانه اى کشور است. کسانى که وظیفه آگاهى بخشى 
و خبرنگارى را به عنوان حرفه شغلى خود برگزیده و آن را سعادت و افتخارى 

بزرگ مى دانند. 
در تقویم ملى کشورمان، هفدهم مردادماه، «روز خبرنگار» و یادآور شهادت 
بزرگ مردى از عرصه اطلاع رســانى و خبرنگارى، شــهید «محمود صارمى» 
اســت. روزى از جنس حرمت و عشق به قلم؛ روز تجلیل از پیشگامان فرایند 
اطلاع رسانى و روز پاسداشــت تلاش هاى صادقانه و تجلى هنر در تبلور آثار 
ملى و مذهبى، روز صاحبان و راویان فکر و اندیشــه. درود خدا بر این شهید 
بزرگوار و همه خبرنگاران شــهید که قلم را ســلاح خویش و رسانه را سنگر 
دفاع از اســتقلال و آزادى و مقابله با زرمندان و زورمندان بریده از انسانیت و 
قدرت هاى سلطه  گر جهانى قرار دادند و در این راه پرافتخار به لقاى محبوب 

رسیدند.
خبرنگار، دبیر باشد یا سردبیر، عکاس باشد یا گزارشگر و... فرقى ندارد، در 
ذات خود یک خبرنگار همیشه زنده و چشم بینا و گوش شنواى مردم است. 
ورود به این حرفه یک انتخاب عاشقانه است و درواقع خبرنگارى بیش از یک 
حرفه، مهارت، شغل، فعالیت اجتماعى و فرهنگى بوده و به نوعى آموزگارى، 
پیامبرى و هدایتگرى است. خبرنگار، هادى براى جامعه  تشنه آگاهى، دانایى، 
امید، معرفت و یگانه ترین عنصر همیشه در این میدان است. خبرنگار مى داند 
که در قبال حفاظت از ملت و کشــور، باورهــا و اعتقادات مردم، منافع ملى، 
تجاوز فکرى و اندیشــه  اى بیگانه  به مرزهاى فرهنگى، اخلاق جامعه و سایر 
ارزش هاى کشــور و همچنین در قبال مبارزه با کژاندیشى و کژرفتارى هاى 
اداره  کنندگان کشــور، بدخواهان امور مختلف کشــور و دشمنان ارزش ها و 

هویت ملت مسئول است.
مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) در این خصوص مى فرمایند: «اگر زحمات 
شما نباشد، این لحظه ها هرگز ماندگار نمى شود. شما آن را حفظ مى کنید و در 
اختیار افکار مردم قرار مى دهید. بدون این دوربین ها، قلم ها و دل سوزى هاى 
شــما براى تهیه و تنظیم اخبار و مطالب، این کارهاى ما مثل یک چیزهاى 

تثبیت نشده است.»(1380/8/22)
 خبرنگاران هر سال به لطف تقویم، در روز خبرنگار تکریم مى شوند؛ با این 
وجود باید گفت که هر روز «روز خبرنگار» است. خبرنگاران باید در سایه این 
عنوان وزین و اهمیت ذاتى خود، هر روز خوب ببینند، خوب بشــنوند، خوب 
بخوانند، خوب بپرسند، خوب بنویسند و خوب بسازند که هر روز، روز خبرنگار 
اســت. مجله ماندگار و داراى قدمت «صف» که در تاریخ معاصر این مرزوبوم 
همواره از قلم و عکس خبرنگاران متعدد نظامى و غیرنظامى استفاده کرده و 
صفحات آن مزین به عکس ها، گزارش ها و مطالب ارزشمند این عزیزان شده، 
روز بزرگداشت مقام خبرنگار و اصحاب رسانه را که روز احترام به حقوق ملت 
در دسترسى به اطلاعات صحیح، فورى و مناسب است را به همه خبرنگاران 

تبریک عرض مى کند. سربلند و پایدار باشید.

روز «خبرنگار»، روزى از جنس حرمت و عشق به قلم

ωलقاࣗ





مصباح 8 : ترویج و اشاعه حکمت هاى نهج البلاغه د ر ارتش
25 و 26

:حکمت 25 نهج البلاغه
   ترس از نافرمانی خدا 

وَ قَالَ (علیه السلام): یاَ ابنَْ آدَمَ، إذَِا رَأیَتَْ رَبَّکَ سُبْحَانهَُ یتَُابعُِ عَلیَْکَ 
نعَِمَهُ وَ  أنَتَْ تعَْصِیهِ، فَاحْذَرْهُ. 

ترجمه
 امــام على(علیه الســلام) فرمودند: اى فرزنــد آدم! هنگامى که

می بینى پروردگارت نعمت هایش را پى درپى بر تو می فرســتد، در 
حالــى که تو معصیــت او را می کنى، از او بتــرس. (مبادا مجازات 

سنگینش در انتظار تو باشد)                  

شرح
گناه کاران سه دســته اند: گروهى آلودگى کمى دارند و یا اعمال 
نیک بســیار توأم با صفاى دل. خداوند این گروه را در همین جهان 

گرفتار مجازات هایی می کند تا پاك شوند و پاك از جهان بروند. 
گروه دیگرى گناهان ســنگین تر و مجازات بیشــترى دارند که 
خداونــد به آنها فرمان توبه داده و اگر توبه نکنند در آخرت گرفتار 

هستند. 
گروه سومى هستند که طغیان و سرکشى را به حد اعلى رسانده اند. 
خداوند آنها را در همین دنیا گرفتار عذاب استدراج می کند. منظور 
از عذاب اســتدراجى این اســت که لطف و رحمت خود را از آنها 
می گیرد و توفیق را از آنها ســلب می کند، میــدان را براى آنها باز 
می گذارد، بلکه هر روز نعمت بیشترى به آنها مى دهد تا پشت آنها از 
بار گناه سنگین شود. ناگهان مجازات سنگین و دردناکى به سراغشان 
می آید و آنها را در هم می کوبد و به یقین مجازات در این حالت که در 
ناز و نعمت به ســر می برند، بسیار دردناك تر است. این درست به آن 
می ماند که شخصى ساعت به ساعت از شاخه هاي درختى بالا برود و 
هنگامى که به انتهاى آن برسد، ناگهان تعادل خود را از دست بدهد 

و فرو افتد و تمام استخوان هایش در هم بشکند.

لغت
يُتاَبعُِ: سرازیر می کند، پی درپی می آورد – تعَْصِیهِ: نافرمانیش می کنى

 :حکمت 26 نهج البلاغه
  رنگ رخساره خبر می دهد از سرّ درون

وَ قَالَ (علیه الســلام): مَا أضَْمَرَ أحََدٌ شَــیْئاً، إلاَِّ ظَهَرَ فیِ فَلتََاتِ لسَِانهِِ و 
صَفَحَاتِ وجْهِهِ. 

ترجمه
امام على(علیه السلام) فرموند: هیچ کس چیزى را در دل پنهان نمى کند، 
مگر اینکه در ســخنان بى اندیشــه اى که از او صادر می شود و در صفحه 

صورتش، آشکار مى شود. 

شرح
این نکته مسلم است که اعَمال انسان بازتاب نیات، خواسته ها و سجایاى 
او اســت که به صورت طبیعى ظاهر می شود. بخشى از آن اختیارى است؛ 
مثل اینکه هنگام ترسیدن از چیزى تصمیم به فرار می گیرد و بخش دیگرى 
غیر اختیارى است که مثلا در پریدن رنگ از صورت او احساس می شود یا 
به هنگام غضب صورتش بى اختیار برافروخته می شود و گاه اندامش می لرزد 

و نیز عکس العمل هایی در افعال و اعمال خود ظاهر می سازد. 
اما گاه انســان چیزى در درون دارد که نمی خواهد آن را آشکار کند. در 
این صورت سعى می کند دوگانگى در میان سخن و کردار خود با آنچه در 
درون دارد ایجاد کند. این دوگانگى در آنجا که انسان هشیار و مراقب باشد، 
ممکن است ظاهر نشــود، اما به هنگام غفلت و عدم توجه، آنچه در درون 
است خود را در عمل یا سخن هاي نیندیشیده ظاهر می کند. به علاوه؛ پنهان 

کردن بخش غیراختیارى 
مانند آثارى که در چهره 
انسان نمایان می شود، کار 

آسانى نیست. 

 لغت
مَــا أضَْمَــرَ: مخفــی 
جهش ها،  فَلتََاتِ:   – نکرد 

اشتباهات 
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موفقیت هاى امروز، نتیجه اقدام هاى گذشتگان
«عزیزان من، اقدام هاى گذشتگان شما در دوران حوادث مهمّ انقلاب تا امروز، زمینه  موفّقیّت امروز شما 
است؛ باید قدردان آنها باشید. ارتش و سپاه در دریا فداکارى هاى زیادى کردند و این فداکارى ها به ثمر 
نشست؛ شما گلِ دمیده  از گیاه سرسبزى هستید که آنها به وجود آوردند، میوه  شیرین از درختى هستید 
که آنها نشاندند. امروز، ما در نقطه  افتخارآمیزى ایستاده ایم. این نقطه، نقطه  افتخارآمیزى است؛ این نقطه 

را ما به برکت تلاش ها و مجاهدت هاى قبلى داریم.»

افتخارى بزرگ در تاریخ دریانوردى
«کار بزرگى که ناوگروه86 انجام دادند، یک افتخارى است که براى اوّلین بار در تاریخ دریانوردىِ کشور 
ما اتفّاق افتاده. حالا [اگر] این سال هاى نکبت بار حاکمیّت پهلوى ها و قاجارى ها را کنار بگذاریم، قبلش ما 
دریانوردى داشته ایم، بد هم نبوده، لکن آن چیزى که قبلاً داشتیم با این کارى که شما کردید، فاصله اش 
خیلى زیاد اســت؛ این یک افتخار بزرگى بود که ناوگروه شما ایجاد کردند؛ یک مجموعه  سیصدوپنجاه  
ـ مسیر  ـ یک دُور دنیا است ـ  نفرى، با یک فرمانده مجرّب و کاردان، بتوانند 65هزار کیلومتر را طى کنند ـ

آبى را بگذرانند و نزدیک هشت ماه روى آب بمانند، دقیقاً 232روز؛ اینها کارهاى بزرگى است.» 

همت بلند، قدرت اراده و اعتماد به نفس؛ ویژگى هاى بارز نیروهاى نظامى
«...این حرکت بزرگ حاکى است که در میان نیروهاى نظامى ما، هم همّت بلند هست، هم قدرت اراده 
هســت، هم اعتماد به  نفس هست؛ اینها خیلى [مهمّند]. سه عامل مهم: همّت گماشتن و اراده  راسخ را 
پشتِ کار قرار دادن و بعد اعتماد به  نفس، یعنى همان «ما مى توانیم»؛ این یک طرف قضیّه است؛ یک 
طرف دیگر قضیّه ، دانش نظامى اســت، قدرت طرّاحى است. این طور عملیّات، یک بخش بسیار مهمّش 

رهبر معزز انقلاب و 
فرماندهى معظم کل 
قوا(مدظله العالى) در پانزدهم 
مردادماه، در دیدار فرماندهان 
نیروى دریایى ارتش و کارکنان 
ناوگروه86 و خانواده هایشان، 
مأموریت موفق و افتخارآمیز 
این ناوگروه پیرامون کره 
زمین را حاصل همت بلند، 
اراده راسخ، اعتمادبه نفس، 
قدرت طراحى، دانش پیشرفته 
نظامى، مدیریت کارآمد 
و شجاعت و استقامت در 
مقابل سختى ها خواندند و 
افزودند: این حرکت بزرگ بار 
دیگر نشان داد موفقیت ها، 
پیشرفت ها و امیدهاى برآورده 
شده، از دل حرکت و تلاش و 
سختى به وجود مى آید.

رهبر معظم انقلاب اسلامى و فرماندهى کل قوا(مدظله العالى) در دیدار با دریادلان ناوگروه86 و خانواده هایشان:

کار شما یک افتخار بزرگ بود
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طرّاحى است؛ اینکه بتواند یک مجموعه اى یک طرّاحىِ این جورى بکند، این خیلى مهم است و بعد دانش نظامى؛ بعد یک ضلع دیگر: شجاعت، 
استقامت، قدرت تحمّل سختى ها.»

نقش مؤثر مدیریت توانا و کارآمد در موفقیت عملیات
«مدیریتّ کارآمد هم که همراه با مهارت است، نکته  دیگرى است. مدیریتّ توانا و کارآمد و ماهر هم خیلى مهم است. این در مجموعه  خطّ 
مقدّم عملیّات. پشت صحنه، تشکیل همین قرارگاه راهبردى که من اشاره کردم و ارتباط مستمرّ فرمانده نیرو و مسئولین ارتش با مجموعه اى که 
در دریاها دارند حرکت مى کنند، این هم یک بخش خیلى مهم از قضیّه است. این یک بخش از اهمّیّت کار شما است. این کار باید تبیین بشود.»

اقدام بزرگ خانواده ها
«یک مسئله  دیگر، نقش خانواده ها است. این دل نگرانى ها [چیز کمى نیست]؛ عزیز شما روى آب، در دریا، هشت ماه! نگرانى، دلهره ، دلواپسى، 
دلتنگى، جواب بچّه ها را دادن؛ پدرها و مادرها یک جور، همســرها یک جور؛ اینها صبر کردند، تحمّل کردند، احســاس افتخار کردند. وقتى که 
ناوگروه آمدند، به ساحلِ ما رسیدند و وارد شدند، من فیلمِ تصویر خانواده ها را دیدم. آدم احساس مى کند که خانم ها، همسران، پدرها، مادرها 
از اینکه جوانشان این کار بزرگ را انجام داده احساس افتخار مى کنند؛ این احساس افتخار خیلى مهم است. این احساس افتخار است که انگیزه 
مى دهد، هم به خود شما، هم به دیگران، که این کارهاى بزرگ را انجام بدهند. بحمداالله خانواده هایتان امتحان خوبى دادند، صبر خوبى کردند، 

احساس افتخار کردند، این افتخار را نشان دادند.»

زمینه ساز کارهاى بزرگ تر
«چند نکته را در باب این اقدام بزرگ نیروى دریایى عرض مى کنم. نکته  اوّل این اســت که این کار شــما مصداق آیه  شریفه «وَ اعَِدّوا لهَُم مَا 
اســتَطَعتُم مِن قُوَّةٍ وَ مِن ربِاطِ الخَیل » بود. آمادگى ها را افزایش دادید، توانایى ها را به رخ کشــیدید. این اقدام شما، اگرچه محصول تلاش هایى 
بود که قبل از شما انجام شده بود، امّا خود این یک قاعده اى شد، یک زمینه اى شد براى کارهاى بزرگ ترى که بعد از این انجام خواهد گرفت.»

 ترس دشمنان از آمادگى بالاى نیروهاى نظامى
«این کار شما اعتماد به نفس نیروهاى ما را ارتقا داد، سطح توانایى هاى نظامى ما را بالا برد، «ما مى توانیم» را که بن مایه  پیشرفت است ــ 
پیشرفت متّکى به اعتقاد به «ما مى توانیم» است ــ در ذهن ها تقویت کرد. دشمن هم وقتى که این را مى بیند، مجبور مى شود دست و پایش 
را جمع کند؛ به طور طبیعى این جور است. یکى از چیزهایى که دشمنان را تشویق مى کند به تهاجم و حمله، این است که احساس کنند طرف 
منفعل است، دچار ضعف است، دچار تردید است؛ این، دشمن را تشویق مى کند به اقدام؛ [امّا] وقتى دیدند نه، شماها بیدارید، آماده اید، توانایید، 

دانایید، طبعاً حساب خودشان را مى کنند.»

تجربه هاى جدید در عرصه دریانوردى
«...نکته  بعدى این است که این کار شما یک تجربه هاى ارزشمندى را در عرصه  دریانوردى به نیروى دریایى و به نیروهاى نظامى تقدیم کرد؛ 
یعنــى یــک تجربه هاى جدیدى به وجود آمد: عبور از عرض اقیانوس آرام؛ این کار تا حالا براى دریانوردى ما اتفّاق نیفتاده بود. گذر از تنگه ها و 
آبراه هاى دشوار؛ گذر از بعضى از این تنگه ها، کار دشوار و فنّى و محتاج مهارت است؛ این کار را شماها انجام دادید؛ بدون حادثه توانستید از این 
تنگه ها و راه هاى دشــوار عبور کنید. مواجهه با عوارض دریایى در راه هاى دور؛ آنجایى که هزاران کیلومتر با خانه  خودتان فاصله دارید، مســائل 
گوناگونى برایتان پیش آمد، مواجهه پیدا کردید و مقابله کردید. تجربه  خودکفایى در سوخت، در برق، در امکانات بهداشتى و درمانى؛ یعنى شما 
در این سفر پرُماجرا، توانستید هم در سوخت خودکفا باشید، هم در برق و انرژى خودکفا باشید، هم در سلامت ــ چه بهداشت، چه درمان ــ 

خودکفا باشید، عمل جرّاحى بکنید؛ اینها تجربه هاى خیلى ارزشمندى است.» 

یک اقدام ارزشمند سیاسى
«...نکته  دیگرى که در این کار شــما وجود دارد این اســت که این اقدام شــما توانست وجهه  بین المللى ایران را بالا ببرد و ارتقا ببخشد. من 

مى خواهم این را بگویم: ارزش سیاسى کار شما از ارزش نظامى اش کمتر نبود، اگر نگوییم بیشتر هم بود.» 
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حرکت رو به جلوى نیروى دریایى ارتش 
باید با قدرت ادامه یابد

«امیر سرلشکر موسوى» فرمانده کل ارتش جمهورى اسلامى ایران، درمراسم تقدیر از کارکنان ناوگروه 86، طى سخنان کوتاهى، ضمن خوش آمدگویى 
به آنان  و خانواده هایشان، از همه آفرینندگان حماسه360، تقدیر و تشکر کرد و گفت: 

لطف و عنایت ویــژه فرمانده معظم کل قوا در دیدار با خانواده ها و کارکنان ناوگروه86 نیروى دریایى موجب ارتقاى روحیه رزم آحاد ارتش شــد؛ از 
خشنودى و ابراز لطف ویژه فرمانده معظم کل قوا بسیار مسروریم و تکلیفى سنگین تر را بر دوش خود احساس مى کنیم. ملت بزرگ و قهرمان ایران اسلامى 
به وجودتان افتخار مى کند. حضرت امام خامنه اى عزیز با این دیدار و بیانات راهگشا و امیدبخششان، بر تقویت حرکت رو به رشد نیروى دریایى، با عنایت 
به گذشته ارزشمند سال هاى پس از پیروزى انقلاب تا امروز پرافتخار، تأکید فرمودند. با سرلوحه قرار دادن رهنمودهاى دوراندیشانه فرمانده معظم کل قوا، 
این حرکت رو به جلو باید توسط نیروى دریایى ارتش با قدرت ادامه یابد و امیدواریم این نیروى راهبردى به افتخارات بیشترى نیز دست پیدا کند. از آن 
روزى که ناوگروه86 حرکت کرد تا همین امروز، با هر یک از این عزیزان، از کودکان تا بانوان و  مادران و پدرانى که چندین فرزند دارند مواجه مى شوید، 
نگاهشان به این مأموریت، نگاهى غرورآمیز و افتخارآفرین است که خودشان را در این موفقیت بزرگ سهیم مى دانند. یکى از معروف ترین سرمشق هاى 

زندگى که در جریان قیام عاشورا و نهضت حسینى(ع) شنیده شده، کلام مبارك حضرت زینب کبرى(س) است که  فرمودند: «ما رأیت الا جمیلا.»
شــما عزیزان نیز از پایین ترین تا بالاترین درجات و خانواده هاى صبور و شریفتان هر جا سخن گفتید، از اعماق وجودتان از زیبایى، نتیجه دلنشین و 
ماندگار صبر و استقامت خود و همسران، فرزندان و پدرانتان گفتید. ملت بزرگ و قهرمان ایران سربلند اسلامى با دیدن این روحیه متعالى، به وجودتان 

افتخار مى کند و در دلشان امید به وجود چنین رزمندگانى تقویت مى شود.
دشمنان و بدخواهان ایران اسلامى نیز وقتى با روحیه خستگى ناپذیر عزیزان ما در دریاها و اقیانوس ها و همراهى و همدلى صبورانه خانواده هایشان که 
هشت ماه دورى را با وجود مشکلات تحمل کردند، مواجه مى شوند، چاره اى جز تغییر راهبرد در اجراى نقشه هاى شوم خود علیه ایران عزیز و این ملت 

1402/05/15 قدرشناس و بصیر ندارند.»          
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1402/04/13 
 افتتاح بیمارستان نبوت نیروى دریایى ارتش در کنارك، جلوه اى از هم افزایى ارتش و دولت در خدمت به مردم است

 «امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوى» فرمانده کل ارتش جمهورى اسلامى ایران در آیین افتتاحیه بیمارستان 96 تختخوابى بین المللى 
نبوت نیروى دریایى ارتش جمهورى اســلامى ایران در بندر کنارك، ضمن تبریک دهه امامت و ولایت گفت: امروز، روز شکرگزارى در منطقه 
کنارك است؛ چرا که با کمک وزارت بهداشت موفق شدیم خواست و اراده قلبى فرمانده معظم کل قوا(مدظله العالى) براى افتتاح و بهره بردارى 

از بیمارستان در منطقه کنارك را محقق کنیم.
خدا را شــاکریم که افتتاح این بیمارســتان در یکى از مهم ترین مناطق راهبردى کشــور اتفاق افتاده اســت. با نــگاه ویژه فرمانده معظم 

کل قوا(مدظله العالى) و انگیزه اى که در دولت سیزدهم وجود دارد، امیدواریم شاهد اقدام هاى مهم و تآثیرگذار بیشترى در این مناطق باشیم.
افتتاح بیمارســتان بین المللى 96 تختخوابى نبوت نیروى دریایى ارتش در کنــارك جلوه اى از هماهنگى و هم افزایى ارتش و دولت انقلابى 
سیزدهم در خدمت به مردم را به  نمایش گذاشت که به بهترین نحو ممکن با کمک وزیر محترم بهداشت و عوامل این وزارت خانه به بهره بردارى 

رسید.
  

1402/04/27
 با اشراف اطلاعاتى به تهدیدها، توان و آمادگى رزمى خود را ارتقا مى دهیم

 فرمانده کل ارتش جمهورى اسلامى ایران در حاشیه بازدید رئیس ستاد کل نیروهاى مسلح از یکان هاى مستقر در آذربایجان شرقى گفت: 
این برنامه یکى از بازدیدهاى دوره اى ریاســت ســتاد کل است که معمولاً براى ارزیابى توان و آمادگى رزمى و نحوه تعامل نیروهاى لشکرى و 

کشورى به صورت دوره اى انجام مى شود.
خوشبختانه در بازدیدى که از یکان هاى زمینى، پدافند و هوایى انجام دادند، انگیزه، روحیه و آمادگى رزمندگان ارتش موجب سربلندى شد. 
آمادگى و روحیه بالاى همرزمان ما در این منطقه، شایسته شکر به درگاه خداوند و تشکر و قدردانى از همه این عزیزان و خانواده هاى محترم آنهاست.
اگرچه آمادگى در بالاترین ســطح ممکن اســت، اما چون دشمنان متوقف نیســتند، ما نیز با رصد تهدیدها، اشِراف اطلاعاتى و بهره  گیرى از 
فناورى هاى به  روز و تجهیزات بومى، دائم آمادگى رزمى خود را ارتقا مى دهیم. نیروهاى مسلح در دفاع مقدس، دفاع از حرم و همه مأموریت هاى 
محوله توان و قدرت خود را نشان داده اند، اما باید به حدى از توان و آمادگى برسند که در مقابل هر تهدیدى از منافع ملى، تمامیت ارضى، نظام 

جمهورى اسلامى و آرمان هاى انقلاب اسلامى با قدرت دفاع کنند.

1402/05/02
  پیام رزمایش؛ صیانت از منافع ملت بزرگ ایران، تقویت همکارى هاى منطقه اى و آتش خشم براى دشمنان جمهورى اسلامى ایران

است
 «امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوى» در حاشیه برگزارى رزمایش اقتدار هوایى فداییان حریم ولایت نیروى هوایى ارتش، با تسلیت ایام 
عزادارى حضرت اباعبداالله الحســین(ع) گفت: خداوند بزرگ را شاکریم که تمام برنامه هاى روزانه و شبانه رزمایش اقتدار هوایى فداییان حریم 
ولایت در حوزه هاى مختلف با دقت و ســرعت عمل خلبانان تیزپرواز و کارکنان فنى متعهد و متخصص نیروى هوایى ارتش، با هواپیماهاى با 
سرنشین و پهپادها انجام شد. به لطف خداوند و همت فرمانده و خلبانان جوان و متبحر نیروى هوایى، مراحل مختلف این رزمایشِ دوره اى و 
سالیانه منطبق با برنامه هاى آموزشى و عملیاتى در حضور داوران و ارزیابان ستاد کل نیروهاى مسلح و قرارگاه مرکزى حضرت خاتم الانبیا(ص) 

انجام شد.
پیام این رزمایش، پیام آمادگى و اقتدار براى پاسدارى از استقلال، تمامیت ارضى و آرمان هاى مقدس انقلاب اسلامى و صیانت قاطع از منافع 

ملت بزرگ ایران، تقویت و ارتقاى همکارى هاى منطقه اى و آتش خشم براى دشمنان جمهورى اسلامى ایران است.
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فرماندهى از ستاد تا سرپنجه  
گزارشى از هفدهمین همایش سراسرى فرماندهان یکان هاى عمده نیروى زمینى ارتش

على حسین احمدى

طى روزهاى یازدهم تا سیزدهم تیرماه، در ستاد نیروى زمینى ارتش جمهورى اسلامى ایران شاهد صحنه هاى باشکوهى از تجمع 
فرماندهان باصلابت و راســت قامت یکان هاى عمده این نیرو در یک مکان و در یک زمان خاص بودیم. تجمعى که بسیار کم اتفاق 
مى افتد؛ چرا که هرکدام از این دلیر مردان در طول روزها و ماه هاى ســال، در یک نقطه از ایران اسلامى مشغول انجام خدمت و 
نگاهبانى و حراست از آرمان هاى کشورمان، با فرماندهى و مدیریت صحیح بر افراد مجموعه خود هستند و گاهى همانند دلیرمردان 
دوران دفاع مقدس کشــورمان، حتى فرصت قرار گرفتن در جمع خانواده خود را ندارند. اما در اینجا با دیدن جمع آنان، در وجود 
احساس غرور و شعف وصف ناشدنى کردیم و با پخش سرود ملى کشورمان، به استقبال سخنان رهنمون بخش فرماندهان عالى رتبه 
ارتش و ستاد کل نیروهاى مسلح در «هفدهمین همایش سراسرى فرماندهان یکان هاى عمده نیروى زمینى ارتش» رفتیم. در این 

گزارش خبرى به گزیده اى از مهم ترین نکات بیان شده توسط سخنرانان مدعو در همایش مى پردازیم.

نیروى  جدید  رهنامــه  تبیین  هدف؛   
زمینى ارتش براى فرماندهان

هفدهمین همایش سراســرى فرماندهان 
یکان هاى عمده نیروى زمینى ارتش با اهداف 
اساســى و راهبردى خاصى برگزار شــد که 
باتوجه به مجموع ســخنان بیان شده توسط 
ســخنرانان و مصاحبه هاى ما بــا تعدادى از 
فرماندهــان حاضر در همایــش، به مواردى 
از قبیل: بررســى اقدام هاى موفقیت آمیز این 
نیرو و احصاى نقاط قوت و برخى کاستى ها؛ 
بررسى راه هاى تســرى و تعمیم موفقیت ها 
از ســتاد نیرو تا سرپنجه ها؛ نگاه معطوف به 

آینده و ســربلند بیرون آمدن در مقابل هر 
تهدید؛ تقویت نگاه هماهنگ، هم افزا، متوازن 
و متناســب میان فرماندهان؛ ابلاغ منویات و 
تدابیر فرماندهى معظم کل قوا(مدظله العالى)
در حوزه ارتقاى تــوان دفاعى نیروى زمینى 
ارتش از طریق اعلام نتایج حاصل از ارزیابى 
آمادگــى رزمــى یکان هــاى تابعــه نیروى 
زمینى ارتــش؛ تقدیر از فرماندهان برگزیده؛ 
توسعه عملکرد فرماندهان یکان ها در حوزه 
راهبردى منطبق با منویات فرماندهى معظم 
کل قوا(مدظله العالــى) در قالــب طرح هاى 
«لبیک»؛ افزایش توان عملیاتى و راهکنشى 

یکان ها، متناســب با تهدیدها از طریق ابلاغ 
تدابیــر و خط مشــى هاى سلســله  مراتب 
فرماندهى کل ارتش؛ حفــظ و ارتقاى نظام 
ارزشى و بصیرت افزایى در حوزه هاى شناختى 
و جهاد تبیین در حیطه مسئولیت فرماندهان 
یکان هاى عمده نیروى زمینى ارتش؛ مى توان 

اشاره کرد. 
«امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوى» 
فرمانده کل ارتش جمهورى اســلامى ایران 
دربــاره اهداف این همایــش گفت: «نیروى 
زمینى محورى نســبت به گذشــته ارتقاى 
قابل ملاحظه و ملموسى داشــته و توانسته 
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اســت در تمام عرصه هــاى مأموریتى خود 
سربلند باشــد و افتخارآفرینى کند. از جمله 
اهداف مهم این همایش، بررســى اقدام هاى 
موفقیت آمیز و احصــاى نقاط قوت و برخى 
کاستى ها و راه هاى تسرى و تعمیم موفقیت ها 
از ســتاد تا سرپنجه هاســت. همچنین نگاه 
معطــوف به آینده تــا بتــوان در مقابل هر 
تهدیدى ســربلند بیرون آمد و تقویت نگاه 
هماهنگ، هم افزا، متوازن و متناســب میان 
فرماندهان از دیگر اهداف مهم این رزمایش 
اســت. البته تمامى نیروهــاى ارتش نیز در 
ســطح قرارگاه ها، یکان هــا و مناطق خود، 
اهداف مدنظر را بررســى و مرور مى کنند تا 

درمجمــوع ارتش جمهورى اســلامى ایران 
بتواند حرکتى رو به جلو داشــته باشــد. هر 
یکان در سطوح عملیاتى و راهبردى خود باید 
بتواند در حرکت رو به جلوى ارتش تأثیرگذار 
باشد، به همین دلیل تا سطح نفر در یکان ها، 
وظایف کارکنان مشخص شده تا هر شخصى 
از نقش خود در تســریع اهداف آگاه و به آن 

ملتزم باشد.»
شاید بتوان همه اهداف همایش را در این 
جمله «امیر ســرتیپ حیدرى» فرمانده 
نیروى زمینــى ارتش خلاصه کرد که گفت: 
«باتوجه به اینکه رهنامه جدید نیروى زمینى 
ارتش نیازمند ارائه و تشریح بوده و لازم است 

فرماندهــان نیــرو در کارگاه هاى تخصصى، 
درخصوص حوزه هاى مختلــف تبادل نظر و 
بحث کنند، این همایش برگزار شده است.» 

 نیروى زمینى ارتش، سرنوشت نبردهاى 
امروزى را رقم مى زند

در جهان کنونى، باتوجه به تهدیدهاى پیش 
رو، زمــان و قدرت تهاجمــى در نبردهاى آتى 
اهمیت زیادى دارد. استفاده از تجهیزات روزآمد 
شده نیز در این نبردها کمک زیادى در شکست 
تهدیدها مى کند. مطالعه و مشــاهده نبردهاى 
اخیر مانند جنگ روســیه با اوکراین نشان داد 
که با وجود تأثیرگذارى عرصه ها و ســلاح هاى 
مختلف، آنچه سرنوشت جنگ را تعیین مى کند، 

نیروى زمینى ارتش یک کشور است. 
در این راستا نیروى زمینى ارتش جمهورى 
اسلامى ایران، طى سالیان اخیر تحول  عظیمى 
در ســاختار خود ایجاد کرده و متناسب با این 
تحــول، رهنامــه دفاعى و تســلیحات نظامى 
خود را روزآمد کرده تــا بتواند با حداکثر توان 
در عرصه هاى نبرد احتمالى آینده آماده باشد. 
باقرى»  محمد  پاســدار  سرلشــکر  «سردار 
رئیس ســتاد کل نیروهاى مســلح جمهورى 
اســلامى ایران در این همایش گفت: «نیروى 
زمینى ارتش جمهورى اسلامى ایران با سابقه 
درخشــان در دفــاع مقدس و پــس از آن، در 
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دفاع از مرزهاى کشــور، یــک نیروى پرافتخار 
و ســربلند است. مسلم است که نیروى زمینى 
دوران دفاع مقدس و پس از آن، اکنون با وقوع 
تغییرهاى اساســى در تجهیــزات و روش هاى 
نبرد، باید متحول شود و نیاز به نیروى زمینى 
جدید اســت. نیرویى که با تغییر زیرساخت ها، 
رویکردها، آموزش هــا، تجهیزات، آمایش و هر 
آنچه کــه نیروى زمینى را تشــکیل مى دهد، 
بــراى اتفاقــات امــروز و آینده آماده باشــد. 
طى ســالیان اخیــر تحولات چشــم گیرى را 
در نیــروى زمینى ارتش شــاهد بوده ایم. این 
نیرو توانســته با حداقل هزینه، صرفه جویى و 
اســتفاده بهینه از منابع خود، در مسیر تحول 
و روزآمدسازى قرار بگیرد. نیروى زمینى ارتش، 
سرنوشــت نبردهاى امــروزى را رقم مى زند و 
تأثیرگذارى قابل توجهى در حفظ تمامیت ارضى 

کشور دارد.»

محمد  بســیجى  ســرتیپ  «ســردار 
شــیرازى» رئیس دفتــر فرماندهى معظم 
کل قوا(مدظله العالى) نیــز با حضور در این 
همایــش ضمن ابلاغ ســلام مقــام معظم 
کارکنان  آحــاد  به  رهبرى(مدظله العالــى) 
نیروى زمینى ارتــش گفت: «نیروى زمینى 
ارتش، نیروى پا به  کار نظام اســلامى است 
و نشــانه عملکــرد و کارآمدى ایــن نیرو، 

اجراى دقیق منویــات فرماندهى معظم کل 
قوا(مدظله العالى) اســت. بهره بــردارى این 
نیرو از ســامانه هاى مختلــف، اجراى دقیق 
طرح هاى لبیک و مصباح، نهضت ســاخت 
خانه هاى ســازمانى، افزایش تحرك و توان 
رزمــى یکان ها و مردم یــارى در زمان وقوع 
بحران ها؛ نشان دهنده هوشیارى و رصد لحظه 
به لحظه از مرزها و تهدیدهاى نوین دشمنان 
و عملکرد مناسب و قابل تقدیر نیروى زمینى 
ارتش در جهت تعالى نیروهاى مسلح از نگاه 

رهبرى و مردم ایران اسلامى است.» 
«سردار سرلشــکر پاسدار غلامعلى 
رشــید» فرمانده قرارگاه مرکزى حضرت 
خاتم الانبیــا(ص)، نیز در این همایش گفت: 
«حقیقتــاً ظرفیت هاى عظیم ســاختارى و 
سازمانى، نظام آموزشــى قوى و فرماندهان 
و کارکنان متعهد در نیــروى زمینى ارتش 
جمهورى اســلامى ایران این امکان را فراهم 
کــرد که در بزنــگاه تاریخــى (دوران دفاع 
مقدس) که دشــمن تهاجم ســنگینى را به 
کشــور عزیزمان آغاز کرده بــود، زمینه هاى 
شکست ارتش متجاوز را فراهم کند و اکنون 
هــم به جرئت مى توان گفت اگر دشــمن از 
ظرفیت هاى عظیم ساختارى، سازمانى و نظام 
آموزشــى نیروى زمینى ارتش اطلاع  داشت، 
هرگز زمزمه حملــه به ایران را هم نمى کرد. 

من قدرت ترکیبى ارتــش را در دوران دفاع 
مقدس مشــاهده و درك کردم؛ ظرفیت هاى 
عظیم ساختارى، ســازمانى و نظام آموزشى 
قــوى ارتــش، به خصوص نیــروى زمینى و 
طرح هاى عملیاتــى آفندى بى عیب و نقص 
آن وقتى با ســپاه و نیروهاى مردمى ترکیب 
مى شد، هیچ قدرتى یاراى ایستادن در مقابل 

نیروهاى ارتش و سپاه را نداشت.» 
«امیر ســرتیپ حیدرى» نیــز در این 
خصوص گفــت: «در حال حاضر تجهیزات و 
تسلیحات این نیرو، از جمله سلاح هاى پهپادى 
و جنگال به روز شده اند؛ این تسلیحات شامل 
موشــک هاى دورزن و دقیق زن، هوشــمند، 
شبکه اى و... هســتند. به جرئت مى گویم که 
وجود تسلیحات به روز نیروى زمینى ارتش در 
یکان هاى مرزى، عامل اساســى ارتقاى توان 

رزمى و بازدارندگى کشورمان است.» 

و  رسانه اى  سواد  تعمیم  و  تعمیق  لزوم   
بصیرت در میان کارکنان ارتش 

 توجه بــه الزامات یک ارتش آماده ظهور، 
تبدیل پادگان ها به دانشگاه، تقویت کانون هاى 
ارزیابى، نهادینه کــردن یادگیرندگى فردى 
و ســازمانى، چند مهارته کــردن کارکنان، 
توجه بیشتر به امر رسیدگى به خانواده هاى 
کارکنــان و حوزه معنویت و بصیرت، ارتقاى 
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روحیــه رزم، توجه ویژه به حوزه نگهدارى از 
ارزش ها که مهم ترین آن نیروى انسانى مؤمن 
و فداکار است و همچنین نگهدارى تجهیزات 
و اماکن، استفاده بهینه از ظرفیت هاى یکان ها 
و تقویــت عوامل امیدآفرین، نقش مهمى در 
تقویت توان رزم یکان هاى ارتش دارد. یکى از 
مهم ترین حربه هاى دشمنان، ایجاد ناامیدى و 
یأس آفرینى در جامعه است که در این زمینه 
ایجاد تحول و ارتقــاى روحیه مثبت، نقش 
اساسى در بهره ورى بیشــتر و خنثى سازى 
نقشــه هاى دشــمنان دارد، بنابراین همواره 
باید با تبیین موفقیت ها و امید بخشى، توطئه 
دشــمنان را در القاى یأس و ناتوانى، خنثى 

کرد.
«امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوى» 
فرمانده کل ارتش جمهورى اسلامى ایران در 
این همایش گفت: «امروز شاهد یک نیروى 
زمینى جدید، پویا، پوست اندازى شده، مجهز 
به فناورى روز و فرماندهان باتجربه و با دانش 
براى انجام مأموریت هاى محوله در این نیرو 
هســتیم. در این میان لازم است فرماندهان 
و کارکنان ارتش به تعمیق و تعمیم ســواد 
رســانه اى خود بپردازند. ارتقاى تاب آورى در 
مقابــل عملیات روانى دشــمنان، باتوجه به 
به روز شدن تهدیدها، از دلایل ضرورت توجه 
به ارتقاى سواد رســانه اى در سطح یکان ها 

است.»

عباس  والمسلمین  «حجت الاســلام 
محمدحسنى» رئیــس ســازمان عقیدتى 
سیاســى ارتش نیز در ایــن خصوص گفت: 
«ویژگى هاى یک فرمانــده موفق را مى توان 
شــامل اهتمام ویژه به آموزش کامل و دقیق 
کارکنان، تقویت ایمان و امید در زیرمجموعه 
برجسته ســازى  و  مســئولیت پذیرى  خود، 
الگوهاى جامعه یعنى شهداى والامقام دانست. 
ضمن تجلیل از زحمات تمامى فرماندهان و 
کارکنان ارتــش در حوزه هاى فرهنگى باید 

بگویم که طرح هاى لبیک و مصباح که به لحاظ 
محتوایى و اجرایى بسیار مطلوب و قابل توجه 
به شمار مى روند، در کلیه سطوح یکان هاى 
ارتش جمهورى اســلامى ایران در حال اجرا 
هســتند و موجب افزایــش تعالى معنوى و 
طرح هاى  شــده اند.  کارکنان  بصیرت افزایى 
لبیک یا امام خامنه اى(مدظله العالى) با توجه 
حداکثرى به نیازهاى سطوح مختلف جامعه 
هدف خود، نیز توانســته است تأثیرگذارى 
مطلوبى داشــته باشــد و در نتیجه مردم به 
وجــود، پایایى و پیشــرفت ارتش در تمامى 

عرصه ها افتخار مى کنند.»

«حجت الاسلام والمسلمین صالحى نسب» 
رئیس اداره عقیدتى سیاســى نیروى زمینى 
ارتــش نیــز در این همایش گفت: «منشــأ 
تحول در جامعه در حوزه هاى دانایى محورى، 
مهارت محــورى و مهــارت  اجرایى خلاصه 
مى شــود که این حوزه هــا در تقویت نقاط 
قوت و رفع نقاط ضعف، تربیت نسل طلایى 
و مقابله با تهدیدهاى دشمنان نقش اساسى 
دارند. دعوت به حق، داشــتن ثبات قدم در 
مقابــل طوفان هاى روانى دشــمنان، نترس 
بودن، توکل به خداوند و داشتن امید به آینده 

از خصوصیات اصلى یک فرد انقلابى اســت. 
ولایت به معناى پذیرفتن رهبرى پیشــواى 
الهـــى و اعتقاد بــه اینکه امامــان معصوم 
پــس از پیامبر اکرم(ص) از ســوى خداوند 
بر مــردم ولایت دارند، اســت و چهار رکن 
اصلى آن شامل ولایت شناسى، ولایت باورى، 
ولایت دوســتى و ولایت یــاورى مى شــود. 
همچنین ســنت هاى امتحــان و ابتلا براى 
انسان ها، هدایتگر و راهگشا است. مهم ترین 
آزمون در دوران غیبت امام زمان(عج)، حوزه 
ولایت مدارى است، چرا که در دوران غیبت، 
اولین کارى که باید در جامعه انجام شود، این 
است که ولایت مدارى، فرهنگ دینى شود و 

فقط در ادبیات سیاسى مردم نباشد.
هوشــیار بودن فرماندهان در شناســایى 
نقاط قوت و تلاش براى رفع نقاط ضعف باید 
مورد توجه قرار گیرد. عدم ترس از دشمنان 
و ارتباط آن با جهادگرى اقتصادى، معنوى، 
فرهنگى، سیاســى و فرزندآورى؛ همه ریشه 
در شناســایى نقاط قوت و تلاش براى رفع 
نقاط ضعــف دارند. دیدار چهــره به چهره، 
ایجاد حلقه هاى معرفت، شبهه زدایى و تولید 
و بازنشــر مطالب مفید از راه کارهاى نتیجه 

حداکثرى در جهاد تبیین هستند.»
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 پیشگیرى، امرى مهم، عقلانى و مورد 
توجه همه سازمان هااست

«امیر دریادار حبیب االله سیارى» معاون 
هماهنگ کننده ارتش جمهورى اسلامى ایران 
در این همایش با اشاره به نقش نیروى انسانى 
در ارتقاى جایگاه سازمان ارتش، گفت: نیروى 
انسانى باکیفیت مى تواند موجب رشد و تعالى 
سازمان شود. ایران اسلامى به همت نخبگان 
و جوانــان غیرتمندش، با وجود فشــار ها و 
تحریم ها، در همه زمینه ها رشــد داشته و به 
دستاورد هاى زیادى رسیده  است. صیانت از 
نیروى انســانى و ســازمان در ابعاد مختلف، 
به ویژه بعُد حقوقى مى تواند ما را در رسیدن 

به اهداف کمک کند.
ما براى آموزش و ارتقاى نیروى انسانى در 
ارتش، برنامه هاى مختلفى در نظر گرفته ایم. 
باید به قدرى توانمند شویم و توان دفاعى خود 
را به رخ دشمن بکشیم تا دشمن جرئت تجاوز 
به مرز ها و منافع کشورمان نداشته باشد و این 
همان پیشگیرى اســت. بنابراین تهدیدها را 
پیش بینى و بر مبناى آن برنامه هاى متعددى 

آماده مى کنیم. 
پیشــگیرى کارى بســیار مهم، عقلانى و 
مورد توجه همه سازمان هاست. بنابراین باید 
پیشــگیرى و پیش بینى لازم انجام شــود و 
آینده را ببینیــم تا بتوانیم از کار اصلى خود 
صیانت کنیم. این موضوع بسیار مهمى است 
تا ســازمان ســالم بماند و بتوانیم از نیروى 
انســانى صیانت کنیم، بنابراین پیشگیرى و 
آینده نگرى  در ابعاد مختلف باید در دســتور 

کار همه سلسله  مراتب باشد.
باتوجه به اینکه اطلاع رسانى و آگاهسازى 
در پیشــگیرى حائز اهمیت و اثرگذار است، 

باید همه کارکنان رسته حقوقى درخصوص 
ایــن موضوع اطلاع رســانى کافــى را به هر 
طریقى انجام دهند؛ البته این کافى نیســت 
و حتماً باید توسط فرماندهان نیز آگاهسازى 
انجام شود. ارتقاى سطح دانش حقوقى همه 
کارکنان نیروى انسانى، به ویژه تصمیم سازان 
و تصمیم گیــران بســیار مهم اســت و باید 
اطلاع رســانى و ارتقاى سطح دانش حقوقى 

همه کارکنان در دستور کار باشد.
از زمان شــکل گیرى معاونت حقوقى در 
ارتش، اقدام هاى فراوان و خوبى انجام شــده 
است که جاى تشکر دارد. چاپ کتب حقوقى، 
گاهنامه هاى موضوعى، نشریه هاى تخصصى، 
کلاس هــاى تخصصى، آگاهســازى و ایجاد 
دفاتر حقوقى در منازل سازمانى از اقدام هاى 
مهم انجام شــده در معاونت حقوقى ارتش 
است. تعامل و هماهنگى بین بخش حقوقى 
ارتش و ســازمان قضایى نیرو هاى مسلح نیز 
تأثیرگذار بوده و توانسته بسیارى از مشکل ها 

را حل کند.

نیروى انسانى باکیفیت، 
زمینه ساز رشد و تعالى سازمان

گزارشى مختصر از پنجمین همایش «رسته حقوق ارتش» 

هاشم ناطقى،کارشناسى ارشد روابط بین  الملل

پنجمین همایش «رســته حقوق ارتش» با هدف ارتقاى دانش حقوقى در پیشگیرى از وقوع جرایم و تخلف ها در ارتش، با حضور 
«امیر دریادار حبیب االله سیارى» معاون هماهنگ کننده ارتش، «امیر سرتیپ علیرضا صباحى فرد» فرمانده نیروى پدافند هوایى ارتش، 
«امیر سرتیپ دوم مســلم یعقوبى» معاون حقوقى، قوانین و امور مجلس ارتش، «حجت الاسلام محمدجعفر منتظرى» دادستان کل 
کشور، «حجت الاسلام احمدرضا پورخاقان» رئیس ســازمان قضایى نیرو هاى مسلح و معاونان حقوقى سازمان هاى نظامى ستاد کل 
نیرو هاى مسلح، وزارت دفاع و پشتیبانى نیرو هاى مســلح و فرماندهى انتظامى جمهورى اسلامى ایران، در دانشگاه پدافند هوایى 

خاتم الانبیا(ص) برگزار شد.
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 پیشگیرى مهم ترین مؤلفه  اى است که   
فرماندهان باید مورد توجه قرار دهند

«حجت الاسلام والمسلمین محمدجعفر 
منتظــرى» دادســتان کل کشــور نیز در 
ایــن همایش گفــت: ارتش امــروز به مراتب 
انقلابى تر، پا به رکاب تر، تســلیم در برابر اوامر 
الهــى و مطیع دســتور رهبر معظــم انقلاب 
اسلامى(مدظله العالى) است. نیرو هاى ارتش دژ 
محکم مردم هســتند و شما عزیزان در ارتش، 
براى رهبر معظم انقلاب اسلامى (مدظله العالى) 

موجب زینت، سربلندى و افتخار هستید.
نیرو هاى مســلح در دوران جنگ تحمیلى 
توانســتند از انقلاب و عزت کشور محافظت 
کنند و به قدرت بى بدیلى تبدیل شــدند که 
پیشرفت هاى زیادى داشــته اند. افتخارهاى 
نیرو هاى مسلح در ابعاد مختلف براى انقلاب، 
کشــور و نظام موجب عزت اســت و امنیت 
امــروز جامعه، مرهــون تلاش هاى نیرو هاى 
مسلح اســت. انضباط، نظم و رعایت حقوق 
یکــى از مؤلفه هــاى مؤثر در ســلامت و از 
امتیازهاى شــاخص نیرو هاى مســلح است. 
پیشگیرى یکى از مهم ترین مؤلفه هایى است 
که باید فرماندهان نیرو هاى مسلح مورد توجه 
قرار دهند و بحمداالله با هماهنگى و هم افزایى 
نیروهاى ارتش، تلاش هاى ارزشــمندى در 
ســازمان  قضایى نیرو هاى مســلح و معاونت 
حقوقى ارتش براى پیشــگیرى انجام شــده 
است. در این راستا، سازمان قضایى نیرو هاى 
مســلح مى تواند بــا برنامه ریــزى، تعامل، 
هم افزایــى و همکارى، در پیشــگیرى و بالا 

بردن نظم و انضباط مؤثر باشد.

  نیرو هاى مسلح
  در آموزش حقوقى پیشگام هستند

«حجت الاســلام والمســلمین احمدرضا 
پورخاقان» رئیس ســازمان قضایى نیروهاى 
مســلح در این همایش، با بیان اینکه نقش 
نیروهاى مسلح در امنیت کشورمان بى بدیل 
است، گفت: نیروهاى مسلح ما مکتبى، مؤمن 
و بااقتــدار بــه وظایف خــود به خوبى عمل 
مى کننــد. آموزش حــرف اول را در موضوع 
حقوق مى زند و جهل به قانون رافع مسئولیت 
نیســت و همه باید به قانون مکلف باشیم و 
قانون به موضوع آموزش، به صراحت اشــاره 

کرده است.
در ســایه آموزش مى توان نیروهاى مسلح 
سالمى داشت و این نشان دهنده اهمیت این 
موضوع اســت. نیروهاى مســلح در آموزش 
حقوقى پیشگام هســتند و مسائل حقوقى 
باید در نیروهاى مسلح همگانى شود. بسیارى 
از کلاهبردارى ها در جامعه مبتنى بر اســناد 
غیررسمى انجام مى شود. اگر زوایاى مختلف 
حقوقى در نیروهاى مسلح ما به خوبى آموزش 
داده شود، قطعاً در نگارش هر نوع قراردادى 
تجدیدنظر مى شود و این خود در پیشگیرى 

از وقوع جرم مؤثر است.

 ارتش یکى از قانونمندترین سازمان ها 
در سطح کشور است

«امیر ســرتیپ دوم مسلم یعقوبى» رئیس 
اداره قوانین، حقوقــى و امور مجلس ارتش 
با بیان اینکه مهم تریــن هدف برگزارى این 
همایش، صیانت از پاکدستى و قداست ارتش 

اســت، گفت: ارتش یکــى از قانونمندترین 
ســازمان ها در سطح کشــور است و همه ما 
در تلاش براى تحقــق عدالت و یاور قضات 
کشور هســتیم. کارشناســان حقوقى هیچ 
ندارند،  حقوقى  مشاوره هاى  به  چشم  داشتى 
بلکه هــدف معاونت حقوقــى، تعالى ارتش 

جمهورى اسلامى ایران است. 

 آگاهى از مسائل قضایى منجر به کاهش 
جرایم مى  شود

 «امیــر ســرتیپ علیرضــا صباحى فرد» 
فرمانــده نیروى پدافند هوایــى ارتش دیگر 
ســخنران این همایش بود. وى سالم سازى، 
پیشــگیرى و پاك سازى محیط هاى مختلف 
بشــرى را از اهداف پیامبران و اولیاى الهى 
برشمرد که براى آن چاره اندیشى کرده اند و 
در قرآن اشاره هاى فراوانى به آن شده است. از 
طرفى، در جوامع امروزى شاهد این هستیم 
که تخلف ها و جرایم در بســتر هاى زیستى، 
فرهنگى و اجتماعــى رخ داده که با ارزیابى 
درســت از وضعیت اجتماعى مى توان جرم 
و موارد کیفــرى را کاهش داد و یا به حداقل 

ممکن رساند.
نیرو هاى مسلح، به ویژه بستر هاى حقوقى و 
قضایى در ارتش جمهورى اسلامى مى توانند 
با آگاهى بخشى به نیرو هاى نظامى، به خصوص 
در حوزه هــاى اقتصادى، جرایم انســانى را 
کاهش دهند. آشنایى با دانش و اندیشه هاى 
حقوقى جدید، به همــراه ارائه آموزش هاى 
لازم در بستر هاى کارى و اجرایى مى تواند در 
حفظ تجهیزات، تقویت قوا و کاهش آسیب ها 

به ویژه در حوزه نیروى انسانى، مفید باشد.
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 باتوجه به اینکه شما چهار سال فرمانده پایگاه
شهید فکورى تبریز بوده اید، فرماندهى در سطح 
یک پایگاه، چه تفاوت هایى با فرماندهى در سطح 

یک نیرو دارد؟ 
بســم االله الرحمن الرحیم. به نظر من فرماندهى 
پایــگاه، به نوعى یــک فرمانده  نیــرو در مقیاس 
کوچک تر است و در انتخاب فرماندهان در این سطح 
و زیرمجموعه هاى پایگاه، الزام هاى مهمى مدنظر 
قرار مى گیرد. فرماندهى در پایگاه هاى کوچک تر 
یک نوع  آمادگى براى فرماندهى در سطوح کلان تر 
است؛ فرمانده نیرو و هر فرمانده اى باید این تجارب 

را کسب کرده باشد. من تجربه هاى خوبى در مدت 
زمان فرماندهى ام در پایگاه شــهید فکورى کسب 
کردم. منطقه آذربایجان، مردمان بســیار خاص و 
غیرتمندى  دارد و من همیشه گفته ام که بهترین 
دوستان دوره زندگى و خانواده ام، دوستان آذرى و 
عمدتاً تبریزى هستند و من همچنان با آنها ارتباط 
دارم. بابت حضور چهارساله ام در سِمَت فرماندهى 
پایگاه شهید فکورى در تبریز خدا را شکر مى کنم 
و معتقدم اگر سراســر ایــران را یک پیکره واحد 
بدانیم، ســرِ این پیکره، آذربایجان و حفظ امنیت 

آسمان این سر، با پایگاه هوایى تبریز است.

 آیا مى توان گفت کدام یک از  پایگاه هاى ما  از
دیگران مهم تر و راهبردى تر هستند؟

خیر! همه پایگاه هاى ما مهم هستند. پایگاه هاى 
هوایــى ما همه راهبردى اند. یکــى از پایگاه هایى 
که به جرئت مى توانم بگویــم قلب نیروى هوایى 
محسوب مى شود، پایگاه هوایى شهید نوژه همدان 
است که در زمان جنگ نیز عملکرد بسیار خوبى 
داشت. با این همه، چون پرسش قبلى شما مشخصاً 
درباره پایگاه هوایى شهید فکورى تبریز بود، باید 
بگویم که موقعیت مرزى حساســى در آن منطقه 

داریم و باید در پى تقویت این منطقه باشیم. 

تمام تلاش هاى ما به خاطر این است که 
قدرتمند باشیم 

گفت وگو با امیر سرتیپ خلبان حمید واحدى، فرمانده نیروى هوایى ارتش جمهورى اسلامى ایران
مهرداد نصرتى

«امیر سرتیپ خلبان حمید واحدى» فرمانده نیروى هوایى ارتش، پس از استخدام در ارتش و حضور در دانشکده خلبانى، 
پرواز با جنگنده هاى اف-5 و سوخو-24 را تجربه کرده و تجارب ارزشمندى از خدمت در سِمَت هاى مختلف اجرایى، فرماندهى 
در رده هاى پایگاهى،  جانشینى نیروى هوایى و معاونت بازرسى ارتش کسب کرده است. با ایشان درخصوص وضعیت تجهیزاتى، 

آمادگى دفاعى و معیشت کارکنان نیروى هوایى گفت وگوى کوتاهى انجام داده ایم که در ادامه مى خوانید.
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 چند وقت قبل، ویدئــوى کوتاهى با موضوع
«گورستان هواپیماها» در فضاشى مجازى منتشر 
 شــد که به گمانم در یکى از پایگاه هاى هوایى 
آمریکا بود و نشان مى داد هواپیماهاى بسیارى 
در انتظار اوراق شدن هستند و تعداد زیادى از 
این هواپیماها جنگنده هایى هستند که چه بسا 
نمونه هاى مشــابهى از آنها هنوز در ایران مورد 
استفاده قرار مى گیرد. این ویدئو اگرچه تحلیل 
که  مى رســید  نظر  به  اما  نمى داد،  ارائه  خاصى 
انتشــار آن بى منظور نبود و چه بسا مى خواست 
به مخاطب این گونه القــا کند که دوره خیلى از 
پرنده هایى که کشــورهایى مثل ایران هنوز در 
و  گذشته  خود استفاده مى کنند،  هوایى  ناوگان 
در غرب آنها را به گورستان فرستاده اند. شما در 

این باره چه نظرى دارید؟ 
پرسش بســیار خوبى بود. ما داشته هایى داریم 
که باید از آن داشــته ها به نحو احســن استفاده 
کنیم. مــا هواپیماهایى داریم که در دوران جنگ 
خریدارى شــدند. جنگنده هــاى اف-4، اف- 5 و 
اف- 14 ما هم هواپیما هایى هســتند که از قبل 
خریدارى شــده اند. با وقوع انقلاب، دشــمنان ما 
فکر کردند این جنگنده ها و مثلاً اف- 14هاى ما 
زمینگیر مى شوند، اما خدا را شکر هنوز هم دارند 
کار مى کنند و عملیاتى هســتند. من بار ها و در 
گفت وگوهاى دیگر هم گفته ام که در زمان جنگ، 
یکــى از فرماندهان خدمت حضرت  امام(ره) رفته 
و گفته بود ما بیســت  روز دیگر بیشتر نمى توانیم 
ادامه دهیم. حضرت  امام(ره) فرموده بودند: بروید 
کار خودتان را بکنید. همین باعث شد یک انرژى 
مضاعف  تزریق شــد و کارکنان فنى و پروازى ما  
آمدند و هــم در زمینه تعمیر و نگهدارى و به روز 
کردن و هم در زمینه پرواز ، اقد ام هاى بسیار سازنده 
و اثربخشى انجام دادند؛ آنان در طول هشت سال 

دفاع مقدس، با اقتدار پرواز کردند و از عهده انجام 
امور فنى برآمدند. ما باید داشته هاى خود را حفظ 
کنیم و آنها را ارتقا دهیم. اقدام هاى خوبى توسط 
صنعت کاران، نخبگان، دانشــگاه هاى کشورمان و 
وزارت دفاع بر روى هواپیما ها انجام گرفته اســت. 
ایــن هواپیما ها همان طور که امیر فرمانده محترم 
کل ارتش در یک گف وگو فرمودند، فقط پوســته  
جنگنــده قبلى؛ مثــلا اف-  4 را دارند و بعضى از 
قطعات داخل آن تعویض شده است. سامانه  هاى 
حساس هواپیما مثل سامانه هاى رادارى، ناوبرى و 
تسلیحات همه تعویض و به روز شده اند. براى مثال 
برُد رادار را بهبود داده ایم. مهمات و تســلیحاتى 
کــه در رزمایش هاى اخیــر اســتفاده کرده ایم، 
همگى ســاخت کشــورمان هســتند. بمب هاى 
نقطه زن، هدایت شونده، تجهیزات و پاد هاى جنگ 
الکترونیک، چه در هواپیماهاى با سرنشین و چه 
بدون سرنشین، همگى ســاخته شده وزارت دفاع 
کشــورمان هستند که خدا را شــکر موفق عمل 
کرده اند. ما با این تجهیزات چند رزمایش سنگین 

را پشت سر گذاشتیم. اینها همه افتخار است.
 هواپیما باید تجهیزاتش به روز باشــد؛ خدا را 
شکر اکنون ما پیشــرفت خوبى کرده ا یم. اکنون 
صنعتگران ما و وزارت دفاع با کمک نیروى هوایى، 
شرکت هاى دانش بنیان و دانشمندان کشور دارند 
هواپیما مى ســازند. هواپیماى «کوثر» ما رونمایى 
شــد. نمونه  اولیه جت آموزشى «یاسین» ساخته 
شــده و نمونه  دوم و ارتقایافته آن در حال تکمیل 
است. افراد ما دارند کار مى کنند و این نیاز کشور 
است. ما باید قوى باشیم. جمهورى اسلامى ایران 
باید قوى باشــد تا کســى نتواند کوچکترین نگاه 
تهدیدآمیــزى به آن بکند. مــا نه به جایى حمله 

مى کنیم و نه به جایى چشم داشتى داریم، ما فقط 
مى خواهیم از آســمان کشــورمان و از جمهورى 
اســلامى ایران دفاع کنیم. تمام تلاش هاى ما به 
خاطر این است که قدرتمند باشیم تا کسى جرئت 

نگاه بد را به خودش ندهد. 

 معیشتى وضعیت  پایانى،  پرســش  به عنوان 
کارکنان نیروى هوایى و خانواده هایشان در حال 

حاضر چگونه است؟
باتوجه به وضعیت اقتصادى کشور، اکنون 
یکــى از دغدغه هاى اصلى امیر سرلشــکر 
موسوى فرمانده محترم کل ارتش، معیشت 
کارکنان است. پیرو دســتورها و تأکیدهاى 
ایشــان، ما در حال انجــام تلاش هاى خوبى 
هســتیم و هر کارى که از دستمان بربیاید 
براى همرزمانمان و خانواده هاى محترمشان 
انجام مى دهیم؛ براى آنان تسهیلات رفاهى در 
نظر گرفته ایم. به عزیزان وابسته(بازنشسته) 
هم خیلــى توجه داریــم. همچنین یکى از 
توفیق هایى که خداوند به من ارزانى فرموده، 
دیدار با خانواده  شهداست که هفته اى یک بار 
انجام مى شود. در عین حال مطمئنم که این 
میزان کم است و باید بیشتر این کار را انجام 
بدهیم. ما اردوگاه هــاى رفاهى خدماتى نیز 
داریم که آنها را بازسازى کرده ایم تا در شأن 
همرزمانمان باشــند و آنها بتوانند از امکانات 
اســتفاده کرده و خودشان را براى یک سال 

کارى  آماده کنند. 
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حضــور قدرتمندانه و اثرگــذار پهپادهاى 
نیروى هوایى ارتش

در مرحلــه عملیاتى یازدهمین رزمایش اقتدار 
هوایى فداییان حریم ولایت نیروى هوایى ارتش، 
جنگنده بمب افکن هاى راهبردى سوخو24 و اف4

نیروى هوایى ارتش در حمله شــبانه، با استفاده 

از اصــل غافل گیرى، رادارهــاى زمینى نیروهاى 
نارنجى(نیروهاى تعبیه شــده در نقش دشمن) را 
مــورد هدف قرار داده و با موفقیت منهدم کردند. 
پس از بمبــاران موفقیت آمیــز مواضع نیروهاى 
نارنجى(نیروهاى تعبیه شــده در نقش دشــمن) 
توسط هواپیماهاى بمب افکن راهبردى سوخو24، 
جنگنده بمب افکن هاى اف4 با شلیک موشک هاى 
ارتقایافته و دورایســتاى قاصد، با استفاده از اصل 
غافل گیرى شبانه و در ارتفاع پست، اهداف زمینى 
را با موفقیت منهدم کردند. انجام تیراندازى علیه 
اهداف هوایى با سرعت و در ارتفاع هاى مختلف و 
با اســتفاده از انواع موشک هاى لیزرى، تلویزیونى 
حرارتى، رادارى و انواع راکت ها و بمب هاى تولید 
شده توســط متخصصان داخل کشــور، از دیگر 

بخش هاى مهم این رزمایش بود.
همچنین ارســال تصاویر برخط توسط پهپاد 
مهاجر6 مجهز به بمب هاى هوشــمند، نقطه زن 
و ارتقایافته «قائم»، رژه و رزم هوایى در شــرایط 
درگیرى و صحنه واقعى نبرد توسط جنگنده هاى 
میــگ29 و اف14 بــر فراز منطقــه عملیاتى با 
پرتاب چف و فلر، عملیات ســوخت گیرى هوایى 
بر فراز جزایر خلیج فــارس، جمع آورى اطلاعات 
سیگنالى، شنود الکترونیکى و عکس بردارى توسط 
هواپیماهاى شناســایى و گشــت دریایى P3F و 
عملیات امداد توســط هواپیماى اورژانس هوایى 

سى-130از دیگر بخش هاى این رزمایش بود.
از مهم ترین ویژگى هــاى این رزمایش، حضور 
قدرتمندانه و اثرگذار پهپادهاى رزمى، شناسایى 
و اخلالگــر کمان12، کرار، مهاجر6 و آرش مجهز 
به انواع سرجنگى و با حمل انواع تجهیزات جنگ 

اقتدار هوایى؛ ره آورد دانش و تخصص 
کارکنان نیروى هوایى ارتش

گزارشى مختصر از یازدهمین رزمایش اقتدار هوایى فدائیان حریم ولایت نیروى هوایى
نصیر پورعلى

یازدهمین رزمایش اقتدار هوایى فدائیان حریم ولایت نیروى هوایى ارتش در تاریخ 1402/5/1 با رمز یا حسین(ع) و با شرکت 
پایگاه هاى هوایى شهید بابایى، شهید لشکرى، شهید نوژه، شهید دوران، شهید یاسینى، شهید عبدالکریمى، وحدتى دزفول، 
شهید فکورى، شهید حبیبى زهام، شهید حسینى و برادران شهید دلحامد، به صورت مستقیم  و غیرمستقیم و حضور 92فروند 
از انواع هواپیماهاى شکارى و بمب افکن، ترابرى سنگین و نیمه سنگین، سوخت رسان، شکارى رهگیر و شناسایى، گشت هوایى و 
هواپیماهاى بدون سرنشین، با پیام دوستى، صلح، آرامش و امنیت در منطقه و با حضور فرماندهان عالى نظامى در منطقه عمومى 
انارك اصفهان برگزار شــد. این رزمایش از جمله رزمایش هاى مصوب قرارگاه مرکزى حضرت خاتم الانبیا(ص) است و به منظور 
ارتقاى توان رزم، کسب الگوى مناسب براى نبرد در شرایط واقعى با به کارگیرى انواع هواپیماهاى باسرنشین و بدون سرنشین به 

صورت دوسویه برنامه ریزى و اجرا شد.
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الکترونیک و بمب هاى نقطه زن بهینه سازى شده    
بود که با اســتفاده از اصل غافل گیــرى، اهداف 
حیاتى نیروهاى نارنجى(نیروهاى تعبیه شــده در 

نقش دشمن) را مورد هدف قرار دادند.
در این رزمایش، نیروى انســانى جوان و خلاق 
که تمامى تخصص هاى خود را در داخل کشور و 
زیر نظر استادان داخلى فراگرفته اند، با بهره گیرى 
از 92فروند از انواع جنگنده هاى شــکارى رهگیر، 
بمب افکن و هواپیماهاى بدون سرنشین، به اجراى 
عملیات هاى شناســایى و عکس بــردارى، انهدام 
اهــداف هوایى و زمینى، عملیــات روانى، جنگ 
الکترونیک، پدافند غیرعامل و آزمایش سامانه هاى 

تولید شده جدید و ادوات پیشرفته پرداختند. 

 امنیت مر زهاى هوایى کشــور، با اقتدار و 
آمادگى نیروى هوایى ارتش در سطح بسیار 

بالایى برقرار است
باقرى»  محمد  پاســدار  «سرلشکر 
رئیس ســتاد کل نیروهاى مسلح در حاشیه 
برگزارى یازدهمین رزمایــش اقتدار هوایى 
فدائیــان حریم ولایت نیــروى هوایى ارتش 
جمهورى اسلامى ایران گفت: به لطف الهى 
این رزمایش به اهداف تعیین شده خود دست 
پیدا کرد و در آن انواع عملیات هاى پهپادى، 
هواپیماهاى باسرنشین جنگنده و همچنین 
هواپیماى ترابرى، پشــتیبانى، سوخت رسان 
و آمبولانس هوایى توانســتند مأموریت هاى 
محوله را به خوبى اجرا کنند و انواع روش ها، 

توسط این هواپیماها تمرین شد.
در این آزمایش همرزمان ما در نیروى هوایى 
تمرین هایى را انجــام دادند و علاوه بر آن در 
خلیج فارس، تنگه هرمز، مناطق شمال شرقى، 
شــمال غربى و جاى جــاى کشــورمان این 
رزمایش با موفقیت برگزار و گزارش آن صبح 
امروز ارائه شــد که گویــاى انجام موفق این 
رزمایش بود. خدا را شاکر هستیم که نیروى 
هوایى ارتش با تکیه بر توانمندى هاى بومى، 
آموزش هاى کیفــى و مهارت هاى عالى که 
دارد، همچنین با جان فشــانى و حرکت هاى 
جهادى، امنیت بســیار مناسب و قابل قبولى 
را براى فضاى کشــور از شمال تا تنگه هرمز 
و جزایر ســه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و 
ابوموسى تأمین کرده است و با این سطح از 
آمادگى هیچ دشــمنى توان نفوذ و تجاوز به 
حریم هوایى کشــور جمهورى اسلامى ایران 
را ندارد. جا دارد که از زحمت ها و تلاش هاى 
فرمانده مقتدر نیروى هوایى ارتش و یکایک 
همرزمانم در تمامى رسته ها قدردانى کنم که 
چنین عملیات هاى ارزشمندى را با دقت تمام 

انجام دادند.

 ایجاد امنیت پایدار، با تکیه بر خودکفایى و 
خودباورى

واحدى»  حمید  خلبان  ســرتیپ  «امیر 
فرمانده نیــروى هوایى ارتش نیز با بیان اینکه در 
این رزمایش به همه اهداف از پیش تعیین شــده 
دســت پیدا کردیم، گفت: این رزمایش به منظور 
ارتقاى توان رزم، کسب الگوى مناسب براى نبرد 
در شــرایط واقعى با به کارگیرى انواع هواپیماهاى 
باسرنشــین و بدون سرنشین، به صورت دوسویه و 
با تکیه بر خودکفایــى و خودباورى نیروى هوایى 
ارتش برنامه ریزى و اجرا شــد و طى آن خلبانان 
جوان، مســتعد، تیزهوش، آموزش دیده و مقتدر، 
بــه  همراه کارکنان فنــى متخصص و متعهد این 
نیروى الهى، با بهره گیرى از تجارب پیشکسوتان 
هشــت ســال دفاع مقدس، روش هــاى رزمى و 
انواع عملیات هــاى دورایســتا و آفندى پهپادى 
به صــورت نقطــه زن و انهدامى را اجــرا کردند. 
نیــروى هوایى ارتــش در کنار ســایر نیروهاى 
مسلح کشــور و تحت اوامر فرماندهى معظم کل 
قوا(مدظله العالى)، وظیفه تأمین امنیت آســمان 
ایران اســلامى را برعهــده دارد و هر لحظه آماده 
دفاع و پاسخ کوبنده به هر تجاوزى به حریم کشور 
عزیزمان است. از مهم ترین اهداف و محورهاى این 
رزمایش، امنیت پایدار، توســعه و تحکیم روابط 
منطقه اى، حــس همجوارى و دفــاع از مرزهاى 

هوایى کشور بود. 
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اقتدار تجهیزاتى و تسلیحاتى
 نیروى زمینى ارتش

در حاشــیه «هفدهمین همایش سراســرى فرماندهان یکان هاى عمده نیروى زمینى ارتش جمهورى اسلامى ایران»، 
«نمایشگاه توانمندى ها و دستاوردهاى دفاعى و نظامى» این نیرو در محوطه ستاد نیرو برگزار شد که مورد بازدید و تحسین 
«سردار سرتیپ بسیجى محمد شیرازى» مسئول دفتر فرماندهى معظم کل قوا «سردار سرلشکر پاسدار محمد باقرى» رئیس 
ستاد کل نیروهاى مسلح جمهورى اســلامى ایران، «امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوى» فرمانده کل ارتش جمهورى 

اسلامى ایران و «سردار سرلشکر پاسدار غلامعلى رشید» فرمانده قرارگاه مرکزى حضرت خاتم الانبیا(ص) قرار گرفت. 

و دســتاوردهاى دفاعى و نظامــى این نیرو 
بازدید کرد و در جریان آخرین دستاورد هاى 
نیروى زمینى ارتش، در حوزه هاى سلاح هاى 
کاربردى، انواع تانک، شیبه سازها، سامانه هاى 
جنگالــى، نفربــر، تجهیــزات مخابراتــى، 
خودروهاى سنگین و نیمه سنگین قرار گرفت.

رئیس ستاد کل نیروهاى مسلح کشورمان 

در این بازدید با اشاره به نمایشگاه توانمندى ها 
و دستاوردهاى دفاعى و نظامى نیروى زمینى 
ارتش گفت: این نمایشــگاه، نشــان دهنده 
تفاوت هاى اساسى نیروى زمینى حال حاضر 
با نیروى زمینى گذشته است که خود را براى 
نبردهاى محتمل آینده آماده کرده اســت. 
البته اوج بازدارندگى در کشور، موجب شده 
تا دشمنان نتوانند تهدیدهاى نظامى را علیه 
کشــور عملى کنند. نیروى زمینى ارتش، در 
ابعاد مختلف فناورى هــاى روزآمد از جمله 
حوزه هــاى پهپادى، تجهیزات هوشــمند و 
ســلاح هاى کاربردى با وجود نیروى انسانى 
مؤمــن، متعهــد و انقلابــى، آموزش دیده و 
پاى کار، اعتمادســازى مناسبى را براى ملت 

ایران فراهم کرده است.

 انسان با دیدن این دستاوردها به آینده 
آمیدوار مى شود

«سردار سرلشــکر پاسدار غلامعلى 
رشــید» فرمانده قرارگاه مرکزى حضرت 

گزارشى از نمایشگاه توانمندى ها و دستاوردهاى دفاعى و نظامى نیروى زمینى ارتش
جعفر مسلمى خطیر، ارسالى از اداره عقیدتى سیاسى نیروى زمینى ارتش

 این نمایشگاه، نشان دهنده تفاوت هاى 
با  حاضر  حال  زمینى  نیروى  اساســى 

نیروى زمینى گذشته است
«ســردار سرلشکر پاســدار محمد 
باقرى» رئیس ســتاد کل نیروهاى مســلح 
جمهورى اســلامى ایران قبــل از حضور در 
همایش سراسرى فرماندهان یکان هاى عمده 
نیروى زمینى ارتش، از نمایشگاه توانمندى ها 
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خاتم الانبیا(ص)، نیز در بازدید از نمایشــگاه 
توانمندى ها و دستاوردهاى دفاعى و نظامى 
نیروى زمینى ارتش گفت: انسان با دیدن این 
دستاوردها به آینده آمیدوار مى شود. باتوجه 
به نمایشگاهى که در سال گذشته در رزمایش 
اقتدار نیروى زمینى ارتش در اصفهان برگزار 
شد و نمایشگاهى که امروز شاهد آن هستیم، 
احساس مى کنم یک شتاب و جهشى باتوجه 
به عنصر زمان مشاهده مى شود و این شتاب 
و جهش، پیشرفت فناورى در همه عرصه ها را 
نشان مى دهد؛ ازجمله پهپادها، دوربین هاى 
دید در شــب هوانیروز و ســایر موارد.. تمام 
دستاوردهاى به نمایش گذاشته شده نیروى 
زمینى، با نگاه بــه تغییر ماهیت تهدیدهاى 
آینــده و نیازمندى هاى نیروى زمینى ارتش 
در جنگ احتمالى آینده اســت تا اگر اتفاقى 
بیفتد، بتوان با تجهیزات، تسلیحات و امکانات 
موجود بر نقاط ضعف و آســیب پذیر دشمن 
حمله کرد و هر متجاوزى را ســر جاى خود 
نشــاند. این امــر همان ترکیب فنــاورى با 
هوش مصنوعى و مهندسى درست است که 
باعث دقت افزایى در سلاح و افزایش برُد آن 

مى شود. 
لازم اســت یــادآورى کنم کــه همه این 
ارتش  زمینى  نیروى  ارزشمند  دستاوردهاى 
در شــرایط بسیار ســخت تحریم و در اوج 
فشــارهاى دشمن به دست آمده است و این 
موضوع جوانان کشــور ما را به آینده امیدوار 
مى کنــد. باتوجه بــه ارزیابى هاى 15ســال 
گذشــته که به طــور مداوم توســط قرارگاه 
مرکزى خاتم الانبیا(ص) از یکان هاى ارتش و 
سپاه شده است، من با دقت در تمام ارزیابى ها 
و بررسى نتایج، نمره ها، توان، آمادگى رزم و 
سرانجام مشاهده دســتاوردهاى هر نیرو در 
نمایشــگاه ها، به جرئت مى گویــم که نیروى 
زمینى ارتش اکنون نسبت به هر دوره اى در 
طول چهل سال گذشته منضبط تر، مجهزتر، 
توانمندتر، آماده تر، قوى تر و منسجم تر است. 

نیروى زمینى ارتش باتوجه به مأموریت ذاتى 
خود و اینکه بیــن نیروها مأموریت اصلى را 
برعهــده دارد، باید گفت که رکن اساســى 
قدرت دفاعى و تهاجمى جمهورى اســلامى 
ایران است و هر دشمنى که بخواهد به ایران 
حمله کند، اول به قد و قامت نیروى زمینى 
ارتش، به واحدها، توپخانه، یکان ها ، بالگردها، 
یکان هاى زرهى، پیاده مکانیزه قدرت آتش و 

قدرت طراحى فرماندهانش نگاه مى کند. 

 رهبــر معظــم انقلاب(مدظله العالى) 
جایــگاه ویژه اى براى نیــروى زمینى 
ارتش در زمینه رشد و پیشرفت کشور 
در حوزه هاى مختلف دفاعى، فرهنگى، 

سیاسى و... قائل هستند
 «ســردار سرتیپ بســیجى محمد 
شیرازى» رئیس دفتر فرماندهى معظم کل 
قوا(مدظله العالى) نیز در بازدید از نمایشــگاه 
انقلاب(مدظله العالى)  معظــم  گفت: «رهبر 
جایگاه ویژه اى براى نیروى زمینى ارتش در 
رشد و پیشرفت کشور در حوزه هاى مختلف 
دفاعى، فرهنگى، سیاسى و... قائل هستند و 
رهنمودهاى مکرر ایشان در ارتباط با استفاده 
بهینه از امکانات ســازمانى و نیروى انسانى 
کارآمد بــراى خودکفایى و پاســخ گویى به 

نیازهاى کشور، نشــان از اهمیّت این مقوله 
در نظر ایشــان دارد. اســتمرار حرکت ها و 
موفقیت هاى به دســت آمده توسط این نیرو، 
عاملى تأثیرگذار است و به همین علتّ باید با 
ارتباط بیش از پیش با دیگر نیروهاى مسلح، 

زمینه تدوام این موفقیت ها فراهم شود.»

 نیــروى زمینــى ارتش بــا بیش از 
150شرکت دانش بنیان در زمینه ارتقاى 

توان تهاجمى خود همکارى مى کند 
«امیر سرتیپ حیدرى» فرمانده نیروى 
نمایشــگاه  درخصوص  نیز  ارتــش  زمینى 
برپایى دستاوردهاى این نیرو گفت: استفاده 
از تجربیــات فرماندهان کنونــى نیروهاى 
مســلح در این همایش، به همــراه برپایى 
نمایشــگاه دســتاوردهاى نیــروى زمینى 
ارتش، در راستاى عمل به اصل بازدارندگى 
دفاعى و انجام نقش ارتش در قانون اساسى 
اســت. در نیروى زمینى ارتــش مى توانیم 
این ادعا را داشته باشیم که تمام تجهیزات 
قدیمى با بــه روز و آماده به کار شــدن، به 
چرخه تسلیحاتى برمى گردند. در این زمینه 
نیروى زمینى ارتش با بیش از 150شرکت 
دانش بنیان در زمینه ارتقاى توان تهاجمى 

خود همکارى مى کند. 
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  مأموریت و حوزه فعالیت مرکز آموزش شهید
وطن پور هوانیروز شامل چه مواردى است؟

بسم االله الرحمن الرحیم. مرکز آموزش خلبانى 
هوانیــروز شــهید وطن پــور، بزرگ ترین مرکز 
آموزش بالگردى در غرب آسیاســت. رســالت 
اصلــى این مرکــز، تربیت و آمــوزش کارکنان 
فنــى و خلبان براى هوانیــروز و در مرحله بعد 
براى نیروهاى مسلح اســت. در این مرکز بیش 
از 76تخصــص مختلف پــروازى، فنى و هوایى 
آموزش داده مى شــود و در طول ســال تعداد 
700 تا 800 دانشجو از این مرکز فارغ التحصیل 
مى شــوند. حوزه فعالیت هاى مــا فقط مختص 
دانشــجویان خلبانى هوانیــروز و نیروى زمینى 

نیســت، ما علاوه  بر اینکه آموزش دانشجویانى 
خلبانــى بالگــرد نیروهاى چهارگانــه ارتش را 
پشــتیبانى مى کنیم، براى فرماندهى انتظامى 
جمهورى اســلامى هم نیرو تربیــت مى کنیم. 
ضمن اینکه در مقطعى براى سپاه هم دانشجوى 
خلبانى بالگرد آموزش مى دادیم. این آمادگى را 
هم داریم که در صورت صلاحدید سلسله مراتب، 
براى دانشجویان خلبانى کشور هاى هم پیمان و 
مورد وثوق نظام هم دوره هاى آموزشــى برگزار 
کنیم. همچنان که در ســال هاى گذشته براى 
این منظور توسط مسئولان و فرماندهان برخى 
از کشورها بازدیدهایى به عمل آمد و توافق هایى 
هم حاصل شــد. استادان این مرکز همگى افراد 

متخصص و مجرب هســتند که بالاى هفت تا 
هشت هزار ساعت پرواز کرده اند و اگر بگویم یک 

سرمایه ملى هستند، اغراق نکرده ام. 
اخیراً در حــوزه آموزش بالگردى شــخصى 
هم ورود کرده ایم و موفق شــده ایم از ســازمان 
هواپیمایى کشــورى که اســتانداردهاى بسیار 
سخت و خاصى دارد، در حوزه آموزش تخصصى 
و شــخصى مجوزهاى لازم را بگیریم که نشان 
از توانمنــدى بــالاى این مرکــز دارد. در کنار 
آموزش ها و مأموریت هــاى رزمى، این مرکز در 
حوزه غیررزمى از جمله مردم یارى، امداد و نجات 
و کمک به ســازمان هاى دولتى هم بسیار فعال 
و پویاســت. در حال حاضر تیمــى از این مرکز، 

مرکزآموزش شهید وطن پور بزرگ ترین 
مرکز آموزش بالگردى در غرب آسیاست

تحریریه صف

گفت وگو با فرمانده مرکز آموزش شهید وطن پور هوانیروز در اصفهان

هواپیمایى نیروى زمینى ارتش جمهورى اسلامى ایران (هوانیروز)، بخش پروازى تحت فرماندهى نیروى زمینى ارتش محسوب 
مى شــود که با وظیفه و مأموریت در زمینه هاى پشتیبانى از یکان هاى سطحى در مقوله هاى مختلف اعم از تأمین تیم آتش و 
پوشش هوایى از نیروهاى خودى، انتقال نفر و مهمات، حمل مصدومان در حداقل زمان، شناسایى و گرا به یکان هاى توپخانه اى، 
پشتیبانى سنگین آمادى، بهره گیرى براى عملیات هاى واکنش سریع و.... درواقع چشم امید بخش هاى مختلف نیروهاى مسلح 
است. این یکان علاوه بر نیروى زمینى، در صورت نیاز وظیفه پشتیبانى از سایر نیروهاى نظامى کشورمان اعم از سپاه و فراجا یا 
حضور در عرصه ها و اقلیم هاى گوناگون کشورمان را برعهده دارد. البته رویکرد هوانیروز تنها منحصر به فعالیت هاى رزمى نیست 
و درواقع یکى از اولین ارکان نیروهاى مسلح در امور مهم «مردم یارى» و کمک به آسیب دیدگان در حوادث و بلایاى طبیعى و 

غیرطبیعى نیز محسوب مى شود. 
باتوجه به مباحث بالا مى تولن گفت که هوانیروز ارتش جمهورى اســلامى ایران به واسطه سرعت عمل بالا و قابلیت حضور 
به موقع در اقصى نقاط، همواره نقش به سزا و تاریخ سازى در کشورمان ایفا کرده است که در این میان به موضوع مهم آموزش هاى 
خلبانى و فنى ارائه شــده به تیزپروازان هوانیروز باید اشاره کرد. آموزش صحیح و لازم، پایه و اساس فعالیت ها و مأموریت ها 
هوانیروز ارتش جمهورى اسلامى ایرانم است که در این خصوص با فرمانده «مرکز آموزش هوانیروز شهید وطن پور» اصفهان به 

گفت وگو نشسته ایم.
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به عنــوان فوریت هاى پزشــکى و امداد و نجات 
هوایى در اختیار دانشــگاه علوم پزشکى استان 
اســت که تا شــعاع 80 کیلومترى را پوشــش 
مى دهــد و تاکنون جان بیش از 70 تا 80نفر از 
هم وطنان عزیزمان توسط تیم امداد و نجات این 

مرکز نجات یافته است.
مستحضر هســتید که طى سه سال گذشته 
چند اتفــاق و حادثــه طبیعى بســیار تلخ در 
کشــورمان افتاد؛ همــکاران ما در کنار ســایر 
نیروهاى ارتــش حضور فعال و اثربخشــى در 
کمک به مردم آسیب دیده داشتند؛ در زلزله سر 
پل ذهاب هوانیروز بــا ایجاد پل هوایى اقدام به 
تخلیه مجروحان و امداد و نجات کرد. در ســیل 
خرم آبــاد و گرگان باز هم این ارتش بود که قبل 
از ستاد بحران در منطقه حضور داشت و بخش 
عمده اى از این مأموریت شامل انتقال افراد مانند 
پزشک، پزشکیار و بهیار و همچنین آذوقه براى 
مناطق آسیب دیده توسط هوانیروز بود. در برف 
سنگینى هم که سال گذشته در مناطق اصفهان 
و چهارمحال و بختیارى بارید و بسیارى از راه ها 
مسدود شــدند، این مرکز در خدمات رسانى به 
هموطنان گرفتار و آســیب دیده حضور پررنگى 

داشت. 
علاوه بر موارد گفته شــده، چندین مأموریت 
جانبى بسیار حســاس هم به این مرکز محول 
شــده اســت. این مرکز به عنوان یکان احتیاط 
نیروى زمینى و هوانیروز در شــرایط رزم تعیین 
شده اســت. همچنین این مرکز به عنوان یکان 
معین اســتان تهران در بلایا و حوادث طبیعى 
اعم از زلزله، ســیل و هر نوع حادثه غیرنظامى 
انتخاب شده که مأموریت بسیار سنگینى است. 
مســئولیت آموزش هاى تخصصــى در خارج از 
مرکز آموزش نیز برعهده این مرکز است؛ یعنى 
در هــر نقطه اى از هوانیروز اگر آموزشــى انجام 
شــود، مدیریت و ارزیابى این آموزش ها برعهده 

مرکز آموزش شهید وطن پور است.  

  کمک آموزشى وسایل  و  آموزش  کیفیت  آیا 

این مرکز مناسب است؟
در حــوزه آمــوزش باید عرض کنــم که ما 
ســخت ترین و پیچیده تریــن اســتانداردهاى 
آموزشى را در این مرکز داریم؛ این استانداردها 
دائم به روزرســانى شده اند. در این مرکز دانشجو 
در کنار آموزش هاى بســیار ســخت عملیاتى و 
تیراندازى، براى موارد جزئى هم دســتورالعمل 
داریم. براى همه موارد قوانین و نمره هاى سخت 
و اســتانداردى نوشته شده است. البته سخت از 
این لحاظ که رعایتش هوش و اســتعداد بالایى 

مى خواهد 
در زمینه وسایل کمک آموزشى هم با حمایت 
ســتاد برتر و کمک شــرکت هاى دانش بنیان و 
توانمندى هاى کارکنــان خود مرکز، تحول هاى 
بســیار بزرگى اتفاق افتاده است بعضى از آنها به 
نتیجه رســیده و برخى هم در حال انجام است. 
در حال حاضر، پیشــرفته ترین شبیه ســازهاى 
کمک آموزشــى را در اختیار داریم. نســل هاى 
اولیه که جزو پیشــروان شبیه سازهاى آموزشى 
بودند، توســط جهاد خودکفایــى هوانیروز در 
اختیــار مرکز آموزش قــرار گرفته اند. اخیراً هم 
نسل هاى جدیدى از شبیه سازها را از ستاد برتر 

دریافت کرده ایم که کارکنان خود مرکز در حال 
کار بــر روى جدیدترین ســخت افزار و نرم افزار 
پروازهاى شبیه ســاز هستند و ان شااالله با تعامل 
ســتاد هوانیروز در آینده بسیار نزدیک عملیاتى 
خواهند شــد. با راه اندازى آنها، علاوه بر کاهش 
هزینه هاى آموزش، ایمنى آموزش ها بســیار بالا 
مى رود. همچنین کلیه امکانات کمک آموزشــى 
نویــن ازجمله برُدهــاى هوشــمند، تجهیزات 
الکترونیکى و کتاب هاى هوشمند در اختیار این 
مرکز آموزش است. این مرکز جزو اولین یکان ها 
در ارتش است که نشــریه ها و کتاب هاى مورد 
نیاز را به صورت هوشــمند دارد و تمام فراگیران 
مى توانند در گوشى تلفن همراه خود و تبلت این 
کتاب ها را داشته باشند و به عنوان منابع آموزشى 

استفاده کنند.
 در حوزه آموزش عملى هم خیلى از وســایل 
کمک آموزشــى را به روز کرده ایــم. براى ارتقاى 
آموزش ها، علاوه بر به روزرسانى کتب و نشریه ها، 
به خاطر ارتباط هایى که داریم، به رغم تحریم هاى 
همه جانبه، به روزترین کتاب ها و نشریه هاى دنیا 
در حوزه هوانوردى را براى استفاده دانشجویان 
فراهم کرده ایم. یکى از اقدام هاى دیگرى که در 
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سال هاى اخیر انجام شده و خیلى تأثیرگذار بوده 
است، کسب مجوز چاپ و نشر از وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامى اســت که اکنون مرکز آموزش 
شهید وطن پور به عنوان یکى از قطب هاى چاپ 
و نشــر تخصصى در حوزه هوانوردى شــناخته 
مى شــود. بحمداالله کتاب هاى بسیارى را چاپ 
کرده و در اختیار نیروهاى مسلح و دانشگاه هاى 
تخصصى در حوزه هوانوردى و همچنین عموم 

مردم قرار داده ایم. 

  ،آیا در حوزه آموزش هاى تخصصى هوانیروز
با کشورهاى منطقه هم تعامل دارید؟

بلــه، همان طور کــه عرض کــردم، تاکنون 
نماینــدگان تعــدادى از کشــورهاى منطقــه 
بازدیدهایــى از مرکز آموزش شــهید وطن پور 
داشــته اند و در زمینه هــاى مختلف آموزشــى 
تعامل ها و تفاهم هایى انجام شــده است. ضمن 
اینکــه چندین کشــور هم با امیــر فرماندهى 
هوانیــروز، در زمینه هاى مختلــف مذاکره هایى 
داشته اند. البته مرکز آموزش تابع سلسله مراتب 
اســت و هر تدبیرى کــه از طریق ســتاد برتر 
اندیشــیده شــود، مرکز آموزش به بهترین نحو 

تدابیر را پیاده خواهد کرد.

  فراگیران در مرکز آموزش شهید وطن پور، در
چه مقاطع تحصیلى آموزش مى بینند؟

رونــد آموزش هاى تخصصــى در این مرکز، 
از دانش آموزان تازه رهاشــده که هنوز از مرکز 
نشــده اند،  فارغ التحصیل  درجــه دارى  آموزش 
شــروع  و به مقطــع کاردانى ختم مى شــود. 

همچنین مهارت هاى آموزشــى شامل سراستاد 
خلبانــى، ســرمعلم خلبانى یا همــان مقاطع 
کارشناســى و کارشناسى ارشد نیز در این مرکز 
انجام مى شــود. البتــه آموزش هاى تخصصى و 
تکمیلى با همکارى دانشگاه افسرى امام على(ع) 
انجام مى شــود، یعنى آموزش هــاى تئورى در 
دانشگاه افسرى ارائه مى شوند و سپس برخى از 
آموزش هاى تئورى و کلیه آموزش هاى عملى و 
میدانى در این مرکز انجام مى شوند. ضمن اینکه 

درصدد هستیم بخشى از کُرسى هاى دانشگاه را 
به این مرکز منتقل کنیم. اخیراً با دانشــگاه آزاد 
خوراسگان اصفهان به تفاهم رسیده ایم که مقطع 
کارشناسى  ارشد برخى از رشته هاى مورد نیازمان 
را به اینجا منتقل کنیم که ان شاالله، اولین کلاس 

در مهرماه سال جارى شروع خواهد شد.
 یک دانشــگاه علمى کاربردى هم داریم که 
ویژه تخصص هاى رشته هاى هوانوردى است و در 
حال حاضر بیش از 250نفر دانشــجو در مقطع 
کاردانــى دارد که این تعداد بــا گزینش جدید، 
به چند برابر ارتقا پیدا خواهند کرد. بیشــتر این 
دانشجویان از هوانیروز، نیروهاى مسلح و شرکت 
هسا هســتند. ضمن اینکه در مقطع کارشناسى 
نیز براى سه رشــته مجوز گرفته ایم و در آینده 

نزدیک دانشجویان پذیرش خواهند شد. 

  باتوجه به توضیحات شما، مى توان گفت دو
نوع دانشــجو در این مرکز آموزش مى بینند، 

درست است؟
اگــر بخواهم کامل تــر بگوییم، ما ســه نوع 

دانشجو داریم. عده اى دانش پژوهانى هستند که 
براى مقطع کاردانى درجه دارى در تخصص هاى 
مختلف فنى آموزش مى بینند و در حوزه اجرایى 
فارغ التحصیل مى شــوند. یک عده، دانشجویان 
فنى هوایى یا افســرى هســتند کــه با مدرك 
کارشناســى فارغ التحصیل مى شــوند. تعدادى 
هم دانشــجویان خلبانى هســتند که در مقطع 
کارشناسى فارغ التحصیل مى شوند و براى ادامه 
تحصیل در شــاخه هاى مختلــف، یا در همین 
مرکز با همکارى دانشــگاه امــام على(ع) براى 
مقطع کارشناسى ارشــد آموزش مى بینند و یا 
به دانشگاه هاى دولتى مانند دانشگاه مالک اشتر 
مى روند. البته تعدادى هم به دانشــگاه هاى آزاد 
اعزام مى شــوند. حتى مــا در مقاطع تکمیلى با 
دانشگاه علوم و فنون هوایى شهید ستارى ارتباط 
بسیار نزدیکى داریم و تعداد زیادى از استادان ما 
فارغ التحصیل مقاطع کارشناسى ارشد و دکتراى 

این دانشگاه هستند.

  در زمینه تعمیر و نگهدارى بالگردها نیز در
این مرکز اقدامى انجام مى شود؟

تعمیــر و نگهــدارى بالگردها نیــز به عنوان 
بخشــى از آموزش یکانى در این مرکز آموزش 
انجام مى شــود. به نحوى که در طول سال این 
مرکز به تنهایى نزدیــک به 50 درصد پروازهاى 
هوانیــروز را انجام مى دهد؛ بــراى مثال اگر 6 
هزار ســاعت پرواز در طول سال انجام  شود، این 
را باید در عدد 45 تــا 50 ضرب کنیم تا مقدار 
کار فنى و تعمیراتى که در این مرکز انجام  شده 
است، مشــخص شــود. این موضوع بیانگر این 
اســت که چه میزان کار و بــا چه حجم بزرگى 
از فعالیت هاى تعمیر و نگهدارى انجام مى شود، 
آن هم با کارکنانى که با جان و دل کار مى کنند. 
خوشــبختانه مرکز تعمیرات و یکان نگهدارى و 
تعمیر این مرکز، همواره به عنوان یک یکان نمونه 
تعمیراتى در ســطح نیــروى زمینى و نیروهاى 
مســلح مطرح اســت. همین جا لازم مى دانم از 
همه همکاران عزیــزم که در حوزه هاى مختلف 
تخصصى، آموزشى، نگهدارى، تعمیر و پشتیبانى 
آموزشى زحمت مى کشند، تقدیر و تشکر کنم. 
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بسم االله الرحمن الرحیم، باتوجه به اینکه اصفهان 
یک شــهر فرهنگى اســت و مشــاهیر و بزرگان 
زیادى در آن مدفون هســتند، یکى از برنامه هاى 
فرهنگى ما که بیشــتر در روزهاى پنج شنبه هر 
هفته برگزار مى شود، اعزام دانشجویان به آرمستان 
تخته فولاد اصفهان است که در آنجا دانشجویان 
با ســبک زندگى و رموز موفقیت علما و مشاهیر 
بزرگ آشنا مى شوند. همچنین بازدید از گلستان 
شهداى اصفهان و آشنایى با سبک زندگى، سیره 
و آرمان هاى شــهدا، از دیگر برنامه هاى فرهنگى 
است که به طور مرتب برگزار مى شود. در گلستان 
شهداى اصفهان چندهزار شهید، ازجمله شهداى 
ارتش مدفون هســتند. در این گلســتان، کانونى 
هست به نام کانون خادم یاران افتخارى شهدا. این 
کانون زیر نظر گلســتان شهدا فعالیت مى کند و 
جوانانى که دوســت دارند خادم شهدا باشند، در 
کانون ثبت نام مى کنند. یکى از برنامه هاى کانون، 
غبارروبى گلزار شهدا و همچنین دیدار با خانواده 
معظم شهدا در روزهاى پنج شنبه  و مناسبت هاى 
مختلف است. به واسطه این بازدیدها، چند نفر از 
دانشجویان به طور داوطلب عضو کانون خادم یاران 
گلستان شهدا شــده اند و در برنامه هاى فرهنگى 
کانون مشــارکت فعالى دارند. این بازدیدها سبب 
مى شود نسل جوان ما با شهدا بیشتر انس بگیرند و 
نقش به سزایى در ارتقاى بینش معنوى و بصیرتى 

دانشجویان داشته باشد. 

از دیگر برنامه هاى فرهنگى اثرگذار ما، سرکشى 
از ایتام و مراکز نگهدارى کودکان بى سرپرســت 
است. سعى مى کنیم هر ماه یک بار همراه با تعدادى 
از دانشــجویان، با لباس فرم خلبانى به این مراکز 
سرکشى کنیم و با مساعدت فرمانده مرکز و مراکز 
نیکوکارى، اســباب بازى و هدایایى تهیه و به آنان 
اهدا مى کنیم. وقتى بچه ها دانشجویان را با لباس 
خلبانى مى بینند، شــور و اشتیاق وصف ناپذیرى 
پیدا مى کنند و خیلى از آنها مى پرسند که ما براى 
اینکه خلبان شویم، باید چه کارى انجام دهیم. ما 
هــم چند نوبت از آنها دعوت کرده ایم که به مرکز 
بیاینــد. مجموع این اقدام ها تأثیــر زیادى در بالا 
رفتن روحیه دانشجویان و همچنین کودکان دارد. 
ترویج ســبک ازدواج آســان، یکــى دیگر از 
برنامه هاى مورد تأکید ما است. مثلاً اکنون باتوجه 
به فرا رسیدن سالروز ازدواج حضرت امیرالمومنین 
على(ع) و حضــرت زهرا(س) درصدد هســتیم 
در راســتاى ترویج ازدواج آســان، جشن ازدواج 
دانشــجویى را اجرا کنیــم و در این برهه از زمان 
که خیلى از جوانان به دلیل مشکل هاى اقتصادى 
رغبتى بــراى ازدواج ندارند، قطعاً برگزارى چنین 

مراسمى بسیار تأثیرگذار خواهد بود.
به طورکلى من و همکارانم در عقیدتى سیاسى 
همیشه سعى مى کنیم پشت میزنشین نباشیم و به 
بهانه هاى مختلف در بین دانشجویان حضور پیدا 
کرده و نکته هاى اخلاقى و بصیرتى براى آنان بیان 

کنیم. نکته مهمى که لازم مى دانم به آن اشــاره 
کنم این است که بیشتر اوقات ایده کار فرهنگى را 
ما مى دهیم، ولى در اجرا و مشارکت، دانشجویان 
از ما جلوتر هستند. همان طور که عرض کردم در 
این مرکز دانشــجویانى از نیروى هوایى، دریایى و 
فرماندهى انتظامى هم هســتند. سعى مى کنیم 
در روزهاى خاص ماننــد 19بهمن، 7آذر و هفته 
گرامیداشت نیروى انتظامى با حضور فرمانده مرکز 
جلســه دورهمى با این عزیزان داشته باشیم و با 

اهداى هدایایى از آنان تجلیل کنیم. 
همچنین باتوجه به اینکه مرکز آموزش خلبانى 
شــهید وطن پور، یک مرکز آموزشى است، براى 
اینکــه در روند آموزش دانشــجویان خللى ایجاد 
نشــود، ممکن است بعضى از همکاران ما به دلیل 
بعُد مســافت، به ویژه کارکنــان بخش هاى فنى 
و تعمیــر نگهدارى نتواننــد در نمازهاى جماعت 
مســجد و برنامه هاى فرهنگى شرکت کنند. براى 
این منظور، علاوه بر نماز جماعتى که در مســجد 
برگزار مى شود، در آموزشکده خلبانى و همچنین 
گردان تعمیر و نگهدارى هــم به صورت جداگانه 
نمــاز جماعت ظهــر و عصر را برگــزار مى کنیم. 
درمجمــوع تمام تلاش ما این اســت که در کنار 
آموزش هاى فنى و تخصصى که دانشــجویان در 
این مرکز مى بینند، کارهاى فرهنگى و بصیرتى را 
به گونه اى برنامه ریزى کنیم که بتوانیم یک فرمانده 

تراز انقلاب اسلامى تحویل جامعه بدهیم.

تربیت یک فرماندة خلبان در تراز انقلاب اسلامى  
گفت وگو با رئیس عقیدتى سیاسى مرکز آموزش شهید وطن پور

«مرکز آموزش شــهید وطن پور» اصفهان، یک مرکز آموزش تخصصى خلبان بالگرد است که جامعه آمارى آن را کلیه دانشجویان خلبانى 
بالگرد ارتش جمهورى اسلامى ایران و همچنین فرماندهى انتظامى جمهورى اسلامى ایران تشکیل مى دهند، بالطبع وظیفه و رسالت عقیدتى 
سیاسى این مرکز در زمینه انجام کارهاى فرهنگى متناسب با این عزیزان که عمدتاً قشر جوان و تحصیل کرده هستند، نیازمند تلاش فراوان و 
برنامه ریزى راهبردى است. رئیس و کارکنان عقیدتى سیاسى این مرکز در کنار انجام برنامه هاى فرهنگى مصوب سازمان عقیدتى سیاسى ارتش 
و اداره عقیدتى سیاســى نیروى زمینى که در قالب طرح هاى فرهنگى مصباح ابلاغ شده است، تلاش کرده اند با همکارى و هماهنگى فرمانده 
مرکز، برنامه هاى فرهنگى متنوع و اثرگذارى را براى دانشجویان خلبانى اجرا کنند که اهم فعالیت ها و برنامه ها را رئیس عقیدتى سیاسى مرکز 

آموزش شهید وطن پور در گفت وگو با ما به شرح ذیل بیان کرد.
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همراه با رهروان عرصه دفاع مقدس 
مجید کیوانفر، ارسالى از اداره عقیدتى سیاسى نیروى زمینى ارتش

گزارشى از اردوى هیئت معارف جنگ دانشجویان دانشگاه هاى افسرى ارتش

 چزابه و میشداغ 
«تنگه چزابه» نام منطقه اى در خوزستان، 
در شمال غربى بستان و در مسیر جاده اى است 
که از مرز به بستان کشیده شده است. چزابه 
به علــت قرار گرفتن در بین هــور و تپه هاى 
رملى یک گلوگاه محسوب شده و به دلیل قرار 
داشتن در مسیر دست یابى به شهرهاى بستان 
و سوسنگرد از موقعیت ویژه اى برخوردار است. 
به همین دلیل این منطقه یکى از پنج معبر 

اصلى هجوم ارتش عراق به خوزستان بود.
پــس از بازدید از یادمان دهلاویه، به ســمت 
یادمان چزابه حرکت کرده و دانشــجویان پس از 
قرائت فاتحه، در کلاس درس حاضر شــدند. در 
آنجا «امیر سرتیپ دوم بختیارى» توضیح هایى 
درخصوص موقعیــت جغرافیایى تنگــه چزابه، 
علــت نام گــذارى آن و عملیــات طریق القدس 
ارائه کردند. ســپس کاروان دانشجویان به سمت 
پادگان میشــداغ حرکت کرد. آنــان در بین راه، 
در تپه هــاى رملى جاده میشــداغ توقفى کوتاه 
داشتند و پیشکسوتان جنگ به بیان توضیح هاى 
مختصرى درخصوص جزئیات دیگرى از عملیات 
طریق القدس پرداختند. دانشــجویان همزمان با 
اذان مغرب به پادگان میشداغ از یکان هاى تحت 
امر تیپ392 زرهى رســیده و پس از اقامه نماز 
جماعت مغرب و عشا، در پادگان میشداغ شاهد 
عملیات رزم شــبانه دلاورمردان تیپ392 زرهى 

بودند.

  کوت کاپن  
تپه هــاى «کوت کاپــن» از محل هایى بود که 
عملیات بیت المقدس را نیز شامل مى شد. به این 
شــکل که در عملیات فتح المبین، چهار قرارگاه 

اجراکننده متشــکل از ارتش، ســپاه، بســیج و 
یکان هاى مشترك حضور داشتند که از محورهاى 
مختلف و پس از شکســتن هجمه هاى دشمن به 
ســمت پل کرخه وارد عملیات شدند و طى چهار 
مرحله مناطــق مختلفى از جملــه عین خوش، 
کوت کاپن، دشت آزادگان و ... را از چنگال دشمن 

خارج کردند.
«امیر سرلشکر حسنى سعدى» جانشین 
قرارگاه مرکزى حضرت خاتم الانبیاء(ص)با 
حضور در جمع دانشجویان حاضر در این محل 
گفت: «تلاش اصلــى عراق در منطقه جنوب و 
در واقع هدف اصلى آن، جدا کردن خوزســتان 
از ایران بود. عراق با 12 لشــکر زرهى به ایران 
حمله کرده بود که هفت لشکر آن را به منطقه 
جنوب، سه لشکر را به منطقه غرب و دو لشکر 
را به منطقه شــمال غرب اعزام کــرده بود؛ که 
نشــان دهنده آن بود که صدام بیشترین نیروها 
و توان خــود را در منطقه جنــوب و به منظور 

جدا سازى خوزستان از ایران گمارده است. یکى 
از دســتاوردهاى بزرگ در عملیات فتح المبین، 
تســخیر واحدهــاى توپخانه لشــکر 10زرهى 
عــراق و مقادیر زیادى تانــک و نفربر بود که از 
آنها براى تشــکیل یکان هاى توپخانه اى ســپاه 
پاسداران اســتفاده شد. همچنین یکى از نقاط 
آغازین حمله دشــمن براى پیشروى به سمت 
دزفــول و اهواز نیز نقطه کوت کاپن در ســه راه 
قهوه خانه و در غرب رود کرخه بود. دشمن پس 
از شکســت در پل نادرى، در این منطقه با یک 
تیپ زرهى ایســتاده بود و در مقابل حمله هاى 
مــا در فتح المبین مقاومت مى کــرد. البته این 
مقاومت آن قدر شــدید بود که فاصله نبرد ما با 
دشمن در کوت کاپن گاهى به کمتر از 100 متر 
مى رسید. تسخیر کوت کاپن همچنین توانست 
مســیر ارتش و ســپاه را براى حرکت به سمت 
ارتفاع هاى صلیبى خات و تسخیر توپخانه هایى 

باز کند که دزفول را گلوله باران مى کردند.
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هوانیروز همیشــه قهرمان ارتش بــود. او همانند 
دیگر نیروهاى هوانیروز با آغاز جنگ تحمیلى، به 
جبهه هاى جنگ غرب و جنوب شتافت تا آخرین 
مأموریت این خلبان جسور و باغیرت هوانیروز در 
بعدازظهر 12مهرماه 1359 باشد. آنها پس از انجام 
مأموریت در دهلران، با ســوار کردن هفت نظامى 
در حال بازگشــت بودند کــه در منطقه اى به نام 
جالیز(بین موســیان و دشت عباس)، بالگرد آنان 
مورد اصابت گلوله دشــمن قرار مى گیرد. خلبان 
چاغروند که بر اثر آســیب دیدگى بالگرد قادر به 
پرواز نبود، براى ســالم ماندن سرنشینان اقدام به 
فــرود اجبارى در بین نیروهاى دشــمن مى کند. 
دشمن با به اســارت گرفتن بالگرد و سرنشینان، 
یک مصاحبه رادیویــى براى خوراك تبلیغاتى در 
همان محل تدارك مى بیند، اما شهید چاغروند در 
مقابله خواسته آنها مبنى بر بى حرمتى به ساحت 
امام(ره)، مقاومت مى کند. به همین خاطر همان جا 
او را شــهید و دفن مى کنند. بازنگشتن بالگرد به 
پایگاه کرمانشاه تا مدت ها در هاله اى در ابهام  ماند، 
تا اینکه مصاحبه چند نفر از سرنشینان بالگرد از 

رادیو عراق شنود  شد.  
پــس از بازدیــد از یادمان شــهید چاغروند، 
دانشــجویان به پادگانــى در منطقه عین خوش 
رفتند. استادان به تشریح این منطقه که بخشى از 
آن در ادامه عملیات فتح المبین و محرم آزاد شده 
بود، پرداختنــد. در هنگام برگزارى این کلاس ها، 

 منطقه عملیاتى فتح المبین 
منطقه عملیاتى فتح المبین مقصد بعدى سفر ما 
بود. این منطقه از شمال به ارتفاع هاى صعب العبور 
تى شکن، دالپرى، شاوریه، چاه نفت و تپه سپتون؛ 
از جنوب به ارتفاع هاى میشــداغ، تپه هاى رملى 
و لخیضر و از شــرق به رود کرخــه و از غرب به 
مرز بین المللى (در شــمال و جنوب فکه) منتهى 
مى شود و در کل سه هزار کیلومترمربع وسعت دارد 
که بخش اعظم آن در استان خوزستان واقع شده 
است. این منطقه از لحاظ جغرافیایى ناهموار است 
و علاوه بر ارتفاع هاى یاد شده، تپه ماهورهاى بسیار 
و گاهــى غیرقابل عبور دارد. این بلندى ها به دلیل 
پستى زمین در شرق کرخه، روى شهرهاى شوش، 
هفت تپه و جاده اهواز، اندیشــمک کاملاً مشرف 

است.
در این منطقه «امیر سرلشــکر موسوى» 
فرمانده کل ارتش با حضور در جمع دانشــجویان 
گفــت: حضور در مناطق عملیاتــى دفاع مقدس 
یکى از مهم ترین دوره هاى پرورشــى و آموزشى 
دانشگاه هاى افسرى ارتش است و خداوند بزرگ را 
شاکر و سپاسگزارم که این یادگار گران قدر شهید 
صیاد شیرازى بعد از چند سال وقفه دوباره برقرار 
شده است. مطمئن باشید آن روزى که منطقه را 
ترك مى کنید، این چند روز به اندازه ســه تا چهار 
سال دانشگاه هاى افسرى در مغز و قلب تان جاى 
خواهد گرفت. شما در محضر استادانى هستید که 
لحظه لحظه تاریــخ دفاع مقدس با حضور، تفکر، 
ایثار، تلاش، ایستادگى و حماسه آفرینى آنها رقم 
خورده است. نشستن در محضر این استادان یک 
نعمت بزرگ الهى و فرصتى است که همه باید به 
آن فکر کنیم و شکرگزار باشیم. قدر این لحظه ها 
و دقایق را از جهات مختلــف بدانید. ما پوتین ها 
و فانســقه ها را محکم مى بندیم؛ سلاح هایمان را 
محکم بر سینه فشار مى دهیم که دیگر اتفاق هایى 
از جنس وقایع سال هاى جنگ بر مردم سرزمین 
ایران تکرار نشــود و این است جایگاه سرباز که با 
هیچ چیز دیگرى در روى کره زمین قابل مقایسه 

نیست.» 

 یادمان شرهانى – شهید چاغروند  
  و عین خوش

« امیر سرتیپ اســداالله حیدرى» معاون 
هماهنگ کننده گروه معارف جنگ شهید سپهبد 
صیاد شــیرازى که خــود از فرماندهان اســبق 
تیپ84 پیــاده بوده، گفت: «ایــن منطقه تحت 
کنتــرل و فرماندهى ســپاه چهــارم ارتش عراق 
بــود که با لشــکرهاى 10زرهى و یــک مکانیزه 
مســئولیت حفظ منطقه مهران تا تنگه چزابه را 
که به اشــغال نیروهاى بعثى درآمده بود، برعهده 
داشت و طى عملیات محرم که در ادامه عملیات 
بیت المقدس انجام شــد، در تاریخ هاى 10، 11 و 
15 آبان مــاه 1361 که به نام عملیات برون مرزى 
و درون مرزى معروف شــد، تیپ84 به همراه تیپ 
امام حسین(ع) به فرماندهى شهید خرازى و یک 
تیپ از لشکر21 حمزه و یکان هاى دیگرى از سپاه 
و ارتــش طى عملیات محرم اقدام به آزادســازى 
منطقــه کردند. از اهداف این عملیات که با رمز یا 
زینب کبرى(سلام االله علیه) آغاز شد، از دید و تیر 
خارج کردن جاده عین خوش به دهلران، آزادسازى 
ارتفاع هــاى جبــال حمرین، آزادســازى حوزه و 
تأسیســات نفتى در منطقه بیات، چشمه خوش و 

حوزه نفتى ابوغراب و زبیدات عراق بود.»
پس از اتمام کلاس، دانشجویان به سمت یادمان 
«شهید چاغروند» در منطقه دهلران به راه افتادند. 
شــهید سرلشــکر غلامرضا چاغروند از خلبانان 
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باران شدیدى شــروع به باریدن گرفت، به طورى 
که اســتادان و دانشــجویان کاملاً خیس شدند، 
اما آموزش همچنان با شــور و نشاط فراوان ادامه 
داشت و دانشجویان با اشتیاقى زائدالوصف در حال 
گوش دادن به توضیحات اســتادان بودند. پس از 
اتمام کلاس در عین خوش، دانشجویان به سمت 
منطقه على گــره زد حرکت کردند. این منطقه در 
غرب دزفول و محل استقرار توپخانه سپاه چهارم 
ارتــش عراق و در ادامه عملیــات بیت المقدس و 
فتح المبین است. دانشــجویان در این منطقه در 
قالب چهــار کلاس درس بر روى تپه هاى مذکور 
حضور یافتند و چهار نفر از خلبان و پیشکسوتان 
نیروى هوایى با حضــور در این کلاس ها، به بیان 
خاطره هایى از شهدا و رشادت هاى نیروى هوایى 

الهى در دوران دفاع مقدس پرداختند.

 پایگاه چهارم شکارى دزفول 
با ورود به پایگاه چهارم شــکارى دزفول، ابتدا 
دانشجویان در مراسمى که به مناسبت بزرگداشت 
سالروز شهادت خلبان شهید سید محمود علوى 
در سالن همایش هاى پایگاه چهارم شکارى دزفول 

برگزار شده بود، حضور یافتند. 
در این مراسم، «امیر سرتیپ واحدى» 
فرمانده نیروى هواییضمن عرض خیر مقدم به 
دانشجویان دانشگاه هاى افسرى ارتش، گفت: 
« آموزش هاى حین خدمت، عامل موفقیت 
ما در روز هــاى اول جنگ تحمیلى بود که 
باعث شــد موتور جنگى صدام از کار بیفتد 
و فرصت کافى براى ســازماندهى سایر نیرو 
ها فراهم شــود. امروز ما با شما آینده سازان 
ارتش جمهورى اسلامى ایران عهد و پیمان 
مى بندیم تا آخرین قطره خونمان از کشــور 
عزیزمان تحــت رهبرى مقام عظماى ولایت 
حضرت آیت االله امام خامنه اى (مدظله العالى) 

دفاع کنیم.»
پس از اتمام مراسم در ســالن، دانشجویان به 
سمت آشــیانه جنگنده هاى پایگاه چهارم دزفول 
رفتنــد و توضیح هاى کوتاهــى درخصوص نحوه 

پرواز هواپیماها توسط استادان ارائه شد. همچنین 
پس از مشــاهده پرواز سه فروند هواپیما در کمتر 
از هفت دقیقه، به سمت میدان تیر پایگاه حرکت 
کردند. در میدان تیر، پس از استقرار دانشجویان 
در جایگاه مشخص، ابتدا هواپیماهاى شکارى اقدام 
به تیراندازى با بمب هاى مشــقى کردند، سپس 
بالگردهاى هوانیروز اهداف از پیش مشخص شده 
را بمباران کرده و در پایان تانک هاى زرهى اقدام 

به تیراندازى به اهداف فرضى کردند.

 پایان سفر 
پایان ســفر ما به حسینیه شهید همت واقع 
در یادمان دوکوهه ختم شد. در مراسم اختتامیه 
اردوى معارف جنگ دانشــجویان دانشگاه هاى 
افســرى ارتش که با حضور«حجت الاسلام و 
رئیس  محمدحسنى»  عباس  المســلمین 
سازمان عقیدتى سیاسى ارتش، «امیر سرتیپ 
محمودى» معاون اجرایى ارتش، «امیر سرتیپ 
ناصر آراســته» رئیس هیئت معارف جنگ، 
«امیر سرتیپ نوذر نعمتى» جانشین فرمانده 
نیروى زمینى ارتش، اســتادان و پیشکســوتان 
دفاع مقدس، دانشــجویان دانشگاه هاى افسرى 
ارتش و جمعــى از خانواده هاى شــهدا برگزار 
عباس  والمســلمین  حجت الاسلام  شــد، 
محمدحسنى، رئیس سازمان عقیدتى سیاسى 
ارتــش گفت: «براى رســیدن به هــدف نهایى 
انقلاب یعنى ایجاد تمدن اسلامى، قطعاً نیاز به 
نقشه راه درست هســت و امروز آشنایى دقیق، 
جامع و کامل بــا منظومه فکرى امامین انقلاب 

و التزام مؤمنانه به آنها، نه تنها عامل رســیدن به 
این مهم، بلکه یکــى از راه کارهاى موفقیّت در 
هر سازمانى، به ویژه ارتش است. درس آموزى از 
زندگى شخصى و سازمانى عناصر اسوه همچون 
شهدا، یکى دیگر از راه کارهاى موفقیّت در ارتش 
است، چرا که شهدا کســانى هستند که در راه 
زنده نگه داشــتن دین اســلام، جان خویش را 
خالصانه در طَبق اخلاص گذاشتند و با دشمنان 
جنگیدنــد. به همین دلیل آنها اســوه و الگوى 
بارزى از صبر، استقامت، ایثار و شجاعت هستند. 
توجّه عمیق به شرافت شغلى نظامى گرى، التزام 
جدى و مؤمنانه به فرهنگ ســازمانى حاکم بر 
ارتش، التــزام باورمندانه به قانون هجرت پذیرى 
یــک نظامى، برخوردارى لازم از ســواد نظامى، 
حفاظتى و عقیدتى، دقت در انتخاب همســر و 
همنشــین صالح، اعتقاد به نقش تعیین کننده 
عوامل معنوى در کنار عوامــل مادى و اهتمام 
جدى به حفظ ســلامت جسمى و قدرت بدنى؛ 
بخشــى دیگر از راه کارهــاى موفقیّت در ارتش 
است. همان گونه که شرافت هر علمى به موضوع 
آن است، شرافت هر شــغلى نیز به موضوع آن 
وابســته است و از آنجا که موضوع شغل نظامى؛ 
دفاع از ناموس، شرف ملى و نظام اسلامى است، 
این شغل از شریف ترین شغل هاست تا جایى که 
مقام معظــم رهبرى(مدظله العالى) در این باره 
مى فرمایند: «من اگر لباس روحانیت تنم نبود، 

قطعاً لباس ارتش را مى پوشیدم.»
در پایان این مراسم از خانواده هاى معظم شهدا 

و ایثارگران تجلیل شد.
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 مدیر: 
مدیــر، شــخصى اســت کــه وظایــف 
برنامه ریزى، ســازماندهى و کنترل کارکنان 
را جهت رســیدن به هدف هاى ســازمان یا 
واحد خود انجام مى دهد. درواقع شــخصى 
است که امور سازماندهى و رهبرى خدمات 
دیگــران را از طریــق ترجمــان برنامه ها و 
خط مشــى ها تا رســیدن به اهداف تعیین 
شده و کسب نتایج به عهده داشته و در مورد 
ایجاد انگیزه و پیشــرفت علاقه کارکنان به 
دارد.(معینى،  به عهده  اولیه  مســئولیت  کار 
1370: 178) درواقــع مدیر بــراى نفوذ در 
دیگران متکى به قدرت مقام رســمى است. 

(مورهد، 1388: 350)
 رهبر: 

رهبر، فردى که پیشــگام گروهى است و 
رهبرى گروهــى را برعهده دارد و بر اعضاى 

گروه نفوذ داشــته و تأثیرگــذار خواهد بود.
(معینى، 1370: 108) درواقع رهبرى از یک 
فرآیند نفوذ اجتماعى ناشى مى شود.(مورهد، 

(350 :1388
 مدیریت: 

معناى لغوى مدیریت «اداره کردن» است و 
مدیر یعنى اداره کننده، که اسم فاعل از مصدر 
اداره بر وزن اقامه است.(الخورى الشرطونى، 
1304) پس مدیر یعنى گرداننده و مدیریت 
یعنى گرداندن یک دســتگاه، اداره، شهر، در 
جهت هــدف خاص خودش؛ ایــن تعبیرى 
از مدیریت مطلق اســت کــه قریب الافق با 
وظایف روابط عمومى است؛ زیرا قبل از آنکه 
علوم مدیریت تنظیم شــود و شکل بگیرد، 
شخصیت هاى  بازوى  مدت ها  عمومى  روابط 
تاریخ در اداره امور کشــوردارى بوده اســت.

(لطیفى، 1387: 10)

مدیریت، فراگرد به کارگیرى مؤثر و کارآمد 
منابع مادى و انسانى بر مبناى یک نظام ارزشى 
پذیرفته شده است که از طریق برنامه ریزى، 
ســازماندهى، بسیج منابع و امکانات، هدایت 
و کنترل عملیات براى دســت یابى به اهداف 
تعیین شده صورت مى گیرد. این تعریف، پنج 
نکته اساسى ذیل را که زیربناى مفاهیم کلى 
مدیریت در حوزه هاى نظریه پردازى و کاربرد 

هستند، در بردارد.(رضائیان، 1386: 8)
1- مدیریت یک فراگرد است.

2- مدیریت بر هدایت تشــکیلات انســانى 
دلالت دارد.

3- مدیریت موثر مبتنــى بر تصمیم گیرى 
مناسب و دستیابى به نتایج مطلوب است.

4- مدیریت کارا، متضمن تخصیص و مصرف 
مدبرانه منابع است.

مدیریت 
و انواع سبک هاى مدیریتى

عاطفه اسفندیارى، کارشناسى ارشد مدیریت دولتى

مدیران و کارکنان در بخش دولتى و خصوصى با نوع عملکرد و فعالیت خود به نوعى باعث حیات بخشــیدن به سازمان خود 
هســتند و براى این حیات بخشى باید تمام تلاش ها به کار رود تا اســتعدادها شکوفا شود چراکه این استعدادها، خالق سازمان 
محســوب مى شوند. مدیران و کارکنان سرمایه هاى سازمان بوده و نوع عملکرد و استعدادى که دارند سبب ایجاد تفاوت در کار 
مى شــوند. سازمان ها با عملکرد مدیران و کارکنان رشد یافته و مهارت کارکنان در خلق کالا و خدمات سازمان اثرگذار است. در 
این شرایط سازمان ها صرفاً ساختمان هاى ادارى و خدماتى و مجموعه اى از سیاست گذارى هاى خرد و کلان محسوب نشده، بلکه 

کارکنان و روابط آنها با یکدیگر به عنوان کلیدى ترین عنصر سازمان هستند.
ســازمان داراى موجودیتى هدفدار و متمایز از سایر نظام هاى اجتماعى بوده که این هدف هاى سازمانى شامل اهداف رسمى و 
غیررسمى است. این اهداف؛ سیاست ها و راهبردهایى را که هدایت کننده مدیران و کارکنان به منظور تصمیم گیرى، دست یابى، 

کارایى، انسجام و اثربخشى سازمانى و همچنین ارزیابى فعالیت ها و عملکرد سازمان هستند، مشخص مى کنند.
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5- مدیریت بر فعالیت هایى هدفدار تمرکز دارد.
(کارلیسل، 1976: 5)

مدیریت قلب توســعه اقتصــاد و اجتماع 
اســت که به عنوان یک زمینه میان رشته اى 
سیاســى،  علوم  روانشناســى،  اقتصــاد،  از 
جامعه شناســى و ... اســت. به اعتقاد «پیتر 
دراکر»: «مدیریت عنصرى پویاست که مایه 
حیات هر سازمان محسوب مى شود و بدون 
وجود آن، منابع ســازمان صرفاً در حد منابع 
باقــى مى مانند و هرگز تبدیل به محصول یا 

.(Murugan,2007:7) «.خدمت نمى شوند
مدیریت، فرآیند اجتماعى مستمرى است 
که در بر گیرنده هماهنگى منابع انســانى و 
مواد اولیــه به منظور دســت یابى به اهداف 
مطلوب تعیین شده باشد. بنابراین مدیریت 
هم تعیین اهداف و هم تحقق اهداف سازمانى 

(Murugan,2007:5-7).را در بر مى گیرد
«مینتزبرگ» مباحث مدیریت را در قالب 
سه محور تشریح مى کند: 1-مدیریت به عنوان 
علــم 2-مدیریت به عنوان هنــر 3-مدیریت 

به عنوان مهارت و چیره دستى.
به عقیــده «پیتر دراکر» طى 150ســال 
گذشــته، مدیریــت به عنــوان تــارو پــود 
دگرگونــى و چارچــوب اصلــى و زیربناى 
تحــولات اجتماعى و اقتصــادى در مناطق 

توســعه یافته جهان ایفاى نقش کرده است
 (Tiernan & Morely,2013:2). بنابرایــن 
مدیریت است براى حل مســائل مربوط به 
تأمین هدف هاى ســازمانى به نحو مطلوب از 
طریق استفاده مؤثر و کارآمد از منابع کمیاب 
در یک محیط در حال تغییر است.(ایران نژاد 

پاریزى و ساسان گهر، 1371: 18)
مدیریت، فرآیند هماهنگ کردن عملیات 
فردى یا گروهى در رســیدن به اهداف گروه. 
علم و هنر هماهنگى کوشــش ها و مساعى 
اعضاى ســازمان و اســتفاده از منابع براى 
نیل به اهداف معین اســت. درواقع مدیریت، 
هماهنگ کردن منابع مادى و نیروى انسانى 
در جهت رســیدن به هدف هاست.(معینى، 

(181 :1370

دیدگاه مدیریت ســنتى از سرپرســتان 
آن اســت که آنان در کار اشــخاص کلیدى 
هستند. تصمیم ها را آنان مى گیرند، بر کارها 
نظارت مى کنند، گام راهه را تفسیر مى کنند 
و به طورکلى در فرایند به انجام رساندن کار 
مردمان کلیدى هســتند. درواقع سرپرستان 
را همانند مرکز چرخ دانســته که همه چیز 
حول آنــان مى گردد.(دیــوس، کیت و جان 

نیواستورم، 1370: 281)
یکى از دلایل مهــم مطالعه رفتار مدیران 
این است که همه افراد از بهبود نحوه مدیریت 
سازمان ها سود مى برند و نیز مشکلات ناشى 
از ضعف مدیریت در سازمان ها منجر به تهدید 
بقاى سازمان ها مى شود.(رابینز، استیفن پى و 

دیوید اى دى سنزو، 1400: 32)
تنــوع موجــود در نیــروى کار نیازمند 
حساسیت بیشتر مدیران نسبت به تفاوت هایى 
است که هر گروه کارى با خود براى انجام کار 
به همراه مى آورد. درواقع مدیران باید به جایى 
برســند که به تفاوت ارزش هــا، احتیاجات، 
علائق و اســتثناهایى که در کارکنان وجود 
دارد پــى برده و آنها را مورد توجه قرار دهد.

(رابینز، اســتیفن پى و دیوید اى دى سنزو، 
(62 :1400

امروزه مدیریت برخلاف گذشته به معناى 
دخالــت دادن کارکنــان اســت. مدیریت 
به معناى تقســیم مســئولیت هاى فرد و به 
چالش کشــیدن آنهاست تا پا پیش گذاشته 

نمودار شماره 2-1: اصول مدیریت (رضائیان،1386: 9)
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و مسئولیت هاى بیشترى به شکل شخصى و 
تیمى بپذیرد. نکته قابل توجه در مدیریت این 
است که مدیران باید به گونه اى رفتار کنند که 
دوست دارند با خودشان رفتار شود.(مارتا آى 

 فینى، 1394: 122)
  سبک هاى مدیریت: 

مدیر در نقش رهبري ســازمان می تواند 
ســبک هاي متفاوتی را در هدایت نیـــروي 
انسانی انتخاب کند. الگوهاي رفتاري مناسب 
مدیر در هر ســـازمان باعـث به وجـود آمدن 
روحیه و انگیزش قوي در کارکنان می شود و 
میزان رضایت آنها را از شغل و حرفه خویش 

افزایش می دهد.(مصدق راد، 1384)
اولین مطالعــات در زمینه رفتار رهبرى را 
«کورت لوین» و همکاران او در دانشگاه آیوا 
انجام دادند. در این مطالعات به سه نوع رفتار 
رهبرى پى  بردند که شامل شیوه مستبدانه، 
شیوه مردم سالارانه و شیوه آزادمنشانه است.

شیوه مستبدانه: رهبرى را توصیف مى کند 
که به تمرکز قدرت تمایل دارد، شیوه هاى کار 
را دیکته کرده و با تصمیم هاى یک جانبه خود 
کارکنان را در تصمیم گیرى محدود مى سازد.

شــیوه مردم ســالارانه: رهبرى را توصیف 
مى کند که کارکنــان را در تصمیم گیرى ها 

شــرکت داده، تفویــض قــدرت مى کند و 
کارکنان به دو شــیوه مشاوره اى و مشارکتى 

در تصمیم گیرى ها مشارکت دارند.
شــیوه آزادمنشــانه (تفویضى): رهبرى را 
توصیف مى کنــد که به کارکنان خود آزادى 
کامــل داده تا تصمیم بگیرنــد و کار خود را 
به نحوى کــه صلاح مى داننــد کامل کنند. 
(رابینز، اســتیفن پى و دیوید اى دى سنزو، 

(338 :1400
ســبک هاى رفتارى را مى تــوان در قالب 
پیوستار زیر تفسیر کرد: (رابینز، استیفن پى 

و دیوید اى دى سنزو، 1400: 339)
رهبرى کارمندمحور
رهبرى رئیس  محور

این دو فطرت دوگانــه رفتارهاى رهبرى 
یعنــى تمرکز بــر روى کار و تمرکز بر روى 
کارکنــان از ویژگى هاى کلیــدى مطالعات 

اوهایو و دانشگاه میشیگان است.
رابطــه بین رهبــرى و رضایت شــغلى 
کارکنان در سازمان ها، مسئله حائز اهمیتى 
است؛ برخى از محققان معتقدند که رهبرى با 
رضایت شغلى ارتباط مستقیم دارد. از جمله 
ســبک هاى رهبرى مى توان به ســبک هاى 
رهبــرى تعاملــى، حمایتــى، مشــارکتى، 

تحول آفرین، آمرانه و... اشاره کرد.
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 عاشورا از دیدگاه امام حسین(ع) 
هر اندیشمند آگاه و بى طرفى اگر بخواهد 
به ماهیت و جوهره قیام عاشورا تا حد زیادى 
پى ببــرد، ابتدا باید نــگاه و مطالعه جامع و 
کامل درباره امام حســین(ع) و سپس تعمق 
لازم در ســخنان آن حضرت که در مقاطع 
گوناگون قیام و حتى پیش از آغاز آن درباره 
انگیزه حرکت خویش بیان فرموده اند، داشته 
باشد. امام حســین(ع) در واپسین سال هاى 
عمر معاویه، جهت زیارت خانه خدا عازم مکه 

شدند. آن حضرت در مکه، در جمع گروهى از 
عالمان و نخبگان دیگر مناطق اسلامى، با ایراد 
خطبه اى شورانگیز و کوبنده، ضمن یادآورى 
وظیفه ســنگین و تکلیف خطیــر عالمان و 
بزرگان شهرها در برابر پاسدارى از کیان دین 
و اعتقادهاى مســلمانان و پیامدهاى سکوت 
در برابر جنایت هاى امویان، از خاموشى آنان 
در برابر سیاســت هاى دین ستیزانه حاکمان 
امــوى انتقاد کــرده و هرگونــه همراهى و 
ســازش با آنان را گناه نابخشودنى دانستند. 

آن بزرگوار در پایان ســخنان خود، هدف از 
اقدام ها و فعالیت هایشان بر ضد نظام ستمگر 
حاکــم را چنین اعلام فرمودنــد: «خدایا تو 
مى دانى که آنچه از ســوى مــا انجام گرفته 
است، به خاطر ســبقت جویى در فرمانروایى 
و افزون خواهــى در متاع ناچیــز دنیا نبوده؛ 
بلکه براى این اســت که نشانه هاى دینت را 
(به مردم) نشــان دهیم (برپا کنیم) و اصلاح 
در شــهرهایت را آشــکار کنیم. مى خواهیم 
بندگان ســتم دیده ات در امان باشــند و به 

براى طلب اصلاح در امت جدّم 
خارج شده ام
سیدخلیل موسوى، دکتراى مدیریت راهبردى

درباره قیام امام حسین(ع) و شــهادت آن بزرگوار با آن شرایط و ویژگى هاى خاص، همواره سؤال هایى در ذهن نخبگان، 
اندیشــمندان و مردم عادى مطرح بوده که جاى تأمل و پاســخ گویى دارند. سؤال هایى ازقبیل اینکه انگیزه اصلى قیام امام 
حسین(ع) علیه یزید و دستگاه حاکم ظالمانه چه بوده است؟ آیا دعوت کوفیان فلسفه قیام آن حضرت بوده، یا قیام امام(ع) 
علت دعوت کوفیان شــده است؟ آیا دست یابى به حکومت، علت اصلى و غایت نهایى نهضت امام حسین (ع) بوده و یا ایجاد 
اصلاحات و تغییرهاى محدود در ســاختار حکومت اسلامى هم مى توانست هدف امام(ع) را تأمین کند؟ و سؤال هاى متعدد 

دیگر. 
 در قبال این ســؤالات، از زمان وقوع حادثه بزرگ و ماندگار عاشورا تا به امروز، هر اندیشمند مسلمانى که با تاریخ عاشورا 
سروکار داشته، به فراخور فهم و برداشت خویش از این واقعه، درباره قیام کربلا و اهداف آن سخن گفته است. اما آنچه براى ما 
شیعیان مهم است، بیان انگیزه قیام از زبان خود امام حسین (ع) است که در این مبحث، باتوجه به وصیت نامه، خطبه ها، بیانات 

و نامه هاى آن حضرت ب؛ه آغاز نهضت در مدینه تا فرجام آن در کربلا مى پردازیم.
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دستورها، ســنت ها و احکامت عمل شود.»
(مجلسى، ج97، 1315قمرى: 79)

از این ســخنان امام حســین(ع) مى توان 
چهار هدف را براى اقدام ها و فعالیت هاى آن 
بزرگوار که در عصر حاکمیت یزید جزو اهداف 
قیام حضرت به شمار مى رفت، استخراج کرد: 
1- احیاى مظاهر و نشانه هاى اسلام اصیل و 
ناب محمدى(ص) 2- اصلاح و بهبودى وضع 
شهروندان 3- مبارزه با ستمگران اموى جهت 
تأمین امنیت براى مردم ستم دیده 4- فراهم 
ساختن بسترى مناسب براى عمل به احکام 

و واجبات الهى.
امام حســین(ع) در وصیت نامه اى که در 
زمان خــروج از مدینه و وداع با برادرشــان 
محمد بن حنفیــه براى وى نوشــتند، هدف 
از حرکــت خویش را چنیــن بازگو کردند: 
«من از روى سرمستى، گستاخى، تبهکارى 
و ســتمگرى از مدینــه خارج نشــدم؛ بلکه 
براى طلــب اصــلاح در امت جــدم خارج 
شــده ام. مى خواهم امر به معــروف و نهى از 
منکر کنم و به ســیره جدم و پدرم على بن

 ابــى طالــب(ع) عمــل کنــم.» (طبرى، 
ج4، 1383: 305) ایشــان در جــاى دیگر 
مى فرمایند: «خدایا من به معروف اشتیاق و از 
منکر تنفر دارم.» (ابن اعثم، ج5، 1406قمرى: 
19) در زیارت هاى مختلــف که درباره امام 
حسین(ع) از امامان(علیهم السلام) وارد شده 
نیز این تعابیر فراوان دیده مى شود: «گواهى 
مى دهــم که تو نماز را به پا داشــتى و زکات 
دادى و امر به معروف و نهى از منکر کردى.» 

(قمى، بى تا: 758)
باتوجه به این عبارت ها، اهداف ارزشمند و 
الهى ذیل را از قیام امام حســین(ع) مى توان 

استخراج کرد:
الف- طلب اصلاح در امور امت پیامبر(ص)؛ 
ب- امر به معروف؛ ج- نهى از منکر؛ د- عمل 
به سیره رســول خدا(ص) و امیرمؤمنان(ع)؛ 

ه- برپایى نماز و پرداخت زکات. 

امام حســین(ع) در نامــه اى که در زمان 
اقامت خویش در مکه، در پاسخ به نامه هاى 
اشــراف و بزرگان کوفه مبنى بــر آمدن به 
کوفه نوشــتند، فلســفه قیام خود را چنین 
بیان فرمودند: «به جانم سوگند، پیشوا کسى 
اســت که به کتاب خدا حکــم کند، عدل و 
داد را محقق ســازد، متدین و ملتزم به دین 
حق باشــد، خود را وقف خدا کند.» (شــیخ 
مفید، ج2: 1413قمرى، 39) امام(ع) در این 
نامه، هدف از قیــام را مبارزه و جهاد بر ضد 
حکومت ســتمگر بنى امیه تا براندازى آن و 
تلاش در جهت برپایى حکومتى مى داند که 
رهبر و پیشــواى آن، این صفات و امتیازها را 
داشته باشــد: الف- به کتاب خدا حکم کند؛ 
ب- عدالــت را در جامعــه حاکــم کنــد؛ 
ج- متدیــن و معتقــد به دین خدا باشــد؛ 

د- خود را وقف خدا و اهداف الهى کند. 
حسین بن على(ع) در نامه اى که ضمن آن 
از بزرگان بصره دعوت به همیارى و همراهى 
با وى کرده اســت، علــت و هدف از نهضت 
خویش را چنین بیان مى کنند: «من شــما 
را به کتاب خدا و سنت پیامبرش مى خوانم. 
همانا سنت پیامبر(ص) از بین رفته و بدعت 
زنده شده است.»(طبرى، ج4، 1383: 266)

امام حسین(ع) در جواب عبداالله بن مُطیع 
مى فرمایند: «کوفیان به من نامه نوشــته و 
از من خواســته اند به نزدشــان بروم، چون 
امیدوارند که با رهبرى من نشــانه هاى حق 

زنده و بدعت ها نابود شــود.» (دینورى، ج1، 
(246 :1373

به طورکلى از مجموع نامه ها و پاسخ هاى 
امام حســین(ع) این اهداف را مى توان براى 
نهضت عاشورا بیان کرد: الف- دعوت (و عمل) 
به کتاب خدا و سنت پیامبر(ص)؛ ب- احیاى 
ســنت پیامبر(ص) که از بین رفته اســت و 
برپایى مظاهر حق و حقیقت؛ ج- از بین بردن 
بدعت هــا که جایگزین احکام خدا و ســنت 
پیامبر(ص) شده است. حضرت اباعبداالله(ع) 
در خطبه اى که پس از برخورد با حرّ بن یزید 
ریاحــى در منزل بیَْضَه ایراد فرمودند، انگیزه 
قیام خود را با استناد به فرمایش پیامبر(ص)، 
چنین بیان کردند: اى مردم! رسول خدا(ص) 
فرمودند کســى که فرمانرواى ستمگرى را 
ببیند که حرام خدا را حــلال کرده، پیمان 
الهى را شکســته و با سنت رسول خدا(ص) 
مخالفت ورزیده و در میان بندگان خدا با گناه 
و تجاوزگرى رفتار مى کند، ولى در برابر او با 
کردار و گفتار خود برنخیزد، بر خداســت که 
او را در جایگاه (عذاب آور) آن ســتمگر قرار 
دهد. هــان (اى مردم) بدانید که اینها تن به 
فرمانبرى از شــیطان داده و اطاعت از فرمان 
الهى را رها کرده و فســاد را نمایان ساخته 
و حدود خــدا را تعطیل کرده اند، درآمدهاى 
عمومــى (بیت المال) مســلمانان را به خود 
اختصاص داده و حرام خدا را حلال و حلالش 
را حرام کرده اند و من شایسته ترین فرد براى 

35 مرداد 1402 



تغییر دادن (سرنوشــت و امور مســلمانان) 
هستم.»(ابن  اعثم، ج5، 1406قمرى : 81)

از ایــن خطبــه و یــا نامه، علــت قیام 
سیدالشــهدا(ع) را مى توان این امر دانســت 
که حاکمان بنى امیه (به ویژه یزید) اقدام هاى 
ضددینى مختلفى را مرتکب شــده اند: الف- 
فرمانبرى از خــدا را رها کرده و به اطاعت از 
شیطان روى آورده اند؛ ب- فساد را (در زمین) 
آشــکار کرده اند؛ ج- حــدود الهى را تعطیل 
کرده انــد؛ د- بیت المال را به خود اختصاص 
داده انــد؛ ه- حرام خدا را حلال و حلال الهى 

را حرام کرده اند. 
از ایــن رو در زیارت هاى وارده درباره امام 
حسین(ع)، شهادت و اعتراف به برپایى احکام 
الهى و ســنت پیامبر(ص) و امیرمؤمنان(ع) 
به وســیله حضرت داده شده است: «شهادت 
مى دهم که تو حلال خدا را حلال و حرام خدا 
را حرام کردى و نماز را به پا داشــتى و زکات 
دادى و امــر به معروف و نهى از منکر کردى 
و (مســلمانان را) با پند و اندرز نیکو، به راه و 
روش خود، فرا خواندى.» (قمى، بى تا: 779(

 نتیجه گیرى 
با دقت در اهداف اســتخراج شــده از این 
بیانات، ملاحظه مى شود که امام حسین(ع) 
علــت و انگیزه قیــام خویش را، مبــارزه با 
منکرات فراوان در جامعه اســلامى و تبلیغ 
و ترویج معــروف در بین مســلمانان اعلام 
مى کنند. بنابراین، فلســفه اصلــى و نهایى 
نهضت حضرت را مى توان در یک هدف جامع 
و کلى، یعنى احیاى فرهنگ اســلام اصیل 
و نــاب محمــدى(ص) و زدودن زنگارهاى 
تحریــف و بدعت از دین جدشــان خلاصه 
کــرد. البته حضرت راهکار و ابزار لازم جهت 
جامه عمل پوشــاندن به این هــدف را، در 
عنصر امر به معروف و نهى از منکر مى دانند. 
اگر حضرت علت حرکــت خویش را مبارزه 
بــا امورى همچــون رواج بدعت ها، مخالفت 
با کتاب خدا و حلال و حــرام الهى، نابودى 
سنت پیامبر(ص)، شــیطان محورى و ترك 
خدامحورى، فساد، ظلم، بى عدالتى و ناامنى 
در جامعه اســلامى، تعطیلى حدود الهى، در 
انحصار گرفتن و تاراج بیت المال مسلمانان و... 

مى دانســتند، تمام این امور حاکى از فراوانى 
و شیوع امرى به نام مُنْکَر در جامعه اسلامى 
اســت، که حضرت خود را موظف به نهى از 
آن مى دانســتند. همچنین اگر اباعبداالله(ع) 
جامعه اســلامى را به امورى از قبیل عمل به 
کتاب خدا و سنت پیامبر(ص)، احیاى مظاهر 
و نشــانه هاى حق، ایجاد امنیــت، اصلاح و 
بهبودى وضع امور امت و مسائلى از این قبیل 
فرا مى خوانند، این مسئله نشانگر آن است که 
امرى به نام معروف در جامعه از بین رفته و یا 

در حال نابودى بوده است. 
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انقلاب اسلامى و حرکت بزرگ ملت ایران براى رسیدن به آرمان هاى بلند انقلابى خود، مصون از اتفاق هاى متعدد و جریان هاى 
معارض نبوده است؛ اتفاق هاى بزرگى مثل ترورها، تجزیه طلبى ها، جنگ تحمیلى و انواع تحریم ها که در تاریخ انقلاب رخ داده، 
همه بیانگر وجود مبارزه هاى ســخت این ملت براى حفظ انقلاب اســلامى و دستاوردهاى بزرگ آن است. اما موضوع مهمى در 
مواجهه با حرکت هاى اصیل وجود دارد و آن قلب واقعیت ها و حقایق است. یک بخش این موضوع شامل پنهان کردن اتفاق هاى 
خوب و موفقیت هاست و بخش دیگر آن، وارونه جلوه دادن و بزرگ نمایى ضعف ها یا القاى دروغ ها و فریب هایى است که براى افکار 
عمومى انجام مى شود و باتوجه به بیانیه گام دوم انقلاب، اگر تبیین در این راستا انجام نشود، جوانان ما از رشادت ها و دستاوردهاى 

جوانان انقلاب چیزى به یاد نخواهند داشت و در گرداب فریب و دروغ غرق خواهند شد. 

تبیین دستاوردهاى انقلاب اسلامى ایران
مبتنى بر بیانیه گام دوم انقلاب
حجت الاسلام رضا کیانى، ارسالى از مرکز آموزش شهید وطن پور هوانیروز اصفهان

  رابطه تبیین و گام دوم انقلاب  
بیانیــه «گام دوم انقــلاب» مقام معظم 
رهبرى(مدظله العالى) نشان دهنده باور، امید 
و اعتمادشان به جوانان براى حرکت هاى آینده 
جامعه است. ایشان گام دوم را خطاب به عموم 
ملت، به ویژه جوانان مطرح فرمودند. جوانان 
در مکاتبه رهبر معظم انقلاب(مدظله العالى) 
و بیان منشور حرکت چهل سال آینده نظام 
اسلامى جایگاه ویژه اى دارند. عمده اتفاق ها، 
حرکت ها، مطالبه ها و جریان هاى عمومى که 
در جامعه اتفاق مى افتد، توسط جوانان است 
و باتوجه به اعتماد، بــاور و امیدى که رهبر 
معظم انقلاب(مدظله العالى) به جوانان دارند، 

مسئولیتى که متوجه جوانان مى شود، به طور 
طبیعى مسئولیت ویژه اى است.

همان گونه که بیانیه گام دوم انقلاب خطاب 
به جوانان صادر شده، نهضت تبیین و دعوت به 
جهاد تبیین هم یکى از الزام هاى تحقق بیانیه 
گام دوم و رسیدن به آن محورهاى هفت گانه 
توصیه هاى رهبر معظم انقلاب(مدظله العالى) 
است. ایشــان موضوع مطالبه تبیین را براى 
همه طبقه هاى جامعه در نظر داشــته اند، اما 
در سال1400 به طور مستقیم این مأموریت 
را متوجه جوانان، دانشــجویان و هیئت هاى 
دانشــجویى مى دانند. این اتفاق از یک طرف 
نشــان مى دهد که موضوع اصلى این جهاد 

مقابله با ابهام آفرینى و غبارآفرینى در ذهن، 
اندیشه و فکر جامعه جوان ما و عموم جامعه 
است و از طرف دیگر، ظرفیت حرکت، مبارزه 
و مواجهــه با این صحنه هم در دل جمعیت 
جوان ما قــرار دارد. یعنى جوانان ما ظرفیت 
حرکت هاى بزرگى براى روشنگرى هاى جدى 

و خنثى کردن حرکت هاى دشمن را دارند.
در این میــان التزام جدى به قواعد دینى و 
اخلاقى را مى توان موضوعى عنوان کرد که باید 
در حرکت همه مردم جامعه دیده شود و ادامه 
داد: انقلاب اسلامى هم در همین فضا حرکت 
مى کند و تأکیدهاى زیــادى دارد. در ابتداى 
انقــلاب خیلى ها مى خواســتند القا کنند که 
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رفتارها هیجانى بوده و مبناى درستى نداشته 
اســت، اما با نگاه به آن خطوطى که امام(ره) 
ترســیم کردند، کاملاً روشن شد که از همان 
ابتدا این التزام در حرکت نظام اسلامى و قواعد 

اخلاقى و دینى جدى بوده است.

 محاصره تبلیغاتى و ضرورت تبیین   
  بیانیه گام دوم انقلاب 

مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) ماجراى 
تبیین را یک ضرورت مى دانند؛ چرا که دشمن 
سعى دارد میدان را به دست گرفته و حقیقت 
را به گونه اى دیگر جلوه دهد. سیاســت هاى 

تبلیغى و رســانه اى دشــمن بــراى مأیوس 
کردن مردم و حتى مســئولان اســت. آنها 
عیب هاى کوچک را هم بزرگ جلوه مى دهند 
و خوبى ها را هیچ گاه بیان نمى کنند. آیت االله 
محاصره  این گونه  خامنه اى(مدظله العالــى) 
تبلیغاتى را هشــدار داده و ســپس رسالت 
مقابله با این گونه محاصره را یادآورى کرده اند. 
ایشــان با اشاره به گام دوم انقلاب، خطاب به 
جوانان با تأکید بر این مهم که از یأس آفرینى 
باید فاصلــه گرفت و به دام آن نیفتاد، عنوان 
مى کنند: «جوانان باید پیشــگام در شکستن 
این محاصره تبلیغاتى باشند. آنها باید در خود 

و دیگران نهال امید به آینده را پرورش دهند 
و ســپس تأکید مى کنند که این نخستین و 

ریشه اى ترین جهاد شما جوانان است.»

 ضرورت توجه به فضاى مجازى براى 
 جوانان در گام دوم انقلاب

محاصره تبلیغاتى در فضاى مجازى بسیار 
برجســته و پررنگ اســت. از همیــن رو به 
روشــنگرى و تبیین در فضاى مجازى تأکید 
و توجه بسیارى مى شود. در همین خصوص 
باتوجه به اینکه فضاى مجازى بیرون از اختیار 
ما مدیریت مى شود، باید نظارت خاصى بر این 

فضا انجام شود. عدم توجه به فضاى مجازى 
یک نقص بزرگ اســت. از سوى دیگر، عدم 
درك شرایط زمانى نیز یکى دیگر از نواقصى 
است که روحانیان با تکیه بر نقش تبیین گرى 
این فضا را باید بشناسند و شبهه هاى زمانى 
را نیز به نیکوترین وجه پاسخ دهند؛ که پاسخ 
به این شــبهه ها عین فقه است. امروز درگیر 
جنگ رســانه اى و تبلیغاتى تمام عیار علیه 
نظام، انقلاب، ارزش ها، آرمان هاى اســلام و 
انقلاب اســلامى هستیم و بیش از هر زمانى 
نسل جدید انقلاب آماج اهداف و توطئه هاى 
دشمنان است، بنابراین همه باید در راستاى 

تبیین و روشنگرى موضوع هاى مختلف براى 
جوانان تلاش کنیم.

 نگاهى به دستاوردهاى انقلاب  
1 - حضور مردم

انقلاب  دســتاوردهاى  عمده ترین  از  یکى 
اسلامى را مى توان حضور مردم دانست. اینکه 
کارها به دست مردم سپرده شود و خود مردم به 
میدان بیایند و از امور کشور گره گشایى کنند، 
از عمده ترین دســتاوردهاى انقلاب اسلامى 
رهبرى(مدظله العالى)  معظــم  مقام  اســت. 
نیز بارها به این امر توجه داشــته اند. ایشــان 
در ســخنرانى مردادماه خود از این دستاورد 
به عنوان هنــر اصلى انقلاب یــاد کردند. به 
تعبیر دیگر، تبدیل نظام پادشــاهى فردسالار 
به یــک نظام مردم ســالار ازجمله مهم ترین 
دســتاوردهاى انقلاب اســلامى اســت. این 
مهــم در بیانیــه گام دوم انقــلاب با عنوان 
«به اوج رســیدن مشارکت مردمى و مسابقه 

خدمت رسانى» یاد شده است. 

2 - خودباورى علمى
خودباورى علمى از جمله مواردى است که 
پس از انقلاب اسلامى به نحو برجسته اى ایجاد 
شد. تا پیش از این، تکیه علم و فناورى کشور به 
خارج از مرزها بود. تحول در این زمینه را وقتى 
مى توان دریافت که ایران امروز را به عنوان یکى 
از قطب هاى برجسته علوم هسته اى، پزشکى، 
زیست فناورى، سلول هاى بنیادین، فناورى نانو 
و... در جهان مى شناسند. در همین زمینه، باید 
دسترسى به امکان آموزش فراگیر را هم افزود. 
این امکان، از جمله مواردى است که مى تواند 
باعث جهش یک کشور در عرصه علمى شود. 
در بیانیه گام دوم انقلاب نیز از این مهم سخن 
گفته شــده و با عنوان «موتور پیشران کشور 
در عرصه علم و فناورى و ایجاد زیرساخت هاى 
حیاتى، اقتصــادى و عمرانى» از آن ســخن 

به میان آمده است.
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خاص زنان نزد پزشــک مرد بروند. پس از 
پیروزى انقلاب اسلامى، اگرچه بر محورى 
بودن حضور زنــان در کانون خانواده توجه 
شــده اســت، اما این به منزله عدم حضور 
زنان در عرصه  هاى اجتماعى نبوده و شاهد 
گســترش حضور کمى و کیفــى بانوان در 

جامعه هستیم.

6- نفوذ در منطقه
انقــلاب  انکارناپذیــر  دســتاوردهاى  از 
اســلامى، قدرت نفــوذ ایــران در منطقه 
اســت. امروز اگر کشــورهاى بیگانه چشم 

طمع به منافع ایران، حتى در کشــورهاى 
همسایه داشته باشند، با اقتدار ایران مواجه 
مى شوند. اگر عراق، سوریه و یمن هم مورد 
حمله قرار گیرد و بذر فتنه در این کشورها 
پراکنده شود، ایران اســت که پا به میدان 
مى گذارد و مانع انجام دسیســه ها مى شود. 
در نظــر بیاورید بحرانى را کــه داعش در 
منطقــه ایجاد کــرد، اما با اقتــدار و نفوذ 
ایران از پاى درآمد. ایــن اقتدار در منطقه 
به تعبیر مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) 
همان چیزى است که انقلاب اسلامى ایران 

مى خواست. 

7- اسقتلال اقتصادى 
ازجملــه مــواردى که شــاید کمتر مورد 
توجه قرار گرفته و بعضاً نادیده گرفته شده، 
استقلال اقتصادى کشور است. ممکن است 
گاهى از کمبودهاى اقتصادى ســخن گفته 
شود. این امر قابل انکار نیست، اما این مهم را 
باید در نظر داشت که اقتصاد کشور با وجود 
تحریم هاى چندین ســاله توانسته است به 
حیات خود ادامه دهد. این مهم را مى توان در 
مقایسه با کشورهاى همسایه بیشتر فهمید. 
چند روز تحریم مقطعى یکى از کشــورهاى 
همســایه نزدیک بود اقتصاد این کشور را به 

نابودى بکشاند. امروز کشور در زمینه صنعت، 
تولید، کشاورزى و... به مرتبه اى رسیده است 
که وابســتگى به قدرت هاى بزرگ نداشته و 
خود به تنهایى مى توانــد نیازمندى هایش را 
تأمین کرده و محصول هاى خود را به مرحله 

صادرات نیز برساند.
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3- تقویت نیروى نظامى و دفاعى
تقویت نیــروى نظامى و دفاعى کشــور 
ازجمله دســتاوردهاى بزرگ انقلاب اسلامى 
است. در جنگ جهانى دوم، کشور در مقابل 
حمله هاى محدود یکى از کشــورهاى بیگانه 
بیش از چند ســاعت نتوانست مقاومت کند؛ 
این درحالى است که پس از پیروزى انقلاب 
اســلامى، در نبردى هشت ساله، قدرت هاى 
بزرگ جهانى نتوانســتند کشــور را به زانو 
درآورند. پس از آن نیز، دســت یابى به قدرت 
نظامى بود که اجازه نداد وجبى از خاك ایران 
جدا شــود. این همان نکته مهمى است که 
در بیانیــه گام دوم انقلاب نیز از آن با عنوان 
«ثبات، امنیت و حفظ تمامیت ارضى ایران» 

یاد شده است. 

4- گسترش فضاى آزاد سیاسى و رسانه اى
گســترش فضاى آزاد سیاسى و رسانه اى 
از دیگر دستاوردهاى انقلاب اسلامى است. 
ایــن مهم در صورتى فهمیده مى شــود که 
مقایسه اى میان زمان حال با آنچه پیش از 
انقلاب وجود داشت، داشته باشیم. آن زمان 
کوچک ترین انتقادى به مســئولان سیاسى 
کشور، با حبس ها و تبعیدهاى طولانى مدت 
مواجه بود. اسناد منتشــر شده از ساواك، 
بخشى از این محدودیت ها را نشان مى دهد. 
این در حالى است که فضاى امروز کشور با 
نقدهاى مکرر نســبت به مسئولان سیاسى 
همراه است. اگرچه مى توان این فضاى آزاد 

را هر روز به مرتبه مطلوب ترى هم رساند.

5- حضور زنان در عرصه اجتماع
حضور زنان در عرصه اجتماع را نمى توان 
انکار کرد. امــروز زنان در تمام فعالیت هاى 
اجتماعى، علمى، اقتصادى و پزشکى حضور 
دارند. به خصوص در زمینه پزشکى مى توان 
این مهم را برجســته کرد کــه بیماران زن 
دیگر نیازى نیســت براى انجام معاینه هاى 
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تجمیع اندیشه هاى پویا از مجموعه وزین 
ارتش و سطح کشور در یک همایش

در ابتداى این نشســت تخصصــى، «امیر 
ســرتیپ اکرمى نیا» معــاون هماهنگ کننده 
ســازمان عقیدتى سیاســى ارتش، ضمن ابراز 
خشنودى از میزبانى این سازمان از متولیان نشر 
و اهل فکر و قلم در ارتش، گفت: «امیدواریم با 
برگزارى مستمر و کارآمد جلسه هاى منسجم، 
در راستاى برگزارى همایش اندیشه و قلم که 
کانون تجمیع اندیشه هاى پویا از مجموعه وزین 
ارتش و سطح کشور است، بتوانیم گام هاى مؤثر 

و متناسب با نیاز حوزه هاى ارزشى برداریم.»

رسانه ها و ناشران، مخاطب مستقیم حوزه 
جهاد تبیین 

در ادامه نشســت، معاون علوم، تحقیقات و 
فناورى ارتش ضمن تقدیر و تشــکر از همت 
و میزبانى ســازمان عقیدتى سیاسى ارتش در 
راستاى برگزارى بیســت وچهارمین میز نشر 
ارتش جمهورى اسلامى ایران، گفت: «انتشارات 
سازمان عقیدتى ساسى ارتش از بهترین ناشران 
ارتش اســت و در بازدیدى که از نمایشــگاه 
بین المللــى کتاب تهران داشــتم، انتشــارات 
سازمان عقیدتى سیاســى و دافوس(دانشکده 
فرماندهى و ستاد) ارتش، بهترین انتشاراتى هاى 
ارتش در این نمایشگاه بودند. باتوجه به تأکید 

مقام معظــم رهبرى(مدظله العالى) به موضوع 
جهــاد تبیین، مى تــوان گفت کــه مخاطب 
مستقیم حوزه جهاد تبیین، رسانه ها و ناشران 
هســتند. در جهاد تبیین باید اقدام هاى عملى 
انجام دهیم، زیرا همه ما نسبت به آن مسئولیم. 
حضرت زینب(س) نگذاشــت دشمن در کربلا 
روایتــش غالب شــود و ایــن حرکت مصداق 
عینى جهاد تبیین اســت که مى تواند الگوى 
مناسبى براى مقابله با هجمه  سخت، پیچیده 
و هماهنگ رسانه هاى معاند علیه نظام مقدس 
جمهورى اســلامى ایران باشد؛ رسانه هایى که 
قصد دارند بــا ترفندهاى مختلف واقعیت ها را 
تحریف  کنند. وظیفه اصلى ما این است که در 

این مصاف رسانه اى، پیشرفت هاى امیدآفرین  
را براى مردم شریف تشریح و تبیین کنیم.»

 ضرورت تجمیع بسیارى از نشریات ارتش 
با یکدیگر

«امیر سرتیپ دوم تقى خانى» معاون فرهنگى 
و روابط عمومى ارتش نیز در این نشســت با 
اشــاره به اهمیت برگزارى همایش اندیشــه 
و قلــم ارتش گفت: ســعى کرده ایم با تعیین 
موضوع هاى کاملاً کاربردى، هشتمین همایش 
اندیشــه و قلم ارتش هدفمندتر و متناسب با 
نیاز ارتش برگزار شود. تاکنون آثار ارزشمندى 
از نویسندگان، به ویژه اعضاى وابسته ارتش یا 

میزبانى سازمان عقیدتى سیاسى ارتش
 از متولیان نشر و اهل قلم ارتش

رضا جهان فر، دکتراى جامع شناسى ورزشى

«بیست وچهارمین میز نشر ارتش جمهورى اسلامى ایران» با موضوع «هشتمین همایش اندیشه و قلم ارتش» در مرکز همایش هاى 
غدیر سازمان عقیدتى سیاسى ارتش، با حضور 28 انتشاراتى تحت پوشش ارتش برگزار شد.
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همان بازنشســتگان عزیز دریافت شده و با این روند ان شــاءاالله همایش پربارترى خواهیم داشت. ضمن تقدیر از اهتمام معاونت علوم، تحقیقات و 
فناورى ارتش به حوزه نشر، از نویسندگان و فرهیختگان دعوت مى کنیم به پایگاه اطلاع رسانى ارتش، به نشانى  www.aja.ir مراجعه و از شرایط 

شرکت در همایش اندیشه و قلم ارتش مطلع شوند.
اما درخصوص میز نشر ارتش باید بگویم که وقتى ما از نشر صحبت مى کنیم، درواقع از کتاب و مجله  مى گوییم و به نظر من باید یک زمان 
مناســبى را به این موضوع اختصاص دهیم که ببینیم انتشــار چه نشریاتى در مجموعه ارتش ضرورت دارد؛ بسیارى از نشریات باید با یکدیگر 
تجمیع شــوند. براى مثال باید ببینیم آیا در جایى که همه مدیران و فرماندهان ارتش به ســاده ترین ترین ابزار رسانه، یعنى اینترنت دسترسى 
دارند، آیا نشــریات کاغذى جایگاهى دارند؟ کدام نشــریه باید حفظ شود و کدام کنار گذاشته شود؟ تعصبات سازمانى به چه میزان در تهیه و 

که مى تواند نیاز سربازان، به خصوص در مناطق چاپ نشــریات تأثیر دارد؟ و سایر موارد. اکنون نشریه سرباز یکى از کاربردى ترین نشریات است 
مرزى را برآورده کند؛ پس چه بهتر که هزینه چاپ و انتشار تعدادى از نشریات غیرضرور را به بالا 

بردن تعداد چاپ مجله سرباز اختصاص یابد. موضوع دیگر هم این است که بسیارى از نشریات 
مجموعه ارتش به حوزه هاى غیرتخصصى خود ورود مى کنند؛ اگر برابر قانون ماده14 ارتش، 

موضوع نشر و تبلیغ موضوع هاى سیاسى و عقیدتى به سازمان عقیدتى سیاسى سپرده شده، 
پس چرا ما مى بینیم که در بعضى از نشریات دیگر به موضوع هاى سیاسى و دینى پرداخته 

مى شود؟ این موضوع نیز باید مورد بررسى و رسیدگى قرار گیرد. 

 تقدیر از نویسندگان، ناشران و شاعران ارتش در همایش
در ادامه نشست، «سرهنگ جعفرزاده» رئیس اداره فرهنگى و انتشارات سازمان 

عقیدتى سیاسى ارتش به ارائه توضیحاتى درخصوص «هشتمین همایش اندیشه و قلم 
ارتش» پرداخت و گفت: نویسندگان و شاعران وابسته به ارتش، اعم از شاغل و وابسته، مى توانند 

کتاب هاى خود که از سال1400 تاکنون در زمینه  هاى علوم سیاسى، تاریخ، حقوق اجتماعى، 
معارف اسلامى و علوم دینى، علوم پزشکى و ورزشى، فنى و مهندسى، ارتش و مردم یارى، 

ارتش در دوران دفاع مقدس(در قالب تاریخ شــفاهى، رمان، داستان و شعر)، ولایت فقیه 
و ضــرورت حمایت و تبعیت از ولایت فقیه، تبیین اندیشــه هاى دفاعى فرمانده معظم 

کل قوا(مدظله العالــى) چاپ کرده اند، به دبیرخانه این همایش در ســازمان عقیدتى 
سیاسى ارتش ارائه کنند. همچنین نویسندگان ارتشى و غیرارتشى که کتاب هایى با 

موضوع هاى مرتبط با ارتش ترجمه کرده اند نیز مى توانند در این همایش شرکت 
کنند. براى کتاب هــاى مربوط به خانواده نیز هیچ گونه محدودیتى وجود ندارد و 

مى توانند در همایش شرکت کنند. 
در این همایش از ناشران ارتشى که در طول دو سال گذشته بیشترین اثر را منتشر کرده اند، 

تقدیر خواهد شد. همچنین از ناشران غیرارتشى که بیشترین آثار مرتبط به ارتش را چاپ و 
روانه بازار کرده اند، تقدیر خواهیم کرد. در این همایش چند بخش ویژه نیز داریم که ازجمله 

آنها تقدیر از کتاب هاى مرتبط با ناوگروه هاى 75 و 86 نیروى دریایى ارتش؛ پایگاه پهپادى 
راهکنشى313، عقاب 44 و سایر موارد است. یک بخش هم مربوط به شعر است که از 

شاعرانى که درخصوص ارتش شعر سروده اند، به صورت ویژه تقدیر خواهد شد.
در پایان این نشست تخصصى، از ناشران ارتشى حاضر د ر نمایشگاه بین المللى 

کتاب سال جارى تقدیر شد. 
انتشاراتى هاى ارتشى نیز نظرات تخصصى خود را درباره هرچه بهتر برگزارى هشتمین 

همایش اندیشه و قلم ارتش جمهورى اسلامى ایران مطرح کردند.

41 مرداد 1402 



دیدار فرماندهان نیروى دریایى ارتش و کارکنان ناوگروهدیدار فرماندهان نیروى دریایى ارتش و کارکنان ناوگروه8686 
و خانواده هایشان با فرمانده معظم کل قوا  و خانواده هایشان با فرمانده معظم کل قوا  ((1515//55//14021402))
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1  هم تازى چیست؟
چیدمان،  کردن  بهینه  کاربردى:  تعریف 
عملیات  زمان  بنــدىِ  و  اســتعداد  ترکیــب، 
ســامانه  هاى سرنشــین  دار و بدون سرنشین، 
به  منظور ایجاد سردرگمى در سامانه فرماندهى، 
کنترل دشــمن و اشــباع کردن ظرفیت  هاى 

دفاعى آن.
تعریــف اصطلاحى: روشــى اســت که 
به  وســیله آن یکان  هاى عملیاتــىِ خوداتکا و 
نیمه اتکا از چند سمت به هدف هجوم مى  برند 

و سپس دوباره گرد هم مى آیند.

 مفهوم هم  تازى  
رفتار جمعى، زمانى اســت کــه افراد براى 
رسیدن به یک هدف نهایى همکارى مى  کنند. 
این روش بســیار کارآمدتر از زمانى است که 
افراد به  طور جداگانه فعالیت مى  کنند. هم تازى 
را مى  توان به  صورت مجموعه  اى سازمان  یافته 
از ســامانه  ها و یا موجوداتى تعریف کرد که با 
یکدیگر براساس یک الگوى رفتارِ گروهىِ مؤثر 

همکارى مى  کنند.
هوش ازدحامى یا هوش گروهى:2 نوعى 
هوش مصنوعى است که بر رفتارهاى گروهى 
در سامانه  هاى نامتمرکز و خودسامانده استوار 
اســت. هر یک از این موجودها رفتار به نسبت 
ســاده  اى دارند که به  طور محلى با یکدیگر و 
با پیرامون خود در حال هماهنگى هســتند. 
با وجــود اینکه به  طور معمــول هیچ کنترل 
متمرکزى، چگونگى رفتار کنشگران را به آنها 
تحمیل نمى  کند، هم  کنشى  هاى محلى آنها به 
پیدایش رفتار عمومىِ تطبیق  پذیر مى  انجامد. 
نمونه  هایــى از چنیــن ســامانه  ها، ازکلونى 
مورچه  هــا، زنبورهــا، موریانه  ها، دســته  هاى 

ماهى، پرنــدگان، انبوه باکترى  هــا و یا حتى 
چکه  هاى آب در رودخانه الگوبردارى و ساخته 
مى  شوند. رفتار گروهى، تنها  وابسته به رفتار 
فردى هر یک از افراد اجتماع نیســت، بلکه به 
چگونگى هم کنشى میان افراد نیز وابسته است. 
هم کنشى مناســب بین افراد، مایه پیشرفت 

اجتماع مى  شود.
ســاختار اجتماعى هم تازى بین افراد یک 
مجموعــه، کانال ارتباطى ایجــاد مى  کند که 
طى آن افراد مى  توانند بــه تبادل تجربه  هاى 
محاسباتى  نمونه ســازى  بپردازند.  شــخصى 
هم تازى کاربردهاى بسیارى را به  ویژه در زمینه 

بهینه سازى در پى داشته است.

 پرواز تجمعى پرنده هاى بدون سرنشین 
در طبیعــت مى توان نمونه هــاى زیادى از 
رفتارهــاى گروهى همچــون حرکت برخى 
ماهیان و پرندگان را مشاهده کرد. در حرکت 
گروهى، هر یک از اعضا با ســایر افراد گروه و 
محیط اطراف خود در تعامل است. همین طرح 

نیز مى تواند درخصوص ســامانه هاى خودران 
همچون ربات  ها و«یو.اى.وى ها» استفاده شود.

طــرح پــرواز گروهى تعــداد زیــادى از 
هواپیماهاى بدون سرنشین کوچک براى انجام 
یک عملیات واحد از اوایل قرن21 آغاز شــد. 
گام هاى اولیه در این مســیر، بیشــتر توسط 
مراکــز دانشــگاهى و به منظور دســتیابى به 
الگوریتم هاى هدایت و کنترل پرنده ها برداشته 
شد. با پیشرفت فناورى و دانش در این زمینه 
و معرفى قابلیت هاى عملکردى پرواز تجمعى 
پرنده هاى کوچک، مراکز نظامى و صنعتى نیز 
پا به این عرصه گذاشــتند. برخى از کشورها 
همچون ایالات متحده آمریکا، چین و روسیه 
طرح هاى خاصى براى دستیابى به این فناورى 
و استفاده از آن براى کاربردهاى نظامى تعریف 

کرده اند.
در ایــن طــرح، گروهــى از هواپیما هاى 
بدون سرنشــین کوچک، مانند پرواز دســته 
پرنــدگان، به صورت هماهنــگ با هم حرکت 
مى کنند و براى اجراى عملیاتِ محول شــده 

هم تازى(پرواز گروهىِ)پهپادها 
آریا بیرانوند، کارشناسى ارشد مهندسى الکترونیک
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با هم در ارتباط هســتند. پرواز تجمعى یو.اى.
وى ها مى تواند در بردارنده هوشِ گروهى باشد 
که در آن قوانینى ساده، رفتار هر یک از اعضا را 
تعریف مى کند. هنگامى که هر یک از پرنده ها 
از این رفتارهاى ساده پیروى کنند، رفتارهایى 
یکپارچه و پیچیده ایجاد خواهد شد. براى این 
منظــور، تمامى پرنده هاىِ گــروه باید همگن 
باشــند. آنها باید مشــخصات فیزیکى، برنامه 
یکســان و حتى حســگرهاى مشابهى داشته 
باشند. در این میان، تشابه حسگرها از اهمیت 
بالایى برخوردار اســت، زیــرا قوانین حاکم بر 
رفتار گروه، بیشــتر بر مبناى عوامل محیطى 

خارج از گروه است.
امروزه فناورى پــرواز تجمعى در جهان در 
براى  هوشــمند  الگوریتم هاى  توســعه  حال 
اجــراى عملیات هاى پیچیده اســت. در یک 
پرواز دسته جمعى، سه اصل اساسى ارتباطات، 
همکارى و هماهنگى وجــود دارد. ارتباطات 
به  عنوان اساس یک پرواز تجمعى اجازه انتقال 
اطلاعــات را مى دهد. در مرحله بعد، اطلاعات 
باید با همکارى هم در سراسر گروه به اشتراك 
گذاشته شود. هماهنگى نیز شامل استفاده از 
اطلاعات به  اشــتراك گذاشته شده، به  منظور 
تصمیم گیرى مســتقل یا نیمه مســتقل براى 
تمام یا بخشــى از گروه است. به  عنوان مثال، 
در صورتى  کــه یکى از پرنده ها دچار مشــکل 
شــود، گروه باید تصمیم بگیرد که آیا نیاز به 
جایگزینى یک پرنده جدیــد بوده یا مى توان 

عملیات را بدون آن ادامه داد.
وزارت دفــاع ایالات متحده آمریکا در اکتبر 
ســال2022 بزرگ ترین رزمایــش پرنده هاى 
بدون سرنشــین مینیاتورى را با موفقیت اجرا 
کرد. در این طرح، 103 فروند پرنده  مینیاتورى 
کوچک با نــام «پردیکس» یک پرواز تجمعى 
انجام دادند. این رزمایش هم راســتا با مفهوم 
«طرح هاى شبکه اى جنگ هاى آینده» وزارت 
دفاع آمریکاست که در آن سامانه هاى مستقل 
به انسان ها این قابلیت را مى دهند تا با سرعت 

بیشترى تصمیم مناسب را بگیرند.
هواپیماهــاى  تجمعــى  پــرواز  کاربــرد 
بدون سرنشینِ خودران در بخش نظامى اگرچه 
بحث هایى پیرامون تفاوت نحوه به کارگیرى این 
فناورى را به دنبال دارد، اما درواقع مى تواند یک 
ابزار مفید براى افزایش کارایى و قدرت نظامى 
یک کشــور با صرف هزینه کمتر باشد. پرواز 
تجمعى هواپیماهاى بدون سرنشین در مقایسه 
با پرواز منفرد آنها جالب است؛ زیرا نه تنها آنها 
مى تواننــد خود را کنتــرل کنند، بلکه به  طور 
همزمان و مشابه دســته پرندگان یا حشره ها 
حرکت کرده و با یکدیگر ارتباط برخط برقرار 

مى کنند.
پرواز تجمعى یو.اى.وى هاى کوچک مى تواند 
از سه جنبه تهاجم، دفاع و پشتیبانى (نظارت 
و شناســایى) در بخش نظامــى به کار گرفته 
شود. در مأموریت هاى تهاجمى، سامانه دفاعى 
دشــمن با تعداد زیادى هــدف بالقوه مواجه 
مى شــود. پراکندگى زیاد این اهداف مى تواند 
موجب ســردرگمى ســامانه دفاعــى و عملاً 
از کار انداختن آن شــود. حتى با وجود نابود 
شدن برخى از این پرنده ها، سایر اعضاى گروه 

مى توانند مأموریت را انجام دهند.
در بخش دفاعى نیز اســتفاده از روش پرواز 
تجمعى، به خصوص زمانى که دشمن از همین 
روش براى حمله اســتفاده کرده، بسیار مفید 
خواهد بود. نیروى دریایى ایالات متحده آمریکا 

با یک شبیه ســازى، قدرت دفاعى کشتى هاى 
خود را در مقابله بــا حمله گروهى پرنده هاى 
بدون سرنشــین مورد آزمایش قرار داده است. 
نتایج این شبیه سازى نشان مى دهد که با وجود 
استفاده از ســامانه دفاعى ضد یو.اى.وى هاى 
این کشور (از جمله فالانکس)، با حمله هشت 
پرنده به طور میانگین سه مورد از آنها مى توانند 
به سامانه دفاعى کشتى نفوذ کنند. با افزایش 
تعداد پرنده هــا، مطمئناً نتایــج قابل توجه تر 
خواهد بود؛ از این رو، نیروى دریایى این کشور 
به  دنبال طرح هایى براى دفاع با استفاده از پرواز 

تجمعى پرنده هاى بدون سرنشین است.
براساس برنامه  ریزى  هاى نیروى هوایى ایالات 
متحده آمریکا، توانمنــدى قابلیت هاى بالقوه 
پروازهاى تجمعى هواپیماهاى بدون سرنشین 
در مأموریت هــاى حمله و نظــارت، در طول 
بیست سال آینده جایگاه خود را به  عنوان یک 
فناورى قوى در تحول هاى نظامى پیدا خواهد 

کرد.

 نمونه هاى عملى 
در ســال2020 در بخش نظامــى، ایالات 
متحده آمریکا براى اولین بار فناورى تجمعى 
پهپادهــاى کم هزینه 3 را آزمایــش کرد. این 
برنامه اولین کاربرد فناورى تجمعى پرنده هاى 
بدون سرنشین در دفاع ملى است که مى تواند 
آینــده نیــروى هوایى این کشــور را متحول 
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سازد. ســامانه پهپادهاى کم هزینه شامل یک 
پرتاب کننده شــبیه لوله اســت که مى تواند 
بیش از 30هواپیماى بدون سرنشین کوچک را 
به  ســرعت در کمتر از یک دقیقه پرتاب کند. 
ســپس هواپیما هاى بدون سرنشین کوچک با 
اســتفاده از ارتباط هاى درون شــناختى پرواز 
مى کنند. آرایش هواپیماهاى بدون سرنشــین 
در این طرح داراى قابلیت هاى فراوانى ازجمله 
توانایى تنظیم پیکر بندى براى دور شــدن از 
مانع و بازگشت به آرایش بعد از مانور در اطراف 
مانع است. این مسئله بسیار مهم و قابل توجه 
اســت، به این دلیــل که آرایــش هواپیماى 
بدون سرنشین ممکن است در طول مأموریت 
با موانعى برخورد کرده و از آنجا که ســامانه، 
مستقل (خودران) بوده، نیاز است موانع موجود 
شناسایى شــده و نحوه جلوگیرى از برخورد، 
بدون از دست دادن هواپیماهاى بدون سرنشین 

مشخص شود.
برنامــه پهپادهاى کم هزینه به  دلیل ترکیب 
قابل توجه از بهره ورىِ هزینه و انعطاف  پذیرى 
بدون سرنشین،  هواپیماهاى  تجمعى  پروازِ  در 
در نوع خود یک انقلاب محســوب مى شــود. 
یک مزیت عمده ایــن فناورى هزینه 15هزار 
دلارى براى هر واحد اســت که در مقایسه با 
ســایر قالب هاى نظامى، ایــن هزینه به  صرفه 
ارزیابى مى شود. درواقع هزینه مربوط به صدها 
هواپیماى بدون سرنشــین کوچــک کمتر از 
هزینه  هاى تعمیر و نگهدارى هواپیماى نظامى 

با سرنشین است.
اســتفاده از این هواپیماهاى بدون سرنشین 
در مأموریت ها به دلیل قیمت ارزان آنها به صرفه 
است. اگر دشــمن بخواهد آنها را از بین ببرد، 
مجبور اســت تلاش هاى زیــادى براى از بین 
بردن تعداد به ظاهر بى  شمار از اهداف کم ارزش 
بــه کار گیرد. بــه این دلیل کــه هواپیماهاى 
بدون سرنشــین به آســانى قابل جایگزینى با 
هواپیماهاى مفقود شده و از بین رفته هستند. 
علاوه براین، به  دلیل اینکه ساخت هواپیماهاى 
بدون سرنشین اینچنینى به اندازه کافى به  صرفه 
اســت، تعداد زیــادى از آنها بــراى تضعیف 
نیرو هاى دشمن با هم پرواز مى کنند. بنابراین 
اگر یکى از هواپیماهاى بدون سرنشین را از بین 
ببرند، نــاوگان مى تواند همچنان به مأموریت 
ادامه دهد. همچنین به دلیل اینکه هواپیماهاى 
بدون سرنشین به  طور مرکزى کنترل نمى شوند، 
اگر یک هواپیماى بدون سرنشین حذف شود، 
هیچ مشکلى براى ســامانه کنترل و چینش 

سایر پرنده ها به وجود نمى آید.
کشــورهاى دیگرى نیز ماننــد آمریکا وارد 
این بازى شــده و برنامه هاى مشخصى را براى 
توسعه این فناورى تعریف کرده اند. از بین آنها 
مى توان به کشــور چین اشاره کرد که در بهار 
سال2021 در یک نمایشگاه هوایى با به پرواز 
درآوردن هزار پرنده کوچک و اجراى پروازهاى 
تجمعى، ادعا کرده است که اگر آینده جنگ ها 
به پرواز تجمعى  وابســته باشد، این کشور در 

طرف پیروز میدان قرار خواهد گرفت. هرچند 
که این تعداد پرنده تنهــا یک نمایش نور در 
شــب را اجرا کردند، اما شرکت گروه فناورى  
الکترونیک (CETC) در تابســتان2021 طى 
یک رزمایش هوایى تعداد 119پرنده کوچک 
را در پــرواز تجمعى بــه  کار گرفت. پرنده  هاى 
بدون سرنشین به  کار گرفته شده در این مانور 
از هوش  مصنوعى براى پرواز تجمعى بهره برده 
و ادعا شده که هزینه این طرح به مراتب کمتر 
از پرنده هــاى به کار رفتــه در طرح پهپادهاى 

کم هزینه است.
دولت چین نگاه ویژه اى به توســعه فناورى 
پــرواز تجمعى داشــته و از آن به عنوان یکى 
از عناصر مهم در طرح «دســتیابى ســریع به 
فناورى هاى هوش  مصنوعى» یاد مى کند. این 
طرح به صورت یک نقشه  راه تدوین شده و در 
آن بودجه اى مشخص براى رسیدن به اهداف 
از طریق ایجاد مراکز تحقیقاتى در نظر گرفته 

شده است.

پى نوشت ها:
1-swarm
2-SWARM Intelligence
3-LOCUST
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 کارنامه منافقین از گذشته تاکنون 
نگاهى به ســابقه تشکیل گروهک تروریستى 
منافقین حاکى از آن اســت که این گروهک در 
خلأ ایجاد نشــد، بلکه در ســال1344 که سال 
تشــکیل این سازمان شــناخته مى شود، دوران 
اوج اختناق شــاه معدوم «محمدرضا پهلوى» و 
بعد از سرکوب هاى وســیع سال1342 و کشتار 
قیام 15خرداد است. با نگاه به رفتار این گروهک، 
همه شــواهد حاکى از این است که این گروهک 
همواره کوشــیده است خود را منتخب و منجى 
ملت بزرگ ایران نشان دهد؛ از پیوستن به صف 
انقلابیون به دلیل مبارزه امام(ره) با امپریالیسم و 
ادعاى مسلمان شــیعه بودن تا رسیدن به تفکر 
مارکسیســم اســلامى؛ از خروج بر حاکمیت با 
اعمال ترورهــاى ناجوانمردانه (17هــزار نفر از 
ملت ایران) تا پیوستن به دامان رژیم بعث عراق 
و انجــام بیش از صد عملیــات علیه رزمندگان 
اســلام؛ از ترور و سرکوب قیام شــیعیان عراق 
تا حضور در ســوریه علیه مردم این کشــور؛ از 
همدســتى با عربستان علیه ایران تا جاسوسى و 

ترور دانشمندان هسته اى براى رژیم صهیونیستى 
غاصب؛ از اســتقرار در آلبانى و جنگ ســایبرى 
علیه ایران تا آلت دســت شدن براى غرب جهت 
تحت فشار قرار دادن جمهورى اسلامى ایران. اما 
درمجموع باید گفت پاداش این گروهک شیطانى 
جــز آوارگى چیز دیگرى نبوده اســت. گروهک 
شــیطانى که نه تنها در نظر مردم ایران، بلکه در 
نظر مخالفان (اپوزیسیون) خارج کشور هم هیچ 

طرفدارى ندارد.

 مرام نامه سیاسى 
پژوهش و بررسى درباره این گروهک، نشانگر 
آن است که همواره سه عنصر اساسى در ادراك 
سازمان منافقین از مفهوم قدرت نقش داشته اند: 
توان، قابلیت و قدرت اندیشــه و عمل سازمان؛ 
عنصــر اجتماعى و مردم؛ عامل حمایت خارجى. 
امروزه شاهد هستیم که آنها مسیر فعالیت خود را 
بر این موارد متمرکز کرده اند: هماهنگى مستقیم 
و نزدیک با غرب در جهت مقابله با نظام جمهورى 
اسلامى ایران، حفاظت از مرکزیت سازمان، تبلیغ 

و جا انداختن سازمان در خارج از کشور، معرفى 
گروهــک به عنوان آلترناتیو جمهورى اســلامى 
ایران، جلب کمک هاى تبلیغاتى و مالى کشورها 
و نیروهــاى خارجى، تضعیــف اعتبار جمهورى 
اســلامى ایران و تخریب چهــره آن در صحنه 

بین الملل. 

 دلایل انتقال منافقین به آلبانى 
سران گروهک تروریســتى منافقین با سابقه 
انجام چندیــن اقدام مســلحانه علیه جمهورى 
اســلامى ایران و کشــتار 17هزار نفــر از مردم 
مظلوم، پس از فرار خفت بار ابوالحســن بنى صدر 
در 30خــرداد1360 به پاریــس، ابتدا به پاریس 
رفتــه و بعــد از دو ســال فعالیت در فرانســه، 
به دلیــل اخراج به عــراق پناهنده و در اســتان 
دیاله(80کیلومتــرى مرز ایــران) به نام «کمپ 
اشرف1» مســتقر شدند. در ادامه، پس از اشغال 
عــراق در ســال2003میلادى، تحــت حمایت 
ارتش آمریکا در کمپ لیبرتى موسوم به «کمپ 
اشرف2» نگهدارى شدند. در سال 2008میلادى 

دلایل و چرایى حمله پلیس آلبانى 
به مقرّ منافقین                                                                           

  ارسالى از معاونت سیاسى سازمان عقیدتى سیاسى ارتش

یکان ضدتروریسم پلیس آلبانى براساس 
حکم دادگاه عالى مبارزه با تروریســم این 
کشور، در روز سه شــنبه 30خرداد1402 با 
شــهر  در  منافقین  گروهک  مقر  به  حمله 
از  تن  ده هــا  کشــور،  این  در  «دوروس» 
منافقین را بازداشت کرد و دقیقاً 9 روز پس 
از عملیات ورود و تفحص در مقر منافقین، 
آنان بار دیگر به این اردوگاه بازگشتند. حال 
سؤال این است که دلایل این حمله و اهمیت 

اقدام پلیس آلبانى چیست؟
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حفاظت از آنان به دولت نورى مالکى سپرده شد، 
اما از آنجایى که منافقین در ترور مردم مسلمان 
شــیعه، ســنى و کردها نقش داشتند، به صورت 
مداوم توســط مردم به لیبرتى حمله مى شد، تا 
اینکه طرح انتقال آنان به آلبانى از ســال 2013 
تــا 2014 انجام و حدود 3هــزار نفر از منافقین 
به شــهر دوروس آلبانى در منطقه مانزا منتقل 
شدند. از آنجایى که آلبانى کشور مستقلى نیست 
و تابعى از سیاســت هاى آمریکا و فرانسه است و 
با وجود بــودن در ناتو، هنوز به عضویت اتحادیه 
اروپا درنیامده، به نظر مى رســد که پناه دادن به 
مخالفان معمولاً با انگیزه هاى سیاسى همراه بوده 
است. آن زمان، دولت آلبانى روابط خوبى با دولت 
ایران نداشت، اما نه در حد خصومت و یا در حد 
مســائل امنیتى که بخواهد از این گروه به عنوان 
اهرم فشــار بر روى دولت ایران اســتفاده کند؛ 
بنابراین پناه دادن دولت آلبانى به این گروهک، 
با هدف دریافت کمک مالى و حمایت سیاسى از 
آمریکا، اروپا، رژیم صهیونیستى و عربستان که هر 
یک به نوعى در تقابل با ایران قرار گرفته بودند و 
همچنین تلاش براى عضویــت در اتحادیه اروپا 

انجام شده است.

دلایل حمله پلیس آلبانى به مقر منافقین
نیروهــاى پلیــس آلبانى به دســتور دادگاه 
ضدفســاد و جرایم ســازمان یافته این کشور، در 
روز 20 ژوئن براى تحقیق درخصوص اتهام هاى 
مربوط به حمله هاى ســایبرى و تروریستى وارد 
اردوگاه 3هزار نفرى «اشرف-3» واقع در منطقه 
مانزا در دوروس آلبانى شــد. بازرسى هاى پلیس 
بــا هدف جلوگیرى از ورود تجهیزات رایانه اى به 
اردوگاه «اشرف- 3» انجام شده تا از ادامه فعالیت 
سایبرى توســط اعضاى این گروهک علیه ایران 
جلوگیرى شــود. وزارت کشور آلبانى تأکید کرد 
که گروهک تروریســتى منافقیــن از توافق هاى 
مربوطه تبعیت نکرده و این عملیات در راستاى 
اجــراى قانون ویژه پیگرد علیه فســاد و جنایت 
ســازمان یافته انجام شده اســت. این وزارتخانه 

همچنیــن مقاومت از ســوى ســاکنان اردوگاه 
اشرف در برابر اقدام پلیس را تأیید کرد و پلیس 
آلبانــى 70 نفر از اعضاى آن را بازداشــت کرد. 
نخســت وزیر آلبانى نیز در اولین اظهارها پس از 
یورش پلیس این کشــور به مقر منافقین گفت: 
«اگر آنها مى خواهنــد از خاك ما براى جنگ با 
ایران اســتفاده کنند، باید خاك آلبانى را ترك 
کنند.» مجاهدین (منافقین) چند ســال اســت 
که در کشــور ما هستند. از حضورشان استقبال 
مى کنیم، اما به شرطى که آنها از آلبانى به عنوان 
سکویى براى عملیات هاى خود استفاده نکنند. اما 
آنهــا بارها این توافق را نقــض کرده اند.» وى در 
پاسخ به سؤالى درباره اقدام هاى سایبرى منافقین 
علیه ایران نیــز گفت: «آلبانى هیچ قصدى براى 
جنگ با ایران ندارد و دوست ندارد که هیچ کسى 

از مهمان نوازى ما سوء استفاده کند.»
همچنین خبرگزارى رویترز در گزارشى اعلام 
کرد: «دولت فرانســه با ارســال نامه اى به سران 
گروهــک منافقین به آنها اطلاع داده که امســال 
برگزارى تجمع ســالانه در شــهر پاریس به دلیل 
شــرایط جغراسیاسى که سبب ایجاد مشکل هاى 
امنیتى و اختلال در نظم عمومى مى شود، ممنوع 
اســت و آنها اجازه برگزارى پانزدهمین تجمع را 
ندارند. همراهى دولت فرانســه در محدودیت هاى 
ایجاد شده  جدید علیه منافقین مشهود است. این 
ممنوعیت در حالى انجام مى گیرد که قدرت هاى 
غربى به دنبــال کاهش تنش با ایران هســتند و 

«امانوئل مکرون» رئیس جمهور فرانســه روز 10 
ژوئن (20 خرداد) با «آیت االله سید ابراهیم رئیسى» 
رئیس جمهــور ایران تماس تلفنــى 90دقیقه اى 
داشت، در حالى که کشور فرانسه بعد از فرار سران 
مجاهدین خلق در ســال1360 به آن کشــور، به 
ستاد این سازمان تبدیل شد و همواره طى چهار 
دهه  گذشته به عنوان مقر اصلى سران این سازمان 

و سرکردگان اصلى آن مطرح بوده است. 

 واکنش ایران به اقــدام پلیس آلبانى در  
حمله به مقر منافقین 

«ناصــر کنعانى» ســخنگوى وزارت امور 
خارجه ایران در واکنش به حمله پلیس آلبانى 
به مقر منافقین، در صفحه توییتر خود نوشت: 
«مقام هاى ذیربط کشــور آلبانى از کشــف و 
ضبط شمارى از ســامانه هاى الکترونیکى و 
پهپادهایى که منافقین اقدام هاى تروریستى 
خــود را به واســطه آنها پیگیــرى و هدایت 
مى کردند، خبر داده و گفتند آنها (منافقین) 
با اقدام   هاى تروریســتى و ســایبرى، توافق 
سال2014 با آلبانى را نقض کرده اند. منافقین 
به دلیل ذات تروریستى خود، همواره خطرى 
براى امنیــت میزبان خود خواهنــد بود، به 
 همیــن دلیل دولت عراق آنها را اخراج کرد و 
دولت هاى دیگر نیز از پذیرش آنها خوددارى 
کردند. امیدواریم دولت آلبانى اشتباه خود در 
میزبانى از این فرقه تروریستى را جبران کند.»
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 آمریکا و منافقین 
مقام هاى ارشد آمریکا طى سال هاى گذشته، در 
جلسه هاى گروهک منافقین شرکت و سخنرانى 
کرده اند. «مایک پنس» معــاون رئیس جمهور 
سابق آمریکا در تیرماه1401جدیدترین مهمان 
ایــن گروه بود. پنس در آن دیدار به اعضاى این 
گروهک تروریســتى وعده داد که تلاش هایش 
براى جلوگیرى از بازگشــت آمریکا به برجام را 
ادامه دهد. همچنین شخصیت هایى چون مایک 
پمپئو، جــان بولتن و حتى ترکــى الفیصل از 
عربستان ســخنرانان اجلاس هاى منافقین طى 
سال هاى گذشته بوده اند و از سوى دیگر، مریم 
رجوى به صــورت ویدئو برخط براى نمایندگان 
کنگره آمریکا سخنرانى کرده است. با وجود این، 
واقعیت ها  این  به رغم  آمریکایى  سیاست مداران 
کماکان به حشــر و نشــر با این تروریســت ها 
ادامــه داده اند؛ تا جایى که دولــت آمریکا  که 
در ســال1996 این گروهک را جزو تروریســم 
قرار داده بود، در ســال2010 نــام این گروه را 
از فهرست ســازمان هاى به اصطلاح تروریستى 
خــود حذف و در ســال2013 آلبانى را مجاب 
کرد که اعضاى این سازمان را به عنوان پناهنده 
بپذیرد. با وجود این، ســخنگوى وزارت خارجه 
آمریکا در بیانیه خود درباره حمله پلیس آلبانى 
مدعى شده که «آمریکا سازمان مجاهدین خلق 
را یــک جنبش معتبر که نماینــده مردم ایران 
باشد، نمى داند و از این گروه حمایت نمى کند. 
به واشــنگتن درخصــوص هم خوانى اقدام هاى 
انجام شــده با قوانین جارى در آلبانى از جمله 
احترام به حقوق و آزادى هاى همه افراد در این 
کشور اطمینان داده شده است. ما از حق دولت 
آلبانى براى بررســى هرگونه فعالیت غیرقانونى 
بالقوه در قلمرو خــود حمایت مى کنیم.» همه 
این اظهارنظرها حاکى از آن اســت که اهمیت 
منافقین که در اوج آشــوب هاى ســال گذشته 
در ایران همــواره وعده تغییــر حکومت ایران 
را مى دادنــد، براى آمریــکا در حد یک عنصر 

بى مصرف تنزل یافته است.

 چرایى رفتار دولت آلبانى علیه منافقین 
1- باتوجــه به وابســتگى دولــت آلبانى به 
آمریکا در حوزه سیاست داخلى و خارجى، این 
اقدام نمى تواند بدون چراغ ســبز آمریکا انجام 
شــده باشــد. البته آلبانى با چنین وضعیتى، با 
درجه هاى کمتــر در ارتباط با اتحادیه اروپا نیز 
مواجه اســت. ضمن آنکه آلبانى سود لازم را از 
پنــاه دادن به این گروه بــرده و در حال حاضر 
موجب خطر براى این کشور مى شوند و بنابراین 
باید به گونه اى کنترل و در مرحله بعدى احتمالاً 

از شرشان خلاص شود.
2- استقرار چنین گروهى در آلبانى که حداقل 
از سابقه غیرقابل انکار تروریستى طى چند دهه 
برخوردار اســت، نمى توانســت عامل مثبتى در 
الحاق آلبانى به اتحادیه اروپا به شمار آید و در بین 
مــردم و مقام هاى آلبانیایى هم در این زمینه که 
در ازاى کمک مالى از سوى آمریکا به آنها تحمیل 
شد، اجماع نظر نبود و بسیارى مخالف این اقدام 

دولت وقت آلبانى بودند.
3- وضعیت این گروه پس از استقرار بیش از 
2800 تن از اعضایش، از شهریورماه1395 تاکنون 
خــلاف و مغایر با قرارداد چهار ژنو و موافقت نامه 
میان آمریکا و آلبانى بوده است. زیرا آنها پس از 
استقرار، با قوت و سرعت در پى سازماندهى دوباره، 
آموزشــى  زیرســاخت هاى  تقویت  عضوگیرى، 
و ســازمانى به ویژه تشــکیل ارتش ســایبرى، 

ارتباط گیرى گســترده با حاکمیــت، نهادهاى 
 مذهبى و اجتماعى آلبانى از طریق پول پاشــى، 
تقویت و گسترش قابل توجه آماد و امکانات خود 
بوده اند. این اقدام ها باعث ترس مسئولان آلبانى 
شده؛ به گونه اى که تقریباً مى توان گفت دولت و 
بخش خصوصى در آلبانى فاقد بودجه، امکانات و 

تأسیسات در سطح این گروه است.
4- متعاقب حمله ســایبرى سال گذشته به 
زیرســاخت هاى حاکمیتى آلبانى، این احتمال 
مطرح شــد کــه منافقیــن در یک طــرح رد 
گم کنى مبادرت بــه این حمله کرده اند و پلیس 
ضدتروریست آلبانى که داراى حساسیت بیشترى 
نسبت به اعضاى این گروه و اقدام هایشان است، 
از ســال گذشته این احتمال را جدى گرفته و به 

قرائنى نیز دست یافته بود.
5- تأثیر تحول هاى سیاســى و امنیتى ناشى 
از روابط ایران با عربستان سعودى و مذاکره هاى 
محدود و موضوعــى با آمریکا و اروپــا ( آزادى 
زندانیان و اتباع دو طرف) بسیار مؤثر بوده است.

6- اعضاى این سازمان کمتر حالت نظم پذیرى 
و قبــول قوانین جامعه اى که در آن هســتند را 
دارند. آنها کارهایى خارج از چارچوب قوانین یک 
جامعه انجام مى دهند که با سلطه  یک دولت بر 
سرزمینش تناقض دارد. مثلاً همین که این گروه 
درون قرارگاه پهپاد داشتند، مى تواند براى دولت 

آلبانى ترس آفرین باشد.
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گروه بى نام 
تحریریه صف

 باتوجه به اینکه شــما سرشاخه اصلى گروه
«بى نام» بــوده و احتیاط فراوان داشــته اید، 

چگونه شناسایى و دستگیر شدید؟

روایتى از روزهاى مبارزه انقلابى هاى ارتش با رژیم شاهنشاهى 

به نام خدا، تاسوعا و عاشوراى سال1354
مثل سابق براى شرکت در مراسم سوگوارى 
سالار شــهیدان(ع) به بازار تهران رفتم. سه 

روز بعــد متوجه شــدم کیــف جیبى ام که 
حــاوى کارت شناســایى و اعلامیه حضرت 
امام خمینى(ره) بود، مفقود شــده اســت! 

ارتشى ها در دوران نهضت انقلاب اسلامى ایران به رهبرى امام خمینى(ره)، در کنار سایر اقشار مردم به مبارزه با رژیم پهلوى 
پرداختند و یکى از اقشــار تأثیرگذار جامعه در پیروزى انقلاب اســلامى ایران به شمار مى روند؛ در این راستا مى توان به بیعت 
تاریخى همافران با امام خمینى(ره) در 19بهمن ماه 1357 اشــاره کرد که این حادثه را مى توان تیر خلاص ارتش به رژیم پهلوى 

عنوان کرد.
«گروه بى نام» یکى از عرصه هاى مبارزه انقلابى هاى ارتش شاهنشــاهى با رژیم شاهنشاهى است. این گروه با مدیریت شهید 
«حسن آیت» در سطح کشــور فعالیت هاى انقلابى داشت و همه جور افراد را شامل مى شد؛ مانند طلبه، بقال و... این گروه یک 
شــاخه نظامى نیز داشت که «امیر سرتیپ محمدرضا رحیمى» آن را اداره مى کرد و شخصیت هایى نظیر شهیدان «سید موسى 
نامجوى»، «یوسف کلاهدوز»، «حسن اقارب پرست» و... نیز، در حالى که در رده هاى مختلف ارتش حضور داشتند، عضو این گروه 
بوده و درواقع علیه حکومت پهلوى مبارزه مى کردند؛ مثلاً شهید «یوسف کلاهدوز» یکى از عوامل انقلابى در گارد شاهنشاهى 
بود و یا اینکه «امیر سرتیپ مصطفى توتیایى»، به عنوان محافظ شاه و خانواده اش، عضو «گروه بى نام» و عامل نفوذى حضرت امام 

خمینى(ره) در کاخ شاه بود.
امیر ســرتیپ «محمدرضا رحیمى» همان گونه که گفته شد، مسئولیت شاخه نظامى گروه بى نام را برعهده داشت که توسط 
نیرو هاى امنیتى حکومت پهلوى دســتگیر و ضمن اخراج از ارتش، به دو سال حبس محکوم شد. وى پس از آزادى از زندان و 
تحمل مشــقت هاى ناشى از شکنجه ها، هنگام ورود امام خمینى(ره) به میهن اسلامى در 12 بهمن ماه 1357، مسئولیت کنترل 
نظم و انضباط در طول مســیر و چیدمان متناسب مأموران انتظامات ثابت و سیار، به ویژه در نقاط حساس، حیاتى و خطرخیز را 

برعهده داشت.
امیر سرتیپ رحیمى همچنین پس از آنکه برخى از اعضاى گروه «بى نام» متوجه شدند قرار است ضمن اعلام حکومت نظامى، 
کودتایى علیه انقلاب اسلامى ایران انجام شده و سران نهضت بازداشت شوند، به دلیل اینکه به عنوان نیروى انتظامات در محل 
اقامت امام خمینى(ره) حضور داشت، موضوع را به اطلاع ایشان رساند و امام خمینى(ره) نیز با صدور اطلاعیه اى، در 21بهمن ماه 

1357 از مردم خواستند تا به حکومت نظامى اعتنا نکرده و به خیابان ها بیایند.
امیر ســرتیپ رحیمى از سال 1360 تا 1368 جانشین و سرپرست وزارت دفاع و پشتیبانى نیرو هاى مسلح جمهورى اسلامى 
ایران بود. وى مفتخر به دریافت نشان فداکارى از ارتش جمهورى اسلامى ایران نیز شده است.  گفت وگوى انجام شده با ایشان 

درباره عضویت خودش و دیگر ارتشى ها در گروه بى نام و نحوه دستگیرى و زندان شدنش را در ادامه مى خوانید.
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خیلى جســت وجو کردم، ولى آن را نیافتم؛ 
چــون احتمال مــى دادم به دســت عوامل 
و عناصــر اطلاعاتى بیفتد، نگــران عواقب 
آن شــده، خانه را به اتفاق یکى از دوستان 
سیاســى که تجربه و ســابقه دستگیرى و 
تجسس  خانه را داشت، با دید ضداطلاعات 
و ساواك طورى براى یافتن هر نوع مدرك، 
حتى مشــکوك و جابه جایى، اخفا و امحا و 
زیر و رو کردیم تا مطمئن شدیم همه چیز 
امن اســت؛ غافل از اینکه محتویات بسیار 
حیاتى که کاملاً مقابل چشــم بود و حیات 
اعضاى گروه به اطلاعات آن بستگى داشت، 
از چشــم ریزبین ما مخفى بــود. مدارکى 
توتیایى»  رونوشت «ستوان  آخرین  ازجمله 
افسر گارد جاویدان از دفتر وقایع دفتر کار 
شاه، نوار کاپیتولاسیون امام راحل، اعلامیه 
مفصل ایشــان در مورد حزب رســتاخیز، 
مطالب متعدد سیاســى ضبط شده ازجمله 
از رادیو بغداد، نوار ها و مدارك متعدد دیگر.

چند روز بعد ضداطلاعات اداره مان من را 
براى ترجمه یک متن فرانسوى احضار کرد؛ 
هرچه گفتم من ســال هاى ســال است که 
درخصوص این زبان مطالعه ندارم و بسیارى 
از لغات در ذهنم نیســت، مقبــول نیفتاد 
و ســرانجام مجبور شــدم به ضداطلاعات 
بــروم. فرمانده ضداطلاعات پس از ســلام 
و احوال پرسى، با اشــاره به چند نفر گفت: 
آقایان با شــما کار دارند، با آنها بروید. من و 
آنها از آنجا به سازمان قضایى ارتش رفته و 
پس از دریافت مجوز ورود و تفحص منزل، 
با نماینده دادســتان نظامى راهى منزل من 
شدیم. مأموران با دقت و بر مبناى تجربه و 
تخصص خود همه جا را تفحص کردند و من 
هم با خونسردى و آرامش کامل در تجسس 
منزلم شرکت کرده و اگر به چیز مشکوکى 
برمى خوردم، آن را پنهان مى کردم. گاهى با 
خونسردى کامل و بلاهت گونه، که گویا هنوز 
از مقصود شما سر درنمى آورم، مى پرسیدم 

دنبال چیز خاصى هستید؟ 
ایــن اعتماد بــه نفس اعطایــى خداوند 
مستعان در آن شرایط سرنوشت ساز، آنها را 
کاملا ســردرگم کرده بود و از همه مهم تر 
اینکه خداى ستار چنان کورشان کرده بود 
که هرگز آن کشوى حاوى شیشه عمر گروه 
و اعضــاى آن که مقابل چشمشــان بود را 
ندیدند؛ البته مقدار زیادى کتاب و نشریات 
و یــک ضبط صوت کــه در آن یــک نوار 
24ساعته حاوى مطالب مهم سیاسى بود را 
با خود بردنــد و جالب تر اینکه بدون گوش 
کردن آن نوار را پس آوردند؛ البته تعدادى 
از وســایل را هم هرگز پــس نیاوردند. بار 
دوم هــم بدون من آمدند و دقیق تر تفحص 
کردنــد؛ ضمناً جا دارد بگویم، پس از آزادى 
فهمیدم مادرم از غفلت آنها حسن استفاده 
کرده و بعضى وســایل ازجمله کیف دستى 

من را از منزل خارج کرده است.

 پس از تجسس منزلتان چه اتفاقى افتاد؟
پــس از پایان یافتن بررســى  ها، من را با 
کتاب ها و وسایلى که جمع آورى کرده بودند، 

به بازداشتگاه ضداطلاعات، واقع در قسمتى 
از دانشــکده فرماندهى ســتاد (دافوس) و 
مســتقیماً نزد بازجو که لبــاس غیرنظامى 
داشت، بردند. او در ســؤال اول خود وقتى 
با تأمــل و تردید من در جواب دادن مواجه 
شــد، گفت: تو ســرگرد چند ماهه اى و من 
چند ســاله و ارشدتر، پس جواب بده. آنگاه 
ســراغ کارت شناسایى ام را گرفت و من که 
به لطف و حمایت الهى همچنان کاملاً آرام 
و بدون اضطراب بودم، در کمال خونسردى 
گم شــده باشــد.  و آرامش گفتم: احتمالاً 
گفت: چرا گزارش نــدادى؟ گفتم: هنوز به 
گم شدنش مطمئن نیستم و به پیدا شدنش 
امیدوارم. گفت: داخل آن چه بود؟ اشــیایى 
را نام بردم. گفت: دیگر چه؟ خیلى عادى و 
خونسرد گفتم: چیز خاصى به ذهنم نمى آید 
و ادامه دادم: آیا دنبال چیز خاصى هستید؟ 
او پس از چند سؤال و جواب، آن اعلامیه 
کوچک امام(ره) مربوط به حزب رســتاخیز 
را نشــان داد و پرسید: این چیست؟ گفتم: 
نمى دانــم و ادامه دادم: آیا مى شــود ببینم 
چیســت؟ با تندى گفت: سرانجام خواهى 

 امیر سرتیپ محمدرضا رحیمى
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دانست و خواهى گفت که از چه کسى و یا 
چه تشکیلاتى گرفته اى؟

او که قدم مى زد، پس از رد و بدل شدن 
چند سؤال و جواب، چنان لگد شدیدى به 
کمر من که ایســتاده بودم کوبید که پرت 
شــدم و با عصبانیت من را زیر مشت و لگد 
گرفت و فریاد مــى زد و مى گفت: حقیقت 
را بگــو، آنها را معرفى کــن، اگر یکى فرار 
کند، جــرم و مجازاتت ســنگین تر خواهد 
بود، ما مدت هاست که تو را زیر نظر گرفته 

و اطلاعــات مفصل و کاملــى از تو و کار و 
فعالیت هــاى داریم. تو براى ما شــناخته 
شــده اى و کتمــان و انکار هــم کارت را 
سخت تر خواهد کرد. از فرصت استفاده کن 
تا در مجازاتت تخفیف بگیرى. من هم هاج 
و واج اظهار بى اطلاعــى مى کردم که گویا 
هنوز نفهمیده ام موضوع چیســت؟ آنها بعد 

درباره دوستان من پرسیدند.

 شما اســلامى،  انقلاب  پیروزى  از  پس 
از فرماندهان ارشــد و از یاران نزدیک به 
حضرت امام خمینــى(ره) بودید، برخورد 

شما با شکنجه گرانى که شما را شکنجه و 
بازجویى مى کردند، چگونه بود؟

یکى از شکنجه گران بى ادب و بددهن، در 
زمان تصدى مــن در وزارت دفاع به دفترم 
مراجعــه و طى عذرنامه اى از من طلب عفو 
کتبى کرد. ذیل یادداشت او نوشتم: تو من 
را شکنجه مى کردى و من براى تو استغفار، 
من هیچ شکایتى از تو و امثال تو ندارم، برو 

به امان خدا.

 در دادگاه چه حکمى براى شــما تعیین
شد؟

پــس از طى چند ماه حضور در ســلول 
انفرادى و با همه آن شــکنجه هاى بســیار 
ســخت که به لطف الهى به خیر گذشــت، 
نوبــت دادگاهم رســید. در دادگاه، دفاعم 
قوى تر از همیشه و از موضع مدعى بود. در 
دادگاه عنوان کردم که خوب بود مى دانستم 
کــه من را به چه اتهام یــا جرمى به اینجا 
آورده ایــد و مدعى بودم که من را با اتهامى 
مبهم و موهوم محاکمه و محکوم مى کنند 
و این محکومیت به زیان ارتش اســت؛ زیرا 

ارتش را از خدماتم محروم مى کنند و زیان 
ارتش اینکه باید مبالغ سنگینى هزینه کند 
تا در درازمدت افســرى بــا دانش و تجربه 

مثل من تربیت شود.
در دادگاه بدوى من را به پنج سال زندان 
محکــوم کردند کــه در دادگاه تجدیدنظر 
به دو ســال تقلیــل یافت و چــون طبق 
قانون نیرو هاى مســلح، محکومیت بیش از 
یک سال، حکم اخراج از ارتش را داشت، من 
پس از ابلاغ حکــم دادگاه و پس از 10ماه 
حضور در ســلول مخوف و مرگبار انفرادى، 
از بازداشــتگاه جمشیدیه، براى تحمل بقیه 
دوران محکومیت، به زندان شــهربانى که 

مخصوص غیرنظامیان بود، منتقل شدم.

 مذهبى مبارز  (گروه  «بى نام»  گروه  آیا   
نظامى) در گارد شاهنشــاهى نیز عضوى 

داشت؟
بله، یکى از اعضاى شــاخه نظامى گروه 
«بى نــام» کــه در گارد جاویــدان خدمت 
مى کرد، امیر ســرتیپ «مصطفى توتیایى» 
بود. وظیفه گارد جاویدان حفاظت و حراست 
از شخص شاه، خانواده و کاخ هایش بود. این 
وظیفه پیش از تشــکیل گارد جاویدان زیر 
نظر واحد هایى از ارتــش با عنوان «گردان 
گارد» و «هنگ گارد» به انجام مى رســید؛ 
اما چنان که «حســین فردوست» ارتشبد 
ارتــش شاهنشــاهى و رئیس دفتــر ویژه 
اطلاعات و دوســت و همکلاسى محمدرضا 
شاه روایت مى کند، شــاه در اواسط دوران 
سلطنتش تصمیم گرفت واحدى اختصاصى 
براى این امر تشــکیل دهد؛ واحدى دائمى 
متشــکل از نیرو هایى ورزیده و همسان که 
در شــکل و نام، یادآور گارد جاویدان ایران 

باستان باشد.

منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفاع پرس، با اندکى تلخیص 
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اول  در  نمک شــناس  حسین  شهید 
مهرماه 1334 در روستاى حاجى آباد از توابع 
شــهر قم دیده به جهان گشود. او براى ادامه 
تحصیل در سطح متوسطه ناچار بود هر روز 
از حاجى آبــاد به قم رفت وآمــد کند. از آنجا 
که در خانواده اى دین باور پرورش یافته بود، 
متأثــر از محیط خانواده، از همان کودکى به 
احکام الهى پایبند و به نماز و روزه مقید بود. 
به محض ورود به مدرســه، با درك عمیقى 
که از شرایط داشت، براى کمک به معیشت 
خانواده، ضمن تحصیل و کسب علم، به کار 
و کســب درآمد نیــز روى آورد.کار کردن او 
هیچ گاه مانع از تحصیل وى نشــد و همواره 
به عنوان شــاگرد ممتاز در بین هم کلاسى ها 
شناخته  مى شد. هم زمان با تحصیل در مقطع 
دبیرســتان،  او که شــناخت و آگاهى اش از 
محیط و جامعه نسبت به قبل افزایش یافته 
بود ، مى توانست شرایط جامعه را بهتر تحلیل 
و درك کنــد. در اعتراض بــه فقر حاکم بر 
جامعه همواره این کلام حضرت على(ع) از او 
شنیده  مى شد که فرمود: «در جهان کاخى را 
برافراشته نمى بینیم که در کنار آن ویرانه هاى 

کوخ هاى فقرا به جاى نمانده باشد.» 
شهید نمک شناس، در شهریورماه 1355

با دریافت مدرك دیپلم طبیعى، به استخدام 
فرماندهى آموزش هاى نیروى هوایى درآمد. 
وى بعد از طى دوره هاى عمومى درآموزشگاه 
تخصصى  دوره هاى  گذراندن  براى  همافرى، 
الکترونیک به ایالات متحده آمریکا اعزام شد. 
چند ماه از پیروزى انقلاب اســلامى گذشته 
بود که با پایان مأموریت و بازگشت به میهن 
اسلامى، به پایگاه هشــتم شکارى اصفهان 
منتقل و مشغول خدمت شد. درسال 1359

متاهل شــد و با آغاز جنــگ تحمیلى نقش 
مهمى در عملیاتى نگه داشتن جنگ افزار هاى 
هواپیماهاى شکارى اف-14 در پایگاه هشتم 
شکارى اصفهان ایفا کرد. او همواره مى گفت 
من کار مهمــى  نمى کنم، رزمندگان واقعى 
آن کســانى هســتند که در خطوط مقدم 
در مصاف با دشــمن بعثى به سر  مى برند. با 
چنین نگاهى، همــواره به دنبال راهى جهت 
جلب رضایت مسئولان براى اعزام به مناطق 
عملیاتى بود. ســرانجام دراواخــر مرداد ماه 
1361 درحالــى کــه کمتر ا ز چهــل روز از 
آزادســازى خرمشهر  مى گذشــت،  به عنوان 
نیــروى داوطب به جبهه هاى نبرد اعزام و به 
فرماندهى قرارگاه جنوب نیروى زمینى مأمور 
شد. در آنجا مسئولیت فرماندهى یک دسته 
را به عنوان گروه ضربت عهده دار بود. سرانجام 
ششم شهریورماه 1361 حین بررسى منطقه 

نبرد شلمچه، در سنگر دیده بانى مورد اصابت 
ترکش خمپاره دشمن قرار گرفت و به دیدار 

معبود شتافت.
صفات نیکو و اخلاق حسنه او زبانزد خاص 
و عام بود. هیچ گاه کســى از دست و زبان او 
رنجیده خاطر نشد. براى خانواده همنشینى 
مهربان و براى دوســتان یارى صدیق و باوفا 
بود. همواره  مى گفت هیچ گاه و در هیچ حالتى 
خدا را فراموش نکنید. اوســت که راه گشاى 
گرفتارى هــا اســت. پنــد و نصیحت هایش 
همیشه رنگ و بویى از آیه هاى نورانى قرآن 
کریم داشــت. او نمونه یــک مؤمن واقعى و 
لایق شهادت بود. شهید حسین نمک شناس 
به معنــاى واقعى کلمه نمک شــناس بود و 
درســت زمانى که همه چیز داشت و از نظر 
امکانات دنیوى و جایگاه اجتماعى در سطح 
قابل توجهى بود، به تمام مظاهر دنیا پشــت 
کرد و به یکى از خونین ترین جبهه هاى نبرد 
در دفــاع مقدس، یعنى شــلمچه عزیمت و 
عهد دیریــن با معبودش را با نثار خون خود 

امضاکرد.

                     نمک شناس به معناى واقعى کلمه     

53 مرداد 1402

آسمانى ها

  مجید ترابى، کارشناس ارشد الهیات   



باورپذیر کردن  اخبار انتشار یافته در نزد افکار 
عمومى، یک موضوع  جدى در عالم حرفه اى رسانه 
است که شبکه هاى ماهواره اى معاند فارسى زبان را 
به دلیل ماهیت جعلى که- بر اساس بنیاد فکرى و 
فرهنگى یک کشور دیگر- دارند، گاه دچار چالش 
مىکند. بر همین اساس این شبکه ها با استفاده از 
تکثر اخبار جعلى و دروغ پراکنى، تلاش دارند خط 
فکرى خــود را آمیخته به یک یا چند بند از یک 
خبر درست جلوه دهند و در ذیل آن، افکار و ذهن 
مخاطبان و جامعه هدف را تا حد ممکن در اختیار 
گرفته و آنها را به سمت و سوى دلخواه و مطلوب 

خودشان هدایت کنند.
معناى رفتارى این رسانه ها در حدود 1400سال 
پیش توســط خداوند در قرآن کریم به طور خاص 
و ویژه که اختصاص به رفتار منافقان و کفار دارد 
بیان شده و به صورت آشکار و بدون نیاز به تفسیر 
و تأویل در آیه 24 ســوره بقره اشــاره شده است 
که:«لاتلبســوا الحق بالباطل وتکتموا الحق و أنتم 

تعلمون»
(و حــق را با باطل در نیامیزید و حق را کتمان 

نکنید با این که خودتان مى دانید)

 این شیوه اى است که این رسانه ها در پیش 
گرفته اند و همواره با ایجاد و تولید اخبار جعلى و 
دروغ، تلاش دارند مسیر روشن حق را به سمت 
تاریکى و شبه افکنى هدایت کنند. این شبکه ها 
به صورت آشکار و بدون ممانعت کشورهایى که 
در آنجا مستقر هستند، هر سه وجه آیه یاد شده 
سوره بقره را شامل مى شــوند و توأمان، هم بر 
باطل رداى حق مى پوشــانند، هم حق را انکار و 
کتمان مى کنند و هم مى دانند که این دو عمل 
را از روى عناد، لجاجت و خیانت انجام مى دهند. 
دقیقاً همین چند وقت اخیر بود که «آسوشیتد 
پرس» قرارداد «جیمز لاپورتا» خبرنگار تحقیقى 
خود را که به نقل از یک منبع اطلاعاتى مدعى 
شده بود روسیه به لهستان موشک شلیک کرده 
اخــراج کرد؛ چون ممکن بــود این خبر جعلى 
موجب تشدید جنگ شود. اما چگونه است که 
حجم سنگین خبرهاى خشونت ساز شبکه هاى 
فارسى زبان لندن نشین و هالیوودنشین، به ویژه 
در ســال هاى اخیر مورد توجه مســئولان این 
شــبکه ها، به رغم اثبات موضــوع دروغ افکنى و 
خشونت پراکنى و با وجود قوانین بازدارنده رسانه 

خودشان مورد توجه قرار نمى گیرد؟ 
ایــن نحــوه برخــورد دوگانــه بــا خبرهاى 
جعلى(فیک نیوزها) در کشورهایى مثل انگلستان 
و آمریکا که بستر این شبکه ها در آنجا قرار دارند، 
اصل اصالت رفتار حرفه اى رســانه اى را با چالش 
روبــه رو کرده و خود نیز دچــار تناقض گویى هاى 
مکرر شــده اند؛ اما از اهداف تعیین شده شبکه اى 
خــود در این روزها که متمرکــز بر دامن زدن به 
خشــونت ها اســت، نمى توانند غافل شوند. رهبر 
معظم انقلاب اسلامى(مدظله العالى) در سال1397

با اشاره به ابزار رســانه، فرمودند: «دشمن از ابزار 
رســانه اســتفاده مى کند براى اثرگذارى بر افکار 
عمومــى. توجه کنیــد به ابزار رســانه؛ ابزار مهم 
اســت و اگر دست دشمن باشــد، ابزار خطرناکى 
است.» در ادامه ایشان با اشاره به اثرگذارى جنگ 
رسانه اى، این اثرگذارى را به مثابه سلاح شیمیایى 
معرفى مى کنند که در پس استفاده دشمن از این 
سلاح، قطعاً تلفات نیروى انسانى- با تأثیر بر افکار 

عمومى- براى ما حاصل خواهد شد.
براساس گزارش هاى موجود و رسمى ارائه شده، 
فقط در 25روز اول اغتشاشــات سال1401 پنج 
رسانه و شبکه فارســى زبان ماهواره اى بى بى سى، 
وابســته به دولــت انگلیس- ایران اینترنشــنال، 
وابسته به دولت ســعودى- صداى آمریکا و رادیو 
فردا، وابســته به دولت آمریکا- من وتو، وابسته به 
جریــان بهائیت و صفحات مجــازى آنها؛ بیش از  
27هزار خبــر دروغ و جعلى یا همان فیک نیوزها 
را درخصوص حوادث داخل ایران منتشــر کردند 
کــه در این میان هرکدام نیز بــا ولع تمام تلاش 
داشــت تا با انتشار اخبار جعلى، گوى سبقت را از 

دیگرى برباید. 
بر مبناى ایــن گزارش ها، ایران اینترنشــنال 

خبرهاى جعلى(فیک نیوزها) 
و فتنه هاى اجتماعى

عزیزاالله محمدى
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11هزار و 426، بى بى ســى 5هزار و343، من وتو 
3هزار و 739، صداى آمریکا 3هزار و 656 و رادیو 
فــردا 2هزار و 694 خبر دروغ را تولید و انتشــار 
دادند که درمجموع حدود پنجاه درصد اخبار تولید 
شده آنها در این روزها دروغ و جعلى بوده و عمده 
تمرکز آنها با ادبیات تهییجى، تبلیغى و آموزشى، 
با هدف دامن زدن بیشتر به اغتشاشات و با رویکرد 
اثرگذارى مخرب و خشونت ســاز بر ذهن و روان 

نوجوانان و جوانان بوده است.
Collins«در سال 2017میلادى لغت نامه«کالینز

Fake(فیک نیــوز) را به عنوان کلمه  news کلمه
ســال اعلام کرد و تاکنون نیز این کلمه ترکیبى 
مصطلــح، جزو کلمات پرکاربرد بوده و شــاخص 
خود را حفظ کرده اســت؛ «کالینــز» در توجیه 
این انتخاب توضیح داده اســت که کلمه فک نیوز 
در ســال 2017میلادى حضورى فراگیر داشته و 
بسیار به کار گرفته مى شود؛ این لغت نامه در تعریف 
فیک نیوز  به دو نکته کلیدى اشاره مى کند: نخست 
اینکه فیک نیوز از جنس اطلاعات نادرســت است 
و دیگر اینکه شــکل ظاهرى آن شــبیه خبرهاى 

درست و واقعى  است.

جنگ رسانه اى
در عصر دانش، فنــاورى، ارتباطات و ماهواره، 
اگرچه آسایشــى بر جامعه بشــرى از لحاظ رفع 
برخى موارد مورد نیاز حاصل شــده، اما گسترش 
نیاز سیرى ناپذیر انسان به اطلاعات، او را به سمتى 
هدایت کرده که با ولع تمام مى خواهد مخاطب هر 
نوع رسانه و هرگونه شبکه اى که امکان دسترسى 
به آن وجود دارد، باشــد. حــرص و ولع به ثروت 
و قدرت و امراض و اغراض سیاســى، اجتماعى و 
فرهنگى؛ عواملى هستند که در این عصر تبادل و 
انفجار اطلاعات، زمینه هاى تولید محتواى رسانه اى 
را فراهم مى کنند و در این میان، برنده آن رسانه اى 
است که بتواند به هر طریق ممکن مخاطب را در 

اختیار داشته باشد.
تا  پیش از ظهور گوشــى هاى هوشمند، فضاى 
مجازى و شبکه هاى اجتماعى در تقابل فرهنگى 
و رســانه اى، چند شبکه فارســى زبان ماهواره اى 

بودند که آنچنان نیز جدى گرفته نمى شــدند. اما 
بعد از مدتى تقابل به شــکل عینى تر نمایان و در 
نهایت تعبیر به جنگ رســانه اى و ماهواره اى شد 
که قطعــاً در موضوع جنگ به مفاهیمى از جمله 
فتح و شکست نیز باید اندیشید. نگارنده این سطور 
درخصــوص این نوع جنگ بر این باور اســت که 
در آن روزهــا، نوع تقابل یکى از طرفین درنهایت 
منجــر به فتح و تســخیر جغرافیاى فکرى طرف 
دیگر مى شــد؛ اما با گسترش فضاى اینترنتى این 
نوع پیروزى نیز نمى تواند اهداف مورد نظر طراحى 
شــده صاحبان قدرت، ثروت و شــهرت را تحقق 
بخشد، بلکه جامعه هدف و مخاطبانشان باید مسخ 
شوند و به طور کامل در اختیار رسانه هاى آنها قرار 

بگیرند.

 تغییر ذائقه 
براى رســیدن به این مرحله و عملیاتى کردن 
مســخ کردن مخاطب، علاوه بر فضاى اینترنتى، 
شــبکه هاى اجتماعــى و مضاف بر شــبکه هاى 
ماهواره اى؛ تولید محتواى متناسب با ذائقه جامعه 
مورد نیاز اســت که آغاز این مرحله براى ایران را 
مى توان در کلام مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) 
که در اوایــل دهه هفتاد تعابیر تهاجم فرهنگى و 
بعدها شبیه خون فرهنگى، بعدها ناتوى فرهنگى را 

به کار گرفتند؛ جست جو کرد.
شــبکه هاى ماهواره اى طى ســال هاى متوالى 

شــاید حدود سى ســال با جذابیت هاى بصرى و 
با تنوع بخشــى به محتویات تولید شــده، بنا به 
نیاز گروه ها و طیف هــاى اجتماعى گام در تغییر 
ذائقه جامعه گذاشتند و نیازهاى غیرضرور فکرى، 
معنوى، مــادى، فردى و اجتماعى ایجاد کردند تا 
به امروزى برسند که با جرئت، جسارت و صراحت 
بگویند نیاز جامعه چیز دیگرى است و جامعه دچار 

تغییر ذائقه شده نیز به راحتى آن را بپذیرد.
بعد از طى این فرایند، حالا دقیقاً وقت آن است.
وقت بهره بردارى از آن گروه ها و هدایت طیف هاى 
دچار تغییر در ذائقه. وقت اصابت تیر رسانه به قلب 
سیبل گونه جامعه اى که نباید قدرت درك واقعیت 
و حقیقت را داشته باشد. وقت کنترل مسخ شدگانى 
کــه باید همانند جوکر و داعــش رفتار کنند؛ اما 
چگونه؟ ســاده ترین و در عین حال پیچیده ترین 
روش ممکن و راه حل این عملیات، دروغ است؛ به 
این معنى که باید گفتار و رفتار را درهم آمیخت و 
مرز و حدودى براى تحلیل موضوع ها و براى شعور، 
درك و فهم مخاطب باقى نگذاشــت و تنها مسیر 
رسیدن به این مرحله، برهم زدن توازن و خطوط 

جدا کننده راست از دروغ  است.
 شیوه هاى دروغ گفتن هم متفاوت، فریبنده و 
حتى مى تواند براى این رسانه ها غیرتکرارى و حتى 
با اعتماد به نفس بالا باشــد. آنها داراى نظریه در 
این زمینه هستند که به صورت عملى، با صراحت 
و جدیت به خودشان مى گویند: آن قدر دروغ بگو و 
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آن قدر راست را تقطیع کن و یا وارونه جلوه بده تا 
قدرت تشخیص و تمیز دادن راست از دروغ براى 
مخاطب مسخ شده و تغییر ذائقه پیدا کرده، از بین 

برود و بشود همان کسى که تو دوست دارى.
همه آنها با یک شیوه یعنى دروغ و جعل اخبار 
مقاصد خود را پیش مى برند که گاه دروغ مستقیم 
اســت و گاه وارونه جلوه دادن و یا به صورت عبور 
از یک خبر و یا بزرگنمایــى کردن و یا تقطیع و 
بریده گویى کردن و از این قبیل روش ها که جمع 

آنها  درمجموع مى شود: «فیک نیوز».
مطابق پیمایش هاى انجام شده شبکه سعودى 
اینترنشنال 20درصد، من وتو 17درصد، بى بى سى 
14 و صــداى آمریکا و رادیــو فردا نیز هر کدام با 
حدود 10 تا 12درصد بیشــترین ســهم را براى  
ایجــاد خبرهاى جعلــى، در جهــت دامن زدن 

روزافزون به اغتشاشات به دست آوردند.
مقــام معظم رهبرى(مدظله العالــى) در تاریخ 
1401/08/28 و در دیــدار بــا مــردم اصفهان با 
اشاره به اغتشاش هاى اخیر فرمودند: «دشمن در 
رسانه ها، لشکرسازى مى کند؛ لشکرسازى کاذب، 
انبوه سازى دروغ. مى بینید در رسانه هاى گوناگونِ 
دشــمن، جورى وانمود مى کند کــه آدم غافل و 
بى خبر تصوّر مى کند که واقعاً یک خبرى اســت؛ 
[در حالى که] واقع قضیّه این نیســت. آنچه انبوه 
اســت، آنچه عظیم است، حضور مردم در خدمت 
انقلاب و در میدان هاى انقلاب است؛ این بله، این 

خیلى عظیم است؛ امّا آن طرف نه.» 

 سلبریتى ابزار فیک نیوز 
این شــبکه ها براى القاى دروغ هاى خود از هر 
ترفند و روش و از هر ابزار لازم به ویژه ابزار انســانى 
از نوع سلبریتى و چهره هاى شاخص بیشترین بهره 
را مى برند. اســتفاده از ابزارى به نام سلبریتى هم 
بار روانى و هم بــار اجتماعى قابل توجهى به همراه 
دارد. نگاهى به صفحات مجازى اکثریت به اصطلاح 
هنرمندان و یا ورزشــکاران مطرح به خوبى گویاى 
این مطلب اســت که این اشخاص باتوجه به عادت 
و حــرص زیادى که براى دیده شــدن دارند، خود 
را صاحــب نظر در همه امور مى دانند و به طورکلى 
دیدگاهى کاملاً از بالا به پایین به مردم عادى دارند 
که گویى فقط اینها قدرت فهم مسائل اجتماعى و 
سیاسى را دارند و دیگران از هرگونه توانایى ساقط 

و بى بهره هستند.
این سلبریتى ها به واسطه شهرت و کسب ثروتى که 
قابل بحث در جاى دیگر اســت، به طور خاص نگاهى 
ارباب رعیتى به مردم دارند و طمع برجســته ماندن 
و همواره دیده شدن آنها را به درجه اى مى رساند که 
خود را آگاه به همه امور و فراتر از آن یک روشــنفکر 
مى ببینند و براى اثبات این نوع روشنفکرى خویش باور، 
همواره تــلاش دارند تا به هر طریق ممکن خود را با 
گفتارهاى رسانه اى حاضر، برجسته و فعال نشان دهند 
که همین موضوع  به شدت مورد توجه آن رسانه هاى 
فرصت طلب قرار گرفته تا از این نوع اشــخاص و افراد 
به عنوان یک بازوى رسانه اى و تأثیرگذار جهت انتقال 

داده هاى خودشان استفاده کنند.

 الفتنه اشد من القتل 
«دکتر اکبر نصراللهى» استاد علوم ارتباطات 
و رســانه در گفت وگو با پایــگاه اینترنتى مقام 
معظم رهبرى(مدظله العالى) اقدام هاى رسانه اى 
اخیر دشــمن را یک ســونامى بــزرگ دروغ و 
تحریف علیه ایران توصیف مى کند و با اشــاره 
بــه (روش) به کارگیرى دروغ آن را از روش هاى 
بسیار کهن معرفى مى کند که همواره با بشر و 
زندگى اجتماعى او همراه بوده است و از زمانى 
که رسانه هاى جدید و پیشرفته تأسیس شدند، 
نه تنها روش دروغ و روش هاى دیگرى مثل شایعه 
و ترس از بین نرفت، بلکه وسعت و شدت دروغ 
بیشــتر و نوع اعمال و مفهوم آن متفاوت شده 
اســت. او در این گفت وگو با پرداختن به مفهوم 
دروغ، صورت هاى جدیدى از دروغ در رسانه ها 
را بازگو کرد و معتقد است: دروغ  هرگونه اعمال 
و رفتارى است که باعث شود واقعیت، تحریف و 
مخاطب به جــاى آنکه به واقعیت  همان طور که 
هست پى ببرد، بخشى از واقعیت را کل واقعیت 

پندارد.
در ایــن مســیر رســانه هاى جریــان اصلى 
خط دهــى به رســانه هاى فارســى زبان، القاى 
خط و هــدف مضاعف مى کنند و بــا تبلیغات 
دروغین(پروپاگانداى) رســانه اى و اجتماعى در 
جهان ســعى دارند بر باور مردم تأثیر بیشترى 
بگذارند تا مسخ در ذهن جامعه هدف که عمدتاً 
قشر جوان و نوجوان هستند بیشتر انجام شود. 
با این روش، به قول یکى از اعضاى شوراى عالى 
انقلاب  فرهنگى، (رحیم پورازغدى)، ماهواره ها و 
شــبکه هاى اجتماعى دروغ را به جاى حقیقت و 
حقیقت را دروغ جا مى زنند و جمهورى اسلامى  
ایران هر روز ساعت چهار بعدازظهر در ماهواره و 
شبکه هاى اجتماعى سقوط مى کند؛ اما 97درصد 

بازداشتى ها گریه مى کنند تا آزاد شوند.
با ایــن توصیف ها، به طــور ملموس و عینى 
مى  توان فهمید که چرا خداوند در قرآن فرموده 
است: «الفتنه اشد من القتل»یعنى فتنه انگیزى 

از قتل خطرناك تر و سنگین تر است.
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 کهن سرباز پدافند
گردآورى و تنظیم: حمیدرضا اکبرى

آشنایى با خانواده سامانه هاى موشکى راپیر

«راپیر»1 به معناى شمشیر دو دم، نوعى موشک سطح به هواى کوتاه برد بریتانیایى است که از سال1971 وارد نیروى هوایى ارتش 
سلطنتى بریتانیا2 شد. طراحى راپیر در سال1963 به عنوان یک سامانه موشکى متحرك، با مشارکت صنایع هوایى انگلستان3 با 
نام طرح «سایت لاین» براى تأمین پوشش پدافند هوایى ارتفاع پایین مراکز راهبردى و مقابله با هواپیماهاى ارتفاع کم و مافوق 
صوت، با تأکید بر عکس العمل سریع و مانورپذیرى بالا آغاز شد و پس از طى مراحل تحقیقاتى، جهت تولید انبوه، از سال1977 تا 

واگذار شد.  و پس از آن، از سال999  تاکنون به کمپانى« ام بى دى اى» 5 1999 به کمپانى« بى اى ئى داینامیکس»4
عملکرد این ســامانه کاملاً مبتنى بر قدرت اپتیکى بوده و کاربرَ مى بایست هدف را در مرکز دید بصرى دوربین تلسکوپ قرار 
داده و ســامانه به صورت خودکار موشک را به سمت هدف هدایت کند. این موشک به قدرى موفق بود که سرانجام در سال1977
جایگزین بیشتر سلاح هاى پدافند هوایى بریتانیا شد و تقریباً به مدت38 سال، به عنوان یکى از سامانه هاى اصلى پدافند هوایى 

انگلستان است مورد بهره بردارى قرار گرفت. 

   اجزاى تشکیل دهنده سامانه راپیر
ســامانه راپیر از یک لانچر چــرخ دار، یک 
دســتگاه تراکر اپتیکى، مولد برق، سز و چهار 
موشــک تشــکیل شــده و رادار آن مجهز به 
«سامانه شناخت دوســت از دشمن»6 با آنتن 
پارابولیک حساس و براساس روش پالس داپلر 

است.
از تجهیزات این سامانه، تعداد تقریبى 25هزار 
تیر موشک، 600 دستگاه لانچر و 350 دستگاه 

رادار و در دو نــوع «ام.کا-1» و« ام.کا-بى2» 
با ســرجنگى از نوع ماسوره انفجارى ضربتى و 
مکانیسم فیوز جرقه اى شیمیایى ساخته شده 
است. در موتور پیشــرانه موشک این سامانه، 
از دو نوع موتور جامد اســتفاده شده است. تا 
پیش از ورود راپیر به ارتش بریتانیا، دفاع هوایى 
این جزیره با اســتفاده از توپ هاى ضدهوایى 
کوتاه برُد و موشــک هاى دوربـُـرد «اینگیلیش 
الکتریــک تاندربرد»7 تأمین مى شــد. در آن 

دوران، تهدیدهاى هوایى احتمالى از حمله هاى 
راهبردى ارتفاع متوسط به حمله هاى ضربتى 
ارتفاع پاییــن تغییر حالت مــى داد و قابلیت 
واکنش سریع این سامانه و مانورپذیرى بالاى 
موشک هاى راپیر، آن را به جنگ افزار مناسبى 
براى مقابله با این نوع تهدیدها تبدیل مى کرد.

 راپیر متحرك 
بــا فروش ســامانه راپیر، ایــران یک نمونه 
شنى دار خودرو راپیر سفارش داده بود. شرکت 
صنایع هوایى انگلیس اقدام به پیاده سازى این 
سامانه بر روى «ام-548» کرد. به این  صورت 
که ســکوى پرتاب در قســمت جلوى خودرو؛ 
ادوات تحرك در درون خودرو و قسمت جلوى 
آن، به نحوى کــه از برجک روى ســقف بتوان 
بیرون را نظاره کرد؛ قسمت اپتیکى در قسمت 
سمت چپ کابین؛ ادوات مربوط به تحرك در 
ســمت راست تراکر و همه اینها در یک فضاى 
منســجم و کم جــا قرار گرفتند و توســط دو 
کاربر جابه جا و عملیاتى مى شــد. طراحى این 
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پروژه در ســال1974 آغاز شــد و اولین نمونه 
آن در ســال1977 در نمایشگاه هوایى پاریس 
به  نمایش گذاشته شــد. باتوجه به خروج شاه 
از ایران در ســال1978 و با وقوع انقلاب، این 
ســفارش لغو و توسط ارتش بریتانیا خریدارى 
شــد و در سال1983 به اســتعداد 11گردان 
عملیاتــى تحویل گــردان22 پدافنــد هوایى 
مستقر در نزدیکى شــهر دورتموند شد. زمان 
بین حرکت تا استقرار و شلیک یک تیر موشک 
فقط 30ثانیه طول مى کشــید کــه اختلاف 
قابل  ملاحظه اى با نمونه قبلى خود داشت؛ زیرا 
در نمونه یدك کش، حداقل به 15دقیقه زمان 

نیاز بود.

 تفاوت بین راپیر متحرك و ثابت 
 تفــاوت اصلى بین راپیر متحرك و ثابت در 
تعداد تیر موشک هاى بارگیرى شده آن است. 
در راپیــر یدك کش فقط چهار تیر موشــک 
بارگیرى مى شــود، اما راپیــر متحرك قابلیت 
بارگیرى 30 تیر موشــک را دارد. متأســفانه 
ســرعت حرکت این خودرو بسیار آهسته بوده 
و فقط مى توان با سرعت 15کیلومتر در ساعت 
حرکت کــرد؛ ضمن اینکه محلى بــراى رادار 

«بالیند فایر» بر روى این خودرو در نظر گرفته 
نشــده و براى رادار مذکور یک خودرو مجزاى 
«ام-548» قرار داده شــده که براى عملیاتى 
کردن آنها و انتقال ارتبــاط بین دو خودرو به 

زمان بیشترى نیاز است.

 ارتقاى سامانه راپیر متحرك
  و پایان کار آن

بعــد از طراحى و ســاخت راپیر متحرك، 
این ســامانه چند بار مورد ارتقا و بهینه سازى 
قرار گرفت که این بهینه سازى هم در قسمت 
خودرو و هم در ســامانه اصلى ایجاد شد. در 
آخریــن نمونه ارتقا یافتــه آن، از یک نمونه 

کلاه کاسکت استفاده مى شد که به کاربر این 
امکان را مى داد در صورتــى که در بیرون از 
فضاى کم حجم خودرو قرار دارد، بتواند کنترل 

تاکتیکى دستگاه را انجام دهد.
مدتــى بعد از معرفى و ارائه ســامانه راپیر 
و باتوجــه به تجارب به دســت آمده از جنگ 
فالکلند، تغییرهاى اساسى در ساختار سامانه 
راپیر ایجاد شد. این تغییرها شامل این موارد 
بود: اضافه شدن دســتگاه پوینتیگ استیک 

جهت کمک بــه فرمانده ســایت، به منظور 
نشانه روى به ســمت هدف و تسهیل در امر 
کشف اپتیکى بصرى ارتقاى رادار جست وجو 
به رادارى که در صورت کشــف موشک هاى 
ضدرادار خودبه خود خاموش شوند؛ تغییر در 
نوع هدایت موشک راپیر با استفاده از سامانه 
تابــش امواج لیزرى رادارى بــه نام «لیدار»؛ 
تغییر در دســتگاه تراکر اپتیک به ســامانه 
تصویربردارى حرارتى جهت تقویت در توانایى 
آن به خصوص در شب؛ تجهیز موشک راپیر به 
فیوز مجاورتى جهت افزایش توانایى هاى آن در 
برابر اهداف کوچک با سرعت بالاتر؛ استفاده از 
سامانه خنک کنندگى حباب گاز فشرده جهت 
کنترل دماى دستگاه تصویربردارى؛ استفاده 
از یک کنســول کنترل تاکتیکــى متمرکز 
جهت کنترل چهار لانچر راپیر؛ ارتقاى قابلیت 
بارگیرى 6 تیر موشــک به جــاى چهار تیر 
موشک جهت افزایش توانایى و ظرفیت آتش 
در هر لانچر؛ ارتقاى رادار جست وجو به رادار 

جست وجوى دوبعُدى.
 در طــى جنــگ اول خلیج  فــارس 12تا 
16دســتگاه راپیر متحرك مورد استفاده قرار 
گرفت و سرانجام در اواخر دهه1990، سامانه 
راپیر قدیمى از خدمت بازنشسته شد. امروزه 
لانچرهاى موشــک «استار اســتریک»8 قرار 
گرفته شده بر روى خودرو «آلویس استورمر»9 

جایگزین سامانه راپیر متحرك شده است.
در ســال1996«راپیر2000 » طراحــى و 
ساخته شد که قابلیت شلیک هر دو نوع موشک 
رادار  و  داشــت  را  «ام.کا-2»  و  «ام.کا-1»  
جســت وجو از روى لانچر حذف و در دستگاه 
مجزاى دیگرى تعبیه شد و به جاى آن توانایى 
بارگیرى هشت تیر موشــک افزوده شد. رادار 
جست وجو حذف و تبدیل به یک رادار پیشرفته 
پالس داپلر سه بعُدى شد. سامانه تراکر 1 آن نیز 
به سامانه تراکر پیشرفته ارتقا یافت و در سامانه 
خنک کنندگى آن از چرخه استرلینگ به جاى 

حباب گاز فشرده استفاده شد.
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 ورود سامانه راپیر به ایران 
ســامانه راپیر از ســال1352 به اســتعداد 
54 ســایت با کلیه متعلقات و دســتگاه هاى 
آزمایش(تســتر) مربوطه خریدارى و به صورت 
متناوب وارد کشــور شد و در سال1353 عملاً 
در خدمــت پدافند هوایى ارتــش جمهورى 

اسلامى ایران قرار گرفت.

  نقش سامانه راپیر 
 در نبردهاى قبل از دفاع مقدس

خرید سامانه راپیر و ورود آن به ایران قبل 
از پیــروزى انقلاب انجام شــد. در آن زمان 
عملاً جنگى وجود نداشت، فقط هر از گاهى 
درگیرى هاى جزئى در نوار مرزى بین ایران 
و عراق اتفــاق مى افتاد. آموزش هاى عملى و 
شــفاهى آن در مراکز آموزشى و تیراندازى 
آن در میدان هاى تیر ســلاح سنگین انجام 
مى گرفــت، تــا اینکه بــراى اولیــن بار در 
سال1354 این سامانه در درگیرى هاى مرزى 
بین ایران و عراق مورد اســتفاده قرار گرفت 
و تعدادى تجهیزات زمین به هواى پدافندى 
ازجمله سه سایت کامل سامانه راپیر به همراه 
کارکنان متخصص فنى و عملیاتى به منطقه 
کردستان مأمور شــدند. در این عملیات ها، 
16 عراقى در منطقه  یک فروند توپولــوف–
پیرانشــهر مورد اصابت موشک قرار گرفته و 

منهدم شد.

 نقش سامانه راپیر در دوران دفاع مقدس 
در دوران دفاع مقدس، سامانه راپیر در نقاط 
مختلفى گسترش داده شده بود. برخى از این 
گســترش ها مانند گسترش در شــهر تهران، 
پالایشــگاه ها، باندهاى فرودگاه و...  به صورت 
دائمــى و ثابت بودنــد و برخى دیگر به صورت 
موقــت و جهت تقویت و پوشــش ارتفاع کم 
عملیات ها انجام مى شــد. عملیات هایى که در 
آن، از این سامانه اســتفاده شد شامل: خیبر، 
بــدر، والفجر8، عملیات کربــلاى5، حضور در 
ســنندج، حضور در فاو و جزیره مجنون، دفاع 
از منظریه قم، پایگاه تبریز، پالایشــگاه و نقاط 
حســاس تهران، اصفهــان، همــدان، ارومیه، 
سومار، موســیان، آبدانان، جزیره خارك، طرح 
شمشــیر(طرح مقابله با موشک هاى ساحل به 
دریاى نیروى دریایى دشــمن) و ... اســت. در 
دومین روز جنگ، یک فروند هواپیماى شکارى 
بمب افکن عراقى در تبریز، یک فروند در منظریه 
قم و در عملیات خیبر نیز دو فروند توپولوف 16

و 22 توسط این سامانه منهدم شدند.

 وضعیت سامانه راپیر پس از پایان جنگ
 پس از پایان دفاع مقدس، به دلیل وضعیت 
سامانه و کمبود قطعه هاى یدکى، سامانه راپیر 
در قالب یک گردان تاکتیکى به استعداد پنج 
آتشبار (معادل 20سایت) در تهران سازماندهى 
شد و عملاً از چرخه(سیکل) عملیات خارج و 

در گروه هاى تابعه به صورت پارك مشروط در 
زیر شــیلتر نگهدارى مى شد. بیشتر کارکنان 
باتجربه این ســامانه در قســمت هاى دیگر 
مشغول خدمت شدند و برخى نیز به گروه هاى 
فاقد ســامانه راپیر منتقل شده و حتى برخى 
نیز به تخصص هاى دیگر (ازجمله اس- 200) 
تغییر تخصص دادند که این امر موجب شــد 
کارکنان فنى و عملیاتى که دانش این سامانه 
را آموخته و در طى دفاع مقدس کسب تجربه 

کرده بودند، به فراموشى سپرده شوند.
بعد از اتمــام جنگ، ســامانه راپیر مورد 
بازسازى و بازآماد قرار گرفت و پس از آن در 
نقاط حســاس و حیاتى کشور گسترش داده 
شــد. در یکى از بازدیدها تیمى متشــکل از 
مسئولین رده بالاى ارتش و سپاه از وضعیت 
کلى این سامانه بازدید به عمل آورده و نحوه 
عملکرد سامانه را مورد ارزیابى دقیق و میدانى 
قرار دادند که مورد تأیید تیم بازدیدکننده قرار 

گرفت.

پى نوشت ها: 
Rapier
Royal Air Force
BriƟsh AircraŌ CorporaƟon (ABC)
BAE Dynamics
MBDA (UK) Ltd  
IdenƟficaƟon friend or foe(IFF)
English Electric Thunderbird
Starstreak missile
Alvis Stormer
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 جناب ســرگرد، چه شــد که به نویسندگى
علاقه مند شــده و آن را به صــورت جدى پى 

گرفتید؟
بنده زمانى به نویســندگى علاقه مند شدم که 
مادرم براى رفع اختلاف و دعواهاى من و خواهران 
و برادرانم در دوران کودکى، پیشنهاد داد مشکلات 
خود با یکدیگر را بر روى کاغذ بنویســیم. اکنون 
که به حکمت این کار مادرم فکر مى کنم، متوجه 
مى شوم مادرم مى خواست هم نوشتن ما را تقویت 
کند و هم ما را به تأمل وادارد تا بفهمیم موضوع هاى 
مورد اختلاف ما بســیار پیش پا افتاده اند و لزومى 
به بحث و جدل در مورد آنها نیســت. من به این 
ترتیب از زمان کودکى نوشــتن را شروع کردم و 
به تدریج به موضوع هاى  مختلف پرداختم. در دوران 
نوجوانى که همزمان بــا دوران دفاع مقدس بود، 
نوشــتن درخصوص جنگ و موارد مرتبط با آن را 
آغاز کردم؛ از جمله خواندن و نوشــتن نامه براى 

رزمندگان دفاع مقدس و خانواده هاى آنها.
در ادامــه، با خدمت در بخش بازرســى، بنابر 
نیاز ایــن بخش به گزارش نویســى، در این قالب 
دست به قلم شدم و گزارش هاى گوناگونى نوشته 
و ســعى کردم خلاقیت ادبــى و زبانى خود را در 
این چارچوب پرورش دهم. این مرحله را مى توانم 

شــروع نگرش جدى تر خودم به زبــان، ادبیات و 
نویسندگى بدانم.

 تاکنون چه کتاب هــا و در چه موضوع هایى
تألیف کرده اید؟

آثار اصلى بنده شــامل کتاب هــاى «خاطرات 
شیرین» و «جشنواره شعر لبیک نزاجا» هستند. 
«خاطــرات شــیرین» در چهار جلــد مجموعه 
خاطرات، روایات و نقل قول ها درخصوص فرمانده 
نیروى زمینــى ارتش، «امیر ســرتیپ کیومرث 
حیدرى» اســت و «جشــنواره شــعر نزاجا» نیز 
منتخب اشعار کارکنان نیروى زمینى است که در 
قالب طرح هاى لبیک امام خامنه اى(مدظله العالى) 

سروده شده اند.
دیگر آثار بنــده عبارتنــد از: کتاب هاى «کار 
عاشقى»، «استمرار کار عاشــقى»، «دیده  شدن 
و شــنیده  شــدن»، «جهاد تبیین»، «در مسیر 
ولایت»، ««عضویابى نوین»، «شــهید علمدار»، 
«سلام سربازى»، «نزاجا پیشگام در جهاد تبیین» 

و «نزاجا بر مدار ولایت»
 کتاب «خاطرات شیرین» شما چهار جلد و در

چندصد صفحه  است؛ چه شد که به فکر نوشتن 
این کتــاب افتادید و در آن به چه جنبه هایى از 

فرمانده نیروى زمینى ارتش پرداخته شده است؟
از ابتکارات مهم امیر ســرتیپ حیدرى در آغاز 
کارشــان به عنوان فرمانده جدیــد نیروى زمینى 
محورى، تشکیل دفترى به نام پیگیرى و بازرسى 
ویژه نزاجا بود که امور خاص و ویژه به آن سپرده 
مى شد؛ از جمله آنها، طرح لبیک20 بود که شامل 
بازدید فرماندهى نیروى زمینى ارتش از یکان هاى 
تحــت امر خود بود. حضور بنده در دفتر مذکور و 
اجراى طرح لبیک20، باعث آشنایى بیشتر من با 
امیر سرتیپ حیدرى شد. من از اواخر سال1395
که ایشان از کم برخوردارترین یکان یعنى تیپ288
خاش بازدیدهاى خود را آغاز کردند، تا سال1396

در رکاب ایشــان و شــاهد منش و تدابیرشان و 
همچنین اتفاق هاى ریز و درشــت بودم که تحت 
فرماندهى ایشــان در پادگان هــاى دور و نزدیک 
نیروى زمینى اتفاق مى افتاد. طبیعتاً این موارد از 
نگاه عموم جامعه ارتش و غیرارتش دور بود و نیاز 
به روایتگرى داشت که بنده سعى کردم این کار را 

به نحو مطلوب انجام دهم.
بنــده چند بار از امیر حیــدرى خواهان اجازه 
نگارش چنین روایتى شدم که البته هر بار ایشان 
مانع شدند تا اینکه پس از اصرارهاى مکرر، اجازه 
شــروع کار را دادند و پس از مدتى جلد نخســت 

گامى دیگر در راستاى جهاد تبیین
 از طریق آثار فرهنگى

ارسالى از اداره عقیدتى سیاسى نیروى زمینى ارتش

«سرگرد شهرام فرزانه» در بهمن ماه1372 با مدرك تحصیلى سوم راهنمایى(سیکل) وارد ارتش شده و در حین خدمت موفق 
به طى مدارج علمى تا سطح کارشناسى شده است. وى تا به امروز که افتخار 30 سال خدمت در ارتش را دارد، موفق به تألیف 
چند جلد کتاب کاربردى و ارزشمند شده که مهم ترین آنها کتاب «خاطرات شیرین» در چهار جلد، شامل مجموعه خاطرات، 
روایات و نقل قول ها درخصوص فرمانده نیروى زمینى ارتش، «امیر ســرتیپ کیومرث حیدرى» است. با این نویسنده نیروى 

زمینى ارتش درخصوص آثارش گفت وگوى مختصرى انجام داده ایم که مى خوانید.
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خاطرات شیرین با هشــت روایت مستند از امیر 
ســرتیپ حیدرى، در سال1397 منتشر شد. این 
امر مصادف شــد با اعلام لزوم جهاد تبیین توسط 
فرمودند  که  رهبرى(مدظله العالــى)  معظم  مقام 
روایت ها از اتفاقات را منتشر کنید که در غیر این 
صورت دشمن روایت مى کند؛ آن هم با 180درجه 

تفاوت! 
فرمایــش مقام معظــم رهبرى(مدظله العالى) 
علاوه بر اینکه مهر تأییدى بر لزوم انتشــار آثارى 
چون «خاطرات شــیرین» بود، ادامــه  دادن این 
مسیر را نیز تأکید مى کرد؛ به این ترتیب جلد هاى 
دوم و سوم که هر یک شامل چهار خاطره بودند، 
طى ســال هاى 1398 و 1399چاپ شدند و جلد 
چهارم نیز که هشــت خاطره را شامل مى شد، در 
اردیبهشت ماه ســال جارى به زیور طبع آراسته 
شد. لازم به ذکر است که این خاطرات، هم دوران 
حاضر را در بر مى گیرد و هم شــامل رشادت ها و 
روایت هایى از امیر سرتیپ حیدرى در دوران دفاع 

مقدس، در منطقه جنوب غرب است. 

  کتاب «جشنواره شعر لبیک نزاجا» درخصوص
چیست و چه زمانى نوشتید و چاپ شد؟

امیر سرتیپ حیدرى همیشه پیروى از منویات 
مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) را سرمشق خود 
قــرار داده اند و زمانى که فرماندهى نیروى زمینى 
محــورى را برعهده گرفتند، بــا تدوین طرح هاى 
لبیک یــا امــام خامنه اى(مدظله العالى)، منویات 
ایشــان را به سرمشــقى مدون براى تمام نیروى 
زمینى تبدیل کردند؛ سرمشــقى کــه از ارتقاى 
معیشــت کارکنان تا افزایش تــوان رزمى آنها را 

شامل مى شود.
این طرح هــا در بدنه نیــروى زمینى جارى و 
ســارى شــدند و تحولاتى که به تبع آن به وجود 
آمدند، خون تــازه اى در رگ هاى نیرو به جریان 
انداختند که موجب ذوق و شوق کارکنان شده و 
بسیارى از آنها این ذوق و امید تازه را در قالب هنر 
و شــعر بیان کردند. بنده با مشاهده این وضعیت، 
به محضر ریاســت اداره عقیدتى سیاسى نیروى 

زمینى رسیده و پیشنهاد کردم جشنواره شعرى در 
بهمن ماه1400 با موضوع تغییرها و پوست اندازى 
نیروى زمینى تحت فرماندهــى جدید، در قالب 
طرح هاى لبیک برگزار شود. الحمداالله این موضوع 
مورد موافقت قرار گرفت و مورد استقبال کارکنان 
نیز واقع شــد. حدود 850عنوان شعر به دبیرخانه 
جشــنواره رسید و با قضاوت هیئت داوران، حدود 
47 اثر در کتاب جشنواره شعر لبیک نزاجا تدوین 

و توسط انتشارات سوره سبز منتشر شد.

  آثار «کار عاشقى»، «عضویابى نوین»، «دیده
 شدن و شنیده  شــدن» و «جهاد تبیین» شما 

درخصوص چه مواردى است؟
کتاب «کار عاشقى» نقشه راه ولایت محورى 
کارکنان نیروى زمینى ارتش را ترسیم مى کند. 
کتاب «استمرار کار عاشقى» نیز توصیه هایى را 
به فرماندهان یکان هاى مختلف در اقصى نقاط 
کشــور شــامل مى شــود که بر توجه، درك و 
مساعدت جهت حل مشکلات کارکنان تأکید 
مى کند. کتابچه «دیده  شدن و شنیده  شدن» در 
مورد نگاه فرماندهان به کارکنان خود است که 
مورد استقبال مخاطبانش قرار گرفت. کتاب «در 
مسیر ولایت» نیز به عنوان عصاره کتابچه هاى 
پیشین است و مبانى اعتقادى، اصول فرماندهى 
و تجربیــات مدیریتــى امیر حیــدرى را بیان 
مى کند. الحمدالله همه این آثار مورد اســتقبال 
مراکز علمى نیروى زمینى ارتش قرار گرفته و 
توسط استادان براى آموزش استفاده مى شوند. 
کتاب «عضویابى نوین» مشتمل بر دیدگاه هاى 
امیر حیدرى درخصــوص معیارها و چگونگى 
کشــف و جذب نیروى انســانى است که بنده 
پس از تهیه آن به معاونت نیروى انســانى ارائه 
کردم. کتاب «نزاجا پیشــگام در جهاد تبیین» 
نیز از جمله دیگر آثار درون ســازمانى است که 
چکیده جلساتى است که امیر حیدرى به همراه 
معاونان خود در قرارگاه جهاد تبیین، در حضور 
کارکنان نیروى زمینى ارتــش برگزار کرده اند 
تــا بلافاصله پس از تبیین لــزوم جهاد تبیین 

توســط مقام معظم رهبرى(مدظله العالى)ا، در 
آگاهسازى و بصیرت افزایى نیروى زمینى قدم 
برداشته باشند. «نزاجا بر مدار ولایت» به دنبال 
جشنواره لبیک نزاجا منتشر شد و بر اقدام هاى 
امیر حیدرى در تحقق فرمایش هاى مقام معظم 
از  بخشــى  دارد؛  تأکید  رهبرى(مدظله العالى) 
آن به پیاده ســازى طرح هاى لبیک اختصاص 
دارد؛ مثــلاً تأکید بر معیشــت کارکنان که با 
وجود افزایش همیشــگى حقوق و مزایا ، فشار 
تورم که معلول جنگ اقتصادى دشــمن است 
و دشــوارى هاى زیادى براى معیشت کارکنان 
به وجود آورده است. با وجود این، ساخت خانه 
ســازمانى و فعال کردن تعاونى هاى مسکن که 
مطابق تأکید مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) 
بر خانــه دار کــردن کارکنان نیــروى زمینى 
است، نمونه هایى از تحقق فرمایش هاى ایشان 
در قالــب طرح هاى لبیک اســت. بخش دیگر 
کتاب هم به تدابیر نظامى امیر حیدرى اســت 
که باز هم بــر مبناى فرمایش هاى مقام معظم 
رهبرى(مدظله العالــى) تمرکز دارد که ازجمله 
آنها افزایش سرعت و تحرك یکان هاى متحرك 

هجومى است.
به طورکلى تمام تلاش هاى من در این راستا بود 
که قدم هاى کوچکى در راســتاى «جهاد تبیین» 
که مورد تأکید مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) 
اســت، بردارم. درواقع تــلاش براى منتقل کردن 
رفتار و منش امیر حیدرى به ذهن فرماندهان رده 
میانى از طریق آثار فرهنگى است؛ چرا که شدت 
تأثیرگذارى و قدرت اقناع ســازى آثار فرهنگى، از 

بخشنامه رسمى بیشتر است.  
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وزیر دفاع آمریکا، هوش مصنوعى را کلید برترى 
در صحنه آینده جهان دانســت. آمریکا در ســال 
2018 واحد جدیدى به نام فرماندهى آینده  ارتش 
تأسیس  AFC (Army Futures Command) یا
کرد که قرار است نقش هوش مصنوعى و فناورى 
را در توسعه  سلاح ها تعیین کند. دولت چین قصد 
دارد تا ســال 2030 میلادى به کشور پیشرو در 
فناورى هــوش مصنوعى تبدیل شــود. به گفته 
«ولادمیــر پوتین» رئیس جمهور روســیه، هوش 
مصنوعى آینده دنیا را تحت تأثیر قرار خواهد داد 
و هر کشورى که بتواند در این زمینه پیشرو باشد، 

مى تواند بر دنیا حکمرانى کند.
یکــى از راه هایــى کــه وزارت دفــاع ایالات 
متحده  آمریکا1 (DoD)براى ســرعت بخشیدن و 
خودمختارى تصمیم گیرى ها در میدان جنگ در 
  (IoT)2 نظر دارد، اینترنت اشــیا نظامى بــزرگ
و هوش مصنوعى3 (AI) اســت. بر این اســاس، 
(JADC2)4فرماندهى و کنترل مشترك همه جانبه

در درگیرى هاى آینده نیازمند تصمیم گیرى هاى 
حیاتى، تجزیه و تحلیل داده هاى محیط عملیاتى و 
صدور فرمان در عرض چند ساعت، دقیقه یا ثانیه 

است، نه چند روز.
JADC2،  داده هــا را از هــزاران دســتگاه در 
میدان جنــگ، از جمله حســگرهاى محیطى و 
سایر دســتگاه هاى هوشمند در هر نیروى نظامى 
جمــع آورى کرده، ســپس با اســتفاده از هوش 
براى ارائه  5(ML) مصنوعى و یادگیرى ماشــینى
اطلاعــات مرتبط، شناســایى اهــداف نظامى و 
توصیه استفاده از سلاح هاى بهینه براى درگیرى 
در میدان جنگ و امکان تصمیم گیرى ســریع در 

خطوط مقدم استفاده مى کند.
اینترنت اشیا نظامى، شامل داده هاى مختلفى 
ازحســگرهاى گوناگون در میدان نبرد اســت از 
دستگاه هاى  تا  گرفته  تســلیحاتى  ســامانه هاى 
پوشــیدنى ها،  ارتباطــى،  تجهیــزات  ردیابــى، 
هواپیماهاى بدون سرنشین، کشتى ها، هواپیماها، 

تانک ها و حتى حسگرهاى بدن، که همه آنها حجم 
بى ســابقه اى از این اطلاعات را بى وقفه به میدان 

جنگ ارسال مى کنند.
هرگروه از ارتش (زمینى، هوایى، دریایى و ...)، 
ابتکارهاى مربوط به اینترنت اشیا خود را دارد، براى 
نیروى هوایى، اینترنت اشیا جزوى از ضرورت هاى 
سامانه مدیریت پیشرفته در میدان نبرد6 است که 
در حال تکمیل شــدن است. براى نیروى دریایى، 
طرح Overmatch7  تعریف شده است. هدف کلى 
JADC2 این است که این ابتکارها را به هم پیوند 
دهد و آنها را به عنوان یک نیروى واحد با موفقیت 

در میدان نبرد به کار بندد.
  چالش هاى بزرگ پیش رو  

موفقیت طرح بزرگ اینترنت اشــیا به توانایى 
جمع آورى و ذخیــره حجم بزرگى از جریان داده 
از هزاران حســگر در زمان واقعى بستگى دارد؛ با 
این حال، یک چالش بســیار بزرگ تر، گرفتن در 
لحظه، پردازش این اطلاعات و رساندن نتایج آن به 
سربازان در میدان جنگ است. پس انتقال داده ها 
به اندازه کافى باید ســریع باشد که در این زمینه 

موانع فنى بسیارى وجود دارد از جمله:
• ادغــام و بــه  اشــتراك گذارى حجم زیادى 
از جریان داده هاى اینترنت اشــیا ارســال شده از 
دســتگاه هاى مستقر در گروه هاى نظامى با تعداد 
زیادى قالب یا فرم گوناگون، با شبکه هاى ارتباطى 
در حالت ایده آل، هدف یک قالب داده و  مختلف.

ذخیره آن که باید به سرعت پردازش شود.
•  تصمیم گیرى در مورد یک شــبکه مشترك 
با پهناى باند بالا و با تأخیر کم بین دســتگاه هاى 
IoT نظامى و محیط هاى پــردازش رایانش لبه8، 
و هوش مصنوعى. روش هاى متعدد  رایانش ابرى9
ارتباطــى در این زمینــه وجــود دارد، از جمله 
روش ارتباط هاى ماهواره اى و شــبکه هاى نظامى 
اختصاصى، اما «G5»10  (نسل پنجم ارتباط هاى 
سیار با سرعت بالا شبکه تلفن همراه) به عنوان راه 

حل نهایى این نوع ارتباط ها تصور مى شود. 
•  تقســیم پــردازش و ذخیره ســازى داده ها 
به صورت هوشــمند بین یک محیــط متمرکز با 

اینترنت اشیا،
هوش مصنوعى و جنگ هاى آینده 

محمد بیضى کارشناس رایانه
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مقیاس پذیرى انبوه (میزان آمادگى سامانه را براى 
افزایش بار کارى نشان مى دهد) مانند رایانش ابر 
در صورت امکان و ســامانه هاى با عملکرد سریع 
واقع در لبه شــبکه. این روش  سامانه ها را بسیار 
به میــدان جنگ نزدیک تر مى کننــد، جایى که 
ارتباط هاى داده ها مى توانند عملکرد سریع شبکه، 
با تأخیر کم و در دسترس بودن اطلاعات را براى 

تصمیم گیرى سریع در خط مقدم ارائه دهند.
•  ذخیره ســازى، ارتباط ها، همگام ســازى و 
پــردازش انعطاف پذیر داده در لبه شــبکه، حتى 
در مکان هــاى دور یــا در مواقعى که قابلیت هاى 
ارتباطى سنتى مانند «.G5 » بیشتر براى هفته ها 
در دسترس نیســت. کاربران در میدان جنگ را 
نمى توان مجبور به ارتباط هاى رایانش ابرى خیلى 
دور کرد، به علاوه، داده هاى حیاتى را نمى توان به 
دلیل اتصال یا قطع برق از دســت داد، حتى اگر 

فقط براى چند دقیقه باشد.
 • پیشگیرى، شناســایى و محافظت در برابر 
حمله هــاى ســایبرى همه این نــوع ارتباط ها و 

ذخیره سازى داده ها.
 موارد استفاده از اینترنت اشیاى نظامى

وزارت دفاع ایالات متحــده آمریکا در مراحل 
 IoT و JADC2 اولیه برنامه ریزى و پیاده ســازى
است و بسیارى از این تصمیم ها هنوز گرفته نشده 
و تنها چند نمونه کوچک از ظرفیت اینترنت اشیا 
تا به امروز آشکار شده است. با فرض اینکه بتوان 
بیشتر چالش هاى اینترنت اشیا را حل کرد، موارد 
اســتفاده از این برنامه کاربردى براى هواپیماهاى 
سرنشین دار و بدون سرنشین بسیار زیاد است که 

در ادامه چند نمونه آورده شده است.
- سامانه هاى تســلیحاتى خودمختار: انسان ها 
همچنان عامــل اصلى در میدان نبــرد و عوامل 
موفقیت هستند. با این حال، سامانه هاى نظارتى 
مســتقل و تســلیحاتى مانند پهپادهاى نظامى، 
موشک هاى هوشمند و وسایل نقلیه زمینى بدون 
سرنشــین مى توانند نظارت پیشرفته و بهترى در 
میدان نبــرد انجام دهند، اطلاعات نبرد را تقویت 
کنند و حتى براى حفظ جان ســربازان با اهدافى 

فراتر از میدان (دید) در جنگ درگیر شــوند. آنها 
همچنیــن مى توانند از طریق هــوش مصنوعى 
و فناورى هایى مانند تشــخیص چهره، ســربازان 
دشمن را با دقت بیشترى نسبت به انسان ها هدف 
قرار دهند و از تلفات غیرنظامیان جلوگیرى کنند. 
تصمیم گیرى در مورد تقســیم وظایف بین عامل 
انسانى و خودمختارى یکى از چالش هاى اخلاقى 

و فنى بزرگ مربوط به این طرح خواهد بود.
- حسگرها و تجهیزات همراه سرباز: شبکه اى از 
حسگرهاى بدنى جمع آورى اطلاعات و بیومتریک 
که در یونیفرم هاى رزمى، کلاه ایمنى، سامانه هاى 
تسلیحاتى و وسایل نقلیه سربازان تعبیه شده اند، 
مى توانند اطلاعات ارزشمند میدان جنگ را همراه 
با موقعیت ســرباز و وضعیت ســلامتى سربازان 
منتقل کند. همچنین مى توان براى تصمیم گیرى 
در مورد زمان خروج ســربازان از میدان نبرد در 
شرایط نامطلوب یا آمار و وضعیت روانى آنها و ارائه 
کمک هاى پزشــکى و به موقع براى کاهش تلفات 

استفاده کرد.
- آگاهى از موقعیت: براى تصمیم گیرى سریع و 
مؤثر در میدان جنگ حیاتى است، ادغام اینترنت 
اشــیا با هوش مصنوعى؛ نه تنها راهى است براى 
افزایش خودمختــارى، آگاهى موقعیتى از میدان 
نبرد، شناسایى مکان هاى که تیم دشمن در آنجا 
حضور دارند، بلکه این امکان را ایجاد مى کند که 
این اطلاعات ســریع تر از همیشه و بدون نیاز به 
تکیه بر فرماندهى متمرکز ارائه شــود. با استفاده 
از ارتباط هــا و قــدرت پــردازش محاســبه هاى 
لبه  اى شبکه، ســامانه هاى بدون سرنشین و سایر 
دســتگاه هاى نظارتى (IoT) داده ها را ادغام و آنها 
را به اشــتراك مى گذارند و اطلاعــات نظارتى و 
شناسایى را مستقیماً به خط مقدم ارسال مى کنند. 
هــوش مصنوعى بــراى کمــک و خودمختارى 
بســیارى از عملکردهاى نظارتى استرس زا و کم 
کردن بارکارى سربازان در میدان نبرد نقش دارد. 
متصل شدن پهپادها، حسگرها و سایر دستگاه ها 
به پایگاه داده لبه محلى/سرورهاى AI/ML از طریق 
فناورى هاى ارتباط بى ســیم، مانند G5 یا شبکه 

یکپارچه دیگر، این اطلاعات زمانى در دســترس 
قرار مى  گیرد که رایانش ابرى در دســترس نباشد 
یا خیلى دور باشد تا اطلاعات را به سرعت ارائه کند. 
هنگامى که ارتباط هــاى رایانش ابرى امکان پذیر 
باشد، اینترنت اشــیا مى تواند از مقیاس پذیرى و 

قدرت پردازش بزرگ ابر استفاده کند.
حتى در محیط هاى دور که G5 در دســترس 
نیســت یا حمله هاى ســایبرى آن را غیرممکن 
مى کند، شــبکه هاى همتا به همتــاى جایگزین 
موجــود مانند واى فــاى، بلوتوث یــا راه حل هاى 
ارتباطى اختصاصى خصوصى مى توانند پایگاه هاى 
داده توزیع شــده را همگام سازى کنند و شبکه و 
انعطاف پذیرى داده هاى مورد نیاز در میدان جنگ 
را فراهم کنند. راه حلى براى استفاده از ارتباط هاى 
همتا به همتا و همگام سازى داده ها در سراسر آنها، 
ســپس اتصال و همگام سازى داده ها با سرورهاى 
محلى، منطقه اى و ابرى در صورت در دســترس 

بودن موجود است.
موارد متعدد دیگرى براى اســتفاده از اینترنت 
اشــیا وجود دارد، مانند نظارت بر وسایل خودرو، 
امنیت پایــگاه نظامى، نگهدارى پیشــگیرانه در 
میدان جنگ و حتى مدیریت موجودى. همان طور 
کــه میدان جنگ پیچیده تر و غیرقابل پیش بینى 
مى شــود، اینترنت اشیا و هوش مصنوعى به یک 
راهبرد با ارزش فزاینده براى تسریع و خودکارسازى 
تصمیم گیرى هاى حیاتى، دوراندیشى از دشمن و 
به حداقل رساندن تلفات جنگى و غیرنظامى تبدیل 

خواهند شد.

پى نوشت ها:
 USDOD, DOD or DoD  یاUnited States Department of 
Defense -1
2-Internet of things
3- Artificial intelligence
4- Joint All-Domain Command and Control
 4- Machine learning
5- Machine Learning    

 ABMS  -7 ، تطابق بیش از حد مفهومى در تفکر نظامى پیشرقته است 
که داراى مزیت هاى فوق العاده اى نسبت به حریف و میزان قابل توجهى 

نسبت به جنگ سنتى است که مربوط به برترى نظامى است
8- رایانش لبه اى، یکى از الگو هاى جدید محاسباتى است

9- رایانش ابرى، به معناى ارائه سرویس هاى محاسباتى است..
منبع : 

Military Embedded systems
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تاریخ موسیقى نظامى ایران
(صفویان و  قاجاریان) 

سوم
بخش 

جواد ابراهیمى راد، کارشناس ارشد نوازندگى موسیقى جهانى

   صفویان  
در متون دوره صفــوى، گزارش  هاى متعددى 
درباره حضور فعــال نقاره  چیان در جنگ  ها آمده 
اســت. اگرچه نقاره چیان ســازهاى متفاوتى از 
گروه  هــاى خودصــدا، پوســت  صدا و هواصدا را 
مى  نواختند، ولى بیشتر به عنوان نقاره چیان نامیده 

مى  شدند.(میثمى، 1389: 143)
 براســاس شــواهد تاریخى، نقاره  چیان را در 
چادر مخصوصــى جاى مى  دادند که در کنار آنها 
موسیقى  دانان مجلسى نیز در این چادرها حضور 
داشــتند تا در هنگام اســتراحت و تفریح براى 
شــاه بنوازند.(دلاوالــه، 1348: 363) همچنین 
نقاره  چیان در میادین جنگ موظف بودند با ایجاد 
سر و صدا  ى زیاد، سربازان خودى را تهییج کرده 
و از ســوى دیگر در دل دشــمن رعب و وحشت 

بیفکنند.(آنجللو، 1349: 325)
بنابرایــن وجود نقاره  خانــه در جنگ  ها، عامل 
مهمــى جهــت ترســاندن، وحــدت، فراخوانى 
و دیگــر پیام  ها بوده اســت. در کتــاب «تاریخ 
عالــم  آراى صفــوى» تعــدادى از فرامین صوتى 
طبــل را تحــت عناویــن طبل اعــلان جنگ، 
طبــل اعلان شکســت، طبــل بشــارت، طبل 
بازگشــتن (بى  نــام، 1363: 145، 382، 543)

 و در کتــاب «تاریخ ســلطانى» نیــز طبل فرار 
(استرآبادى، 1366: 162) ذکر شده است که همه 

موارد مذکور کابرد نظامى داشته  اند.
از دست دادن نقاره  خانه نیز در اصل به مفهوم 
از دست دادن امکان فراخوانى سربازان بود؛ زیرا با 
نواختن فرامین صوتى، سپاه دوباره آرایش خود را 
به دست آورده و از حالت پراکندگى خارج مى  شد. 
(بى  نام، 1363: 494) به عبارت دیگر، با از دســت 
دادن نقاره  خانــه، احتمال شکســت نیز افزایش 
مى  یافت. شــاید به همین سبب بود که با وجود 
شکست قزلباشان در جنگ چالدران، آنان تلاش 
کردند که نقاره  خانه به دست سپاه عثمانى نیفتد.
(همــان: 496) باتوجه به این مــوارد مى  توان به 
اهمیت موسیقى نظامى در این دوره و نقاره  خانه  ها 
در جنگ  ها پى برد که تا چه اندازه در پیروزى یا 

شکست سپاهیان مؤثر بوده   اند. 
گفتنى ا  ست موســیقى نظامى از دوره صفوى 
تا زمان سلطنت ناصرالدین  شاه، وضعى نابسامان 
و شکلى ســنتى داشته اســت. جهانگردانى که 
در آن دوره تاریخــى به ایران ســفر کرده اند، در 
ســفرنامه  هاى خود به طور جســته و گریخته به 

در شــماره هاى گذشته اشاره مختصرى به تاریخچه موسیقى نظامى در دوره 
هخامنشیان، سلوکیان، اشکانیان، ساسانیان، سلجوقیان و تیموریان داشتیم. در 

این شماره به بررسى موسیقى نظامى در دوره صفویان و قاجاریان مى پردازیم.

این وضع نابســامان درآن دوره نیز اشــاره  هایى 
کرده اند. «انگلبرت کمپفر» از سیاحت  گرانى است 
که در دوره صفوى به ایران ســفر کرده است. او 
موسیقى نظامى در آن دوره را در ایجاد هیجان در 
جنگاوران و تحریک آنان به ستیز، ناتوان مى  داند. 
او مى  نویســد: «نوازندگان موسیقى نظامى، نظامِ 
«علمى هماهنگى را آن طــور که گوش ما به آن 
عــادت دارد، نیاموخته  اند.» همچنین او از دو نوع 
شیپور یاد مى  کند و درباره آنها مى نویسد:«با یکى 
از این سازها، صداى گوشــخراش خشنى ایجاد 
مى  کنند و با آن دیگر، ســر و صــداى زیر که به 

عرعر خر مى  ماند.» (کمپفر، 1363: 94-93)
او در زمینه ســازهاى کوبهاى به کاربرد انواع 
طبلهاى دستى در اندازههاى مختلف و سنجهاى 
بزرگ و پهن اشاره مىکند و مىنویسد:«[طبلها 
را] با دســتهایى کارناآموخته و بــدون اینکه 
حرکــت یا فرمانى را با ایــن نواختن توأم کنند، 

[مىنوازند].» (همان)

شماره  64500



 قاجاریان 
در دوره قاجار شاهد تحول هاى زیادى نسبت 
به ادوار گذشته در موسیقى نظامى ایران هستیم 
و این تحول هــا به طورکلى حاصل ورود مدرنیته 
غربى به ایران بود. گســترش روابط میان ایران و 
کشورهاى اروپایى در زمان فتحعلى  شاه و تصمیم 
عباس  میرزا (پسر فتحعلى  شاه) به نوسازى قشون 
زیر فرمان خود براى مقابله با تهدیدهاى روســیه 
تزارى، نخســتین گام  ها در بهره  گیرى از فرهنگ 
نظامــى غرب در ایران بــود. عباس  میرزا آموزش 
عملى در نظام را با کمک افســران روسى فرارى 
یا اسیر که ظاهراً از اوایل قرن هجدهم میلادى به 
ایران آمده بودند، آغاز کرد. چندى بعد، نوسازى 
نظام را در رســته  هاى توپخانــه و پیاده  نظام به 
آموزشوران فرانســوى و هیئت ژنرال گاردان که 
در ایران بودند، ســپرد. «ژنرال گاردان» و افسران 
همراه او به سامان دادن قشون و آموزش سربازان 
پرداختند و در مدت اقامــت خود در ایران چند 
دســته پیاده  نظام منظم و کارآزمــوده همراه با 
دســته  هاى موزیک تربیت کردند. پــس از این 
هیئت فرانسوى؛ افســران انگلیسى و چند افسر 
فرانســوى دیگر ازجمله «گاســپار دروویل» به 
آموزش رسته  هاى نظامى و نظم بخشیدن به سپاه 
پرداختند.(فنلانــدن، 1356: 148-149؛ کالمار، 

(29 ،22 :1369
پس از مرگ فتحعلى  شــاه، «هِنرى لیندِسى 
بیِتون» انگلیسى مأموریت یافت که به فرماندهى 
یک هیئت نظامى انگلیســى، محمدمیرزا (پسر 
عباس  میــرزا) را از تبریز به تهران ببرد تا بر تخت 
بنشیند. به «لیندسى بیتون» 2800 لیره جهت 
از نو برپا کردن کارخانه باروت  سازى و 400 لیره 
براى خرید سازهاى موسیقى غربى نیز پرداخت 

ایران را سامان دادند. در سال 1335قمرى افسران 
بریتانیایى، واحد تفنگداران جنوب را تشکیل دادند. 
واحد تفنگداران به چند تیپ، متشکل از افسران و 
سربازان انگلیسى و هندى که از هندوستان آمده 
بودند و سربازان ایرانى تقسیم شده بود. این واحد 
تا 1340قمرى یعنى ســال انحلالش، حفظ نظم 
در مناطق ایلاتى را برعهده داشت.(کالمار، 1369: 

33-35؛ ریشار، 1369: 65)
خالقى به دسته موســیقى قشون جنوب نیز 
که از سربازان خارجى تشکیل داده بودند، اشاره 
مى  کند و آن را دسته  اى آبرومند و با سازهاى نوتر 
از سازهاى گروه موسیقى مظامى سربازخانه شیراز 
و نقاط دیگر مى  دانــد. او مى  گوید نوازندگان این 
دســته، هندى بودند و زیر نظر افسران انگلیسى 
اداره مى  شدند. سازهاى موسیقى آنان مانند اسلحه 
و دیگر لوازمشــان برعکس سربازهاى خودمان از 
نویى و خوبى برق مى  زد. این دســته موسیقى در 
روزهاى ســلام مقابل والى فارس از جلوى تمثال 

احمدشاه رژه مى  رفت.(خالقى، 1390: 137)

 موسیقى نظامى پیش از دوره ناصرى 
در آغاز دوره پادشاهى سلسله قاجار، در قشون،  
نظم و نســق انضباط نظامى، آن  گونه که از یک 
تشــکیلات نظامى انتظار مى  فت، وجود نداشت. 
قشون صورتى غیرمتشکل داشت و واحدهاى آن، 
از جمله واحد موسیقى، آشفته بودند و سازمانى 
نداشــتند. نوازندگان دسته   موسیقى از افراد ایلى 
و محلى و قشــرهاى پایین جامعه و بیشتر عامى 
و بى  ســواد بودند. هر یک از این افراد با یکى دو 
ساز ســنتى کوبه  اى و بادى آشنایى داشتند. این 
افراد موسیقى را نسل به نسل از راه تقلید شفاهى 
آموخته بودند و در تشکیلات نظام سنتى ایران در 
دسته  هاى موسیقى واحدهاى نظامى با درجه  هاى 
پایین نظامى خدمت مى  کردند. سازهایى که در 

سپهر،1353: 199- کردند.(کرزن،1362: 739؛ 
200) بیتــون در ســال 1215شمســى در راه 
بازگشــت از انگلستان به ایران، دو دست کامل از 
سازهایى که در دســته  هاى موسیقى نظامى آن 
زمان اروپا معمول بود، خرید و با خود براى قشون 

(58 :1977 Wright) .ایران آورد
در آغاز دهه دوم ســلطنت ناصرالدین  شاه، در 
سال 1275قمرى یک هیئت فرانسوى مرکب از 
چهار افســر، چهار درجه  دار، یک کارشناس فنى 
زرادخانه و یک موزیکانچى به ریاســت «سرگرد 
برونیار» براى آموزش دسته  هاى نظامى به ایران 
آمد و پس از یک ســال این هیئت به کشور خود 

بازگشت.(بلوکباشى و شهیدى، 1381: 37)
«میرزا حسین خان سپهســالار» (وزیر جنگ 
و صدراعظم ایران) نیز به نوســازى تشــکیلات 
نظامى همت گمارد. در ســال 1297قمرى واحد 
قزاق سواره  نظام ایران به فرماندهى افسران روسى 
تشکیل شد. این واحد از یک تیپ و چندین هنگ 
از افســران ایرانى و روســى تشکیل شده بود. در 
میان ســربازان، افرادى از ایل  هاى مختلف ایران 
و مهاجران روســى و اهل قفقاز بودند. واحدهاى 
قزاق نیز دســته  هاى موزیــک مخصوص خود را 
داشتند.(ریشــار، 1369: 65) پــس از برکنارى 
استاروسلسکى، واحد قزاق به فرمان احمدشاه در 
ســال 1339قمرى از میان رفت. افسران اتریشى 
نیز که به ایران آمده بودند، در سال 1296قمرى 
یک نیروى نظامى مخصوص به همراه واحد موزیک 
پدید آوردند که پیش از مرگ ناصرالدین  شــاه از 

میان رفت.(صفایى،1353: 40)
بنابر گزارشى، در جماعت کارشناسان نظامى 
خارجــى در ایران در ســال 1316قمــرى و در 
کارشناس  سه  مظفرالدین شــاه،  پادشاهى  زمان 
موزیــک نیــز بودند کــه به ســپاهیان آموزش 
موزیک مى  دادند. این کارشناســان عبارت بودند 
از یک ژنرال فرانسوى سردسته موسیقى نظامى، 
یــک مربى ایتالیایى موســیقى و یــک بلغارى.

(کرزن،1362: 744-743)
در زمان احمدشاه، افسران سوئدى، ژاندارمرى 

65 مرداد 1402 



دسته  هاى موسیقى نظام به کار مى  رفتند، از نوع 
ســازهاى بادى و کوبه  اى و از مجموعه   سازهاى 
ســنتى و ملى ایران یا همان آلات و ادوات نقاره 
بودند کــه در نقاره  خانه  ها بــه کار مى  رفتند. این 
سازها عبارت بودند از سُــرنا، کَرنا، دهل، نقاره و 
چند ساز دیگر مانند شیپور، طبل و گَوَرگَه. همه 
آهنگ  ها و نغمه  هاى نظامــى، از جمله فرمان  ها، 
پیام  ها، آهنگ  هاى جنــگ و مارش  هاى نظامى، 
معمولاً با یک نوع ســاز بادى مانند شیپور یا کرنا 
و همــراه با طبل، دُهُل یا نقاره و گاهى به تنهایى 
و بــا بافت یا تک صدایى یا همراهى  کننده نواخته 

مى  شدند.(بلوکباشى و شهیدى،1381: 38)

 از نقاره  خانه تا ارکستر نظامى 
نقاره  خانه تا پیش از سلسله تیمورى صرفاً جنبه   
موسیقى نظامى داشته است، اما به نظر مى  رسد 
از دوره امیرتیمــور گورکانى(771- 807قمرى) 
نقاره  خانــه از بعُد نظامى صرف خارج شــد و در 
تشریفات دولتى و مراسم خصوصى یا دربارى نیز 
مورد اســتفاده قرار گرفت.(لعل شاطرى،1393: 
71) اوج ایــن تغییر کاربرى در دوره صفویه بود. 
علاوه بر گزارش  هاى گوناگون منابع درباره حضور 
نقاره  چیــان در صفوف جنگ (شــاردن،1374: 
آنجللــو،1349:  363؛  دلاوالــه،1348:  978؛ 
325)، گزارش  هاى زیادى نیز از شــرکت آنها در 
مراســمى چون ورود شــاهان، امرا و سفیران به 
پایتخت یا شهرهاى بزرگ (الئاریوس،1363: 57؛ 
کاررى،1348: 83؛ کاتف،1356: 72)، تفریح هاى 
عمومــى و خصوصــى همچون اعیاد، جشــن 
تاج گذارى، آتش  بازى، ورزش  هاى دســته  جمعى 
ازجمله چوگان، جشــن عروسى و تولد در دست 
است. (تاورنیه،1363: 634؛ شرلى،1357: 170؛ 

کاتف،1356: 74، 77)
در دوره صفوى، نقاره  خانه  ها یا در میدان اصلى 
پایتختت یا در نزدیکى کاخ شــاه قرار داشــتند. 
(Loeb 1972: 5) براى دسترســى ســریع، به 
تعدادى از نوازندگان نقاره  خانه در مواقع ضرورى 
گفته شده بود که در نقاره  خانه  هاى داخل و خارج 

قصر اقامت داشــته باشــند.(کمپفر،1363: 49؛ 
سانسون،1346: 71-72) تعداد اعضاى نقاره  خانه 
زیاد بود و هر تعداد گروهى را تشکیل مى  دادند و 
براى مراسمى مشخصى در نظر گرفته مى  شدند. 
گفتنى ا  ســت که ایــن نوازنــدگان در دوره  هاى 
افشــاریه و زندیه همچنان مشغول به نقاره  نوازى 

بودند.
نقاره  خانه  هــا در دوره قاجــار نیــز همچنان 
دایر بودند، اما به ســبب تغییر شــیوه حکومت و 
تحول هاى سیاســى و اجتماعى، بــا تغییرهاى 
مختصرى در موارد اســتفاده مواجه شدند. «ژان 
دیولافوا» زنى فرانســوى و باستان  شناس بود که 
از ســوى دولت فرانســه براى انجام کاوش  هاى 
باستان  شناســى، ســه مرتبه به ایــران به همراه 
همسرش فرستاده شــد. اولین سفر آنها در سال 
1881میلادى انجام پذیرفت و یادداشت  هاى او از 
این سفرها، از منابع مهم و مفید دوره قاجار، به ویژه   
دوره ناصرى اســت. او در یکى از سفرنامه    هایش 
نوشته است: «نقره  چیان با آن کرناهاى بلند، قبل 
از طلوع آفتاب و بعد از غروب آن، در بالاى عمارت 
نقاره  خانه به رســم نیاکان باستانى خود به آفتاب 
که بزرگ  ترین نماینده قواى زنده طبیعت اســت 

سلام مى  دهند.»(دیولافوا،1361: 289)

«عبداالله مســتوفى» در کتاب شرح زندگانى 
من، اطلاعات بســیار مهمى از عهــد قاجار در 
اختیار ما قرار داده اســت. او نوشــته: «در ایران 
از زمان قدیم معمول بوده   اســت که در طلوع و 
غروب آفتاب، نوازندگان این موسیقى وطنى در 
محل مرتفعى بــه دور هم گرد مى  آمدند و بوق، 
کوس، کرنا و دهــل خود را به صدا در  مى  آوردند 
و با نوازندگى خود، خورشــید و روشنایى آن را 
اســتقبال و بدرقه مى  کردنــد. در مواقع رزم هم 
با آلات موســیقى خود که سنگین هاى آن را به 
پشــت شتر مى  بســتند، در میدان  هاى جنگ با 
نواهاى مهیج خود، سلحشــوران را به شجاعت 
مى  آوردند و در کوچ  هاى منزل به منزل، اسباب 
ســرگرمى پیاده  گان و ســواران بودند. در زمان 
ناصرالدین شــاه چون در جنــگ و تمرین هاى 
جنگى، آلات موســیقى اروپایى معمول شــده   
بود، نقاره  خانه از شغل اصلى خود افتاده و جنبه 
تجمــل به خود گرفته   بــود [و] فقط در اعیاد و 
صبح و عصر، کار ســابق خود را انجام مى  دادند. 
در مســافرت ها هم البته عده  اى از آنها همیشه 
با اردوى ناصرالدین شــاه بودنــد و صبح و عصر، 
نوازندگى خود را در اســتقبال و بدرقه خورشید 

معمول مى  داشتند.» (مستوفى،1342: 562) 
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 به ورودتان  نحوه  درخصوص  ابتدا  لطفاً 
ارتش و فعالیت ورزشــى و قهرمانى خود 

توضیحاتى بیان کنید. 
من ورزش حرفه اى را از سال1376 و قبل 
از استخدام در ارتش جمهورى اسلامى ایران، 
زیر نظر استاد ابراهیم ترك، در رشته کاراته 
شــروع کردم و پس از آن در رشــته ووشو، 
سبک ساندا به فعالیت خود ادامه دادم؛ ولى 
به علت آسیب دیدگى شدید از ناحیه قفسه 

سینه، این رشته را کنار گذاشتم.
بعــد از ورود به ارتش، در ســال1389

فعالیت  ورزشى خود را در رشته هاى آمادگى 
جسمانى و پاورلیفتینگ ادامه دادم و در کنار 
انجام فعالیت هاى ورزشــى، مسئولیت هاى 
ورزشــى همچون مسئول فیتنس نیروهاى 
مســلح، دبیر کمیته کراســفیت نیروهاى 
مسلح، مربى باشگاه رعد در مسابقه هاى لیگ 
برتر کشور در رشته کراسفیت و وزنه بردارى 
و همچنین مسئول پاورلیفتینگ و آمادگى 
جســمانى نیروى پدافند هوایى را برعهده 
گرفتــم که هنوز هم در این مســئولیت ها 

فعالیت مى کنم.

ورزشى  مسابقه هاى  چه  در  تاکنون 
شــرکت کرده  و چه مقام هایى کسب 

کرده اید؟
در طــول دوران ورزش قهرمانــى خــود در 
مسابقه هاى مختلف اســتانى، کشورى، انتخابى 
ســیزم، قهرمانى ارتش و نیروهاى مسلح شرکت 
کرده  و بیش از هفتاد عنوان قهرمانى در سطوح 
مختلف مســابقه هاى اســتانى، کشورى، نیروى 
پدافندهوایى، ارتش و نیروهاى مســلح کســب 
کرده ام که مهم ترین آن عبارتند از: مقام  اول در 
رشته آمادگى جسمانى انتخابى مسابقات سیزم 
ســال1395 در کاشــان، مقام دوم مسابقه هاى 
لیگ جهانى پاورلیفتینگ در کشور ایران و مقام 
اول مســابقه هاى پاورلیفتینگ قهرمانى کشور. 
از ســال1390 به بعــد همواره جــزو افراد برتر 
مسابقه هاى آمادگى جسمانى و پاولیفتینگ در 

سطح کشور و ارتش بوده ام.
 موفقیت هاى خود را مدیون و مرهون چه

کسانى مى دانید؟
در مسیر رسیدن به موفقیت هر شخصى، 
قطعاً افراد زیادى تأثیرگذار هستند. من هم 
از این قاعده مستثنى نیستم، ولى مهم تر از 
هر چیــزى، در مرحله اول حمایت هاى پدر 
و مادرم که همیشــه به مــن انگیزه و امید 
مى دادند و بعد هم زحمات مربیانم بوده است 
که توانسته ام موفقیت هاى خوبى در زمینه 
ورزش به دســت آورم. ضمن اینکه من هیچ 
وقت ناامید نشدم و اگر در میدان مسابقه اى 
شکست خوردم، سعى کردم با توکل به خدا، 
تمرین مستمر و تحمل سختى هاى بیشتر، 
براى رسیدن به هدف و موفقیت تلاش کنم.

 چه برنامه ها و راهکارهایى را براى ترویج
ورزش در بین کارکنان ارتش پیشــنهاد 

مى کنید؟
به نظــر من انجام حرکت هاى ورزشــى 
مستمر و برگزارى مســابقه ها و رقابت هاى 
ورزشى در سطوح مختلف تأثیر بسیار زیادى 
در افزایش روحیه، انگیزه و بالا بردن آمادگى 

گفت وگو با یکى از ورزشکاران حرفه اى ارتش

بیش از هفتاد عنوان قهرمانى دارم

محمدحسین چراغى، کارشناسى ارشد الهیات 

«ستوان یکم محمدامین شیشــه کانى» جمعى منطقه پدافندهوایى جنوب غرب و اهل 
کرمانشاه، ازجمله ورزشکاران حرفه اى ارتش جمهورى اسلامى ایران است که در رشته هاى 
مرتبط با آمادگى جسمانى، علاوه بر پیشرفت و کسب عناوین قهرمانى، مسئولیت تربیت و 
آموزش سایر کارکنان ارتش را برعهده گرفته و تاکنون تعداد زیادى از همرزمانش زیر نظر 
وى آموزش هاى لازم را فرا گرفته اند. با این ورزشــکار حرفه اى شایسته ارتش گفت وگوى 

مختصرى انجام داده ایم که مى خوانید.
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جســمى و رزمى در بیــن کارکنان پایور و 
وظیفه دارد. براى رسیدن به این مهم، اولین 
کارى که مى توان انجام داد، فرهنگ ســازى 
است. باید محاسن انجام فعالیت هاى ورزشى 
و تأثیر آن در صحت و سلامتى جسم و روح 
و همچنین معایــب عدم انجام فعالیت هاى 
ورزشى و آسیب هایى را که مى تواند بر جسم 
و روح انســان وارد کند، براى کارکنان بیان 
کــرد. در این زمینــه، ورزش صبحگاهى با 
حضور همه کارکنان بسیار تأثیرگذار است. 
همچنین برگزارى مســابقه هاى ورزشى در 
مناســبت هاى مختلف و زمینه سازى براى 
انجام فعالیت هاى ورزشــى در ساعت هاى 
غیرادارى بــراى کارکنــان و خانواده ها در 
سلامتى جســم و شــادابى روح آنان مؤثر 
است. ضمن اینکه فراهم کردن زیرساخت، 
وجود ســالن خوب و مجهــز و امکانات و 
وسایل ورزشى به روز و مناسب در پیشرفت 
ورزشکاران و ترویج فرهنگ ورزش در بین 
کارکنان و خانواده هــاى آنان نقش مهمى 
دارد. متأسفانه امروزه هزینه هاى بالاى خرید 
وسایل ورزشــى باعث شده که در بعضى از 
موارد ورزشــکاران با وســایل نامناسب به 
تمرین هاى ورزشــى خــود ادامه دهند که 
ایــن امر علاوه بر اینکه ممکن اســت باعث 
آسیب دیدگى ورزشکاران شود، انگیزه آنان 
را نســبت به ورزش کم مى کند. از طرفى، 
مقام معظــم رهبرى(مدظله العالى) همواره 
نسبت به ورزش توصیه و تأکید مى کنند. اگر 
مسئولان و دست اندرکاران ورزش در ارتش 
منویات معظم له را سرلوحه خود قرار دهند 
و به آن جامه عمل بپوشانند، قطعاً در ترویج 

فرهنگ ورزش مؤثر خواهد بود. 

  غیر از انجام فعالیت هاى ورزشى، به چه
کارهاى دیگرى علاقه مند هستید؟ 

در کنار ورزش، ســعى مى کنــم اوقاتم 
فراغتم را صرف مطالعــه کنم.  کتاب هایى 
با موضوع هاى راه هاى رسیدن به موفقیت، 

طبیعت گردى، ورزش، نحوه اجراى صحیح 
آسیب هاى  شــناخت  ورزشى،  حرکت هاى 
ورزشى، آناتومى و فیزیولوژى بدن که مرتبط 
با رشــته تحصیلى ام است، مطالعه مى کنم. 
به همــه عزیزانى که به  دنبال رســیدن به 
موفقیت هستند و راه کارهاى جدید در این 
زمینه هســتند، توصیه مى کنم کتاب «اثر 
مرکب، تألیف دارن هاردى» را مطالعه کنند. 
علاوه بر این به آشپزى هم علاقه مند هستم 
و اگر فرصتى پیش بیایید، این کار را انجام 

مى دهم.
  گفتید به آشــپزى هم علاقه دارید، در

پخت چه نوع غذایى تبحر دارید؟ 
همان طــور که مى دانید تغذیه مناســب 
در رســیدن به موفقیت براى ورزشــکاران 
حرفه اى نقش بســیارى دارد و ســوخت و 
ســاز بدن با تغذیه مناسبت انجام مى گیرد. 
بیشتر غذاهایى درست مى کنم که مناسب 
براى ورزشکاران باشد، یعنى غذاهایى است 
که میزان کالرى آن محاســبه شود، میزان 
مصرف سبزیجات، گوشت، حبوبات و... باید 
به اندازه و به جا باشد، چون رعایت این نکته 

براى ورزشکاران خیلى مهم است.

  برنامه شما براى آینده چیست؟
در حــال حاضر هدفى که بــراى خودم 
مشخص کرده ام و براى رسیدن به آن تلاش 

مى کنم، یکى ادامه تحصیل و گرفتن مدرك 
دکترى است و دیگرى کسب آمادگى لازم 
جهت حضور در مســابقه هاى کشــورى و 

بین المللى.

  چه توصیه هایى براى ورزشکاران دارید؟
اولین توصیه اى که براى ورزشکاران عزیز 
دارم، داشتن نظم و انضباط است. ورزشکار 
بى نظم نمى توانــد برنامه ریزى درســت و 
صحیحى داشته باشد و هیچ وقت به موفقیت 
دســت پیدا نخواهد کرد. توصیه دوم من به 
جوانان، داشتن امید و انگیزه است؛ ورزشکار 
ناامیــد یــا بى انگیزه نمى تواند بر ســکوى 
قهرمانى پا بگذارد. نکتــه آخر اینکه نابرده 

رنج، گنج میسر نمى شود. 

 خاطره ورزشى هم دارید؟
چند ســال قبل به همراه تیــم همدان و 
به عنوان مربى در مسابقه هاى پاورلیفتینگ 
کشورى شــرکت کرده بودیم. قبل از اینکه 
مسابقه شــروع شــود، یکى از اعضاى تیم 
به علت آسیب دیدگى شدید موفق به شرکت 
در مسابقه نشد. با هماهنگى هایى که انجام 
شد، من به جاى او در مسابقه شرکت کردم 
و باتوجه به اینکــه تمرین هم نکرده بودم، 
توانستم مقام اول را کسب کنم و یک عنوان 

قهرمانى براى تیم همدان کسب کنم. 
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بعد از آن همه سَختى...بعد از آن همه سَختى...
مرضیه ممتاز

ســخن گفتن از رنج و ســختى زندگى 
خود کار آسانى نیست. خیل بى شمارى از 
انسان ها به جاى بازگو کردن زوایاى تاریک 
زندگى، در مستور نگه داشتن گذشته خود 
استاد هستند. درواقع بیشــتر ما انسان ها 
سعى مى کنیم رنج ها و سختى هاى زندگى 
خود را پشــت پرده القابمان بپوشانیم، اما 
وقتى پاى زندگى مشترك و دوست داشتن 
در میان باشــد، یعنى هــر دو نفر، نه تنها 
شــریک غم و شادى، بلکه شریک نیمى از 
قلب یکدیگر باشــند و حتى با یک شاخه 
گل کوچک یا جمله دوستت دارم، در کنار 
هم تلاش کنند، بازگو کردن ســختى ها و 

رنج هاى گذشته دلنشین است.
هوا گرگ و میش بود و روشــنایى هنوز 
به طــور کامل بر تاریکى چیره نشــده بود. 
به جز صداى خش خش جاروى رفتگرى پیر 
که در انتهاى کوچه مشغول جارو کشیدن 
بود و صداى گنجشــکان سحرخیز، صداى 
دیگرى به گوش نمى رســید. سعى کردم 
زودتر آماده شــوم تا بتوانم سر موعد مقرر 
به کارخانه برســم و قرارداد جدیدى را که 
قرار بود با مدیر کارخانه ببندم، با موفقیت 
انجام دهم. مى خواستم به هر نحو که شده 
دســت پر برگردم تا بلکــه در این اوضاع 
نابســامان، زندگیمان وضعیت بهترى پیدا 
کند. بنابراین حمید را براى خوردن صبحانه 

مختصر و آماده شدن بیدار کردم. 
وقتى سر سفره نشســته بودیم، حمید 
اســترس من را دید و گفت: «خانم عزیزم، 
من مى دونم کــه از پس این کار برمیاى و 
منم همه جوره کنارتم؛ نگران چیزى نباش 

و الآن صبحانه ات رو کامل بخور تا فشارت 
پایین نیاد. هر دو از پس این کار برمى ایم.» 
بعد هم لبخند اطمینان بخشى زد که باعث 

شد من کمى آرام بشوم.
حوالى ســاعت هفت و نیم صبح جلوى 
کارخانه رســیدیم و نگهبان ما را به سمت 
دفتــر مدیریت هدایت کــرد. با هماهنگى 
منشــى وارد دفتــر مدیر شــدیم. مردى 
میان سال که ابهت و جذبه خاصى داشت، 
پشت میز نشسته بود. سلام کردیم و روى 
صندلى نشستیم. حمید سر صحبت را باز 
کرد و گفت وگوى ما شروع شد. من و حمید 
از سابقه کارى خودمان و اینکه براى چند 
کارخانه دیگر هم غذا تهیه مى کنیم صحبت 
کردیم. سرانجام هم قرار شد به عنوان نمونه، 
آن روز دو نوع غذا آماده کنیم تا خیال مدیر 

از جهت کیفیت غذا راحت باشد.
 به ســمت آشــپزخانه رفتیم و به اتفاق 
حمید، دو نوع خورشت درست کردیم. خدا 
را شــکر مدیر خیلى از غذا خوشش آمد و 
ما هم قرارداد را بســته و خوشحال با حمید 
روانه خانه شدیم تا از فردا کار را شروع کنیم. 
تصمیم گرفتیم حقوقى که دریافت مى کنیم، 
نصفــش را پس انداز و مابقــى آن را صرف 
مایحتــاج زندگى کنیم. در همان روز در راه 
خانه، یک خرید جزئى کردیم؛ البته گوشت 
نتوانســتیم بخریم و قرار شــد وقتى اولین 

حقوقمان را گرفتیم، گوشت تهیه کنیم. 
حمید شــرمنده بود و من بــراى اینکه 
احســاس سرخوردگى و شکســت نکند، با 
خنده گفتم: «اى بابا، آخه مرد حالا نشــد 
گوشــت بخریم، مى تونیم در ازاى آن سویا 

بخوریم؛ باور کن اتفاق بدى نمیفته؛ خودتم 
مى دونى که این بیکارى اخیر باعث شــد ما 
عقب بیفتیم.» حمید گفت: «اما افســانه از 
اینکه تو هر روز غذا درست مى کردى و داخل 
سبد بزرگ همراه خودت مى بردى تا به مردم 
بفروشى و خرج روزمره  زندگیمون رو دربیارى 
و هیچ گاه اجازه ندادى غرور من تخریب بشه، 
ممنونم. امیدوارم روزى برسه که بتونم کارى 
بکنم تا نیاز نباشــه تو کار کنى.» دستش را 
گرفتم و دوباره با لحن شوخى گفتم: «حتماً 
بعد که آدم معروفى شدى، دیگه ما رو تحویل 

نمى گیرى و زدیم زیر خنده.» 
فــرداى آن روز هر دو با هم، با اراده قوى 
و مصمم براى چند صد نفر غذا تهیه کردیم 
و قرار شــد از غذاهایى که درست مى کنیم، 
براى هر دو نفرمان برداریم. این کار براى من 
خیلى خوب بود و دیگر نیازى نبود که براى 

خودمان هم چیزى تدارك ببینم. 
ماه ها به همین منوال گذشــت و هر بار 
نصف مبلغ حقــوق را پس انــداز و بقیه را 
صرف مایحتــاج زندگى مى کردیم؛ تا اینکه 
توانســتیم خودروى بهترى بخریم و پیکان 
را به ســمند تغییــر بدهیم. ایــن براى ما 
تغییر چشــم نوازى بود، اما همچنان پولى 
که پس انــداز مى کردیم، بــراى تهیه یک 
خانه در مکان مناســب کافى نبود. بنابراین 
من و حمید امیدمان را از دســت ندادیم و 
چندسالى را سخت کار کردیم. حتى بعضى 
از شب ها به محض اینکه به خانه مى رسیدیم، 
بدون اینکه شام بخوریم، سرمان به بالشت 

نرسیده بى هوش مى شدیم.
من و حمید همیشه مکمل یکدیگر بودیم 
و تــا جایى که امکان داشــت از هزینه هاى 
متفرقه دورى مى کردیم؛ همه ســختى ها را 
به دوش مى کشــیدیم تا آینده اى روشن در 
پیش داشته باشــیم. خیلى از افراد فامیل 
به ما متلــک مى گفتند و حتى بعضى ها ما 
را مســخره مى کردند که این همه دوندگى 
مى کنید، نتیجه که عوض نمى شــود؛ شما 
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فکر مى کنید چون توانســتید پول پس انداز 
کنید و خودرویتان را عــوض کنید، حتماً 
مى توانید خانه مناسب هم تهیه کنید. چه 
خیال بافى هــاى مى کنید و خودتان را الکى 
گول مى زنید. اما من و حمید با اینکه خیلى 
از جاها کم مى آوردیــم و در ذهن خود، از 
این همه تلاطم، دوندگى و نارا حتى از حرف 
دیگران خسته بودیم، مثل کوه ایستاده و از 
یأس و ناامیدى دورى مى کردیم و خوشحال 

و امیدوار به آینده بودیم.
به هر حال همه چیز با شرایطى که گفتم 
پیش مى رفت تا اینکه یک روز وقتى در دفتر 
مهندس اسدى بودم، گفت مى خواهم حمید 
را ببینم. استرس وجود من را گرفت؛ پیش 
خودم گفتم حتماً اتفاق بدى رخ داده و شاید 
این پایان کار کردن ما در کارخانه اســت. از 
دفتر مدیر بیرون آمدم و در داخل ســالن، 
تمام لحظه هاى زندگى با تمام سختى هایش 
مثل یک فیلم، به سرعت از جلوى چشمانم 
 گذشتند. وقتى به خودم آمدم، صورتم غرق 

در اشک بود و همکارانم نگاهم مى کردند.
 به سمت دستشویى رفتم و آبى به صورتم 
زدم. دقایقى بعد حمید را دیدم که با حالت 
گیج و هیجانى، در انتهاى ســالن ایستاده 
اســت. جلوتر رفتم، حمید گفت: «افسانه، 
حالت خوبه؟ چــرا رنگت پریده!» من اجازه 
ســؤال بعدى را ندادم و گفتم: «چى شده، 
جون به لب شــدم، آقــاى مهندس باهات 
چه  کار داشــت؟» حمید خنده اى بلند کرد 
و گفت: «افســانه باورت میشه که خدا داره 
جواب دعاها و تحمل سختى هاى این چند 
سال زندگیمون رو میده؛ دیگه وقتشه طعم 
واقعى زندگى را بچشــیم.» من هنوز گیج و 
مبهوت به حمید نگاه مى کردم که او دوباره 
خندید و ادامه داد: «افســانه، آقاى اسدى 
به من پیشــنهاد داد کــه مدیریت کارخانه 
را به عهــده بگیرم، علاوه بــرآن براى تو هم 
پیشــنهاد خوبــى داد که از امــروز به بعد 
مدیریت کامل بخش آشــپزى و تهیه مواد 

غذایى کارخانه را برعهده بگیرى.»
 حــس خوب وصف ناشــدنى داشــتم و 
از خوشــحالى روى پاى خود بنــد نبودم. 
ناخودآگاه به ســمت دفتــر آقاى مهندس 
رفتم و  وقتى وارد شــدم، دقیق تر نگاهش 
کردم. ســرش پایین بود و در حال نوشتن 
یادداشــتى بود، درســت مثل چند ســال 
قبل، با ابهت تمام پشــت میزش نشســته 
بود، ولى کمى شکســته تر و موهاى سرش 
سفیدتر شده بودند. در همین حین متوجه 
شــدم که من خیلى خیره به مهندس نگاه 
مى کنم؛ هول شــدم و سریع خودم را جمع 
کــردم و به دعوت مهنــدس روى صندلى 
نشســتم. بغض نامحسوســى وجودم را فرا 
گرفت و گفتم: «آقــاى مهندس نمى دونم 
چطور از شما تشکر کنم، براى این حجم از 
بزرگوارى و محبتى که نســبت به ما و بقیه 
همکاران دارید؛ قول مى دم تمام تلاشــم را 
بکنم که اوضاع و شرایط به خوبى پیش بره.» 
مهندس خندید و گفت: «دخترم، لیاقت تو 
و همسرت بیشــتر از اینهاست؛ من در این 
چند سال شاهد سخت کوشى شما بودم که 
چطور در سختى ها در کنار یکدیگر بودید و 
این بهترین فرصت براى رسیدن به پله هاى 
موفقیت است. دلم روشن است که کارخانه 

پیشرفت چشمگیرى خواهد کرد. همسرت 
حمید از ضریب هوشــى بالایــى برخوردار 
اســت و من نیاز به یک مدیر توانمند دارم. 
از طرفى خــودت هم که سرآشــپز خوبى 
هستى و بهتر اســت دیگر تجربه کارى ات 
را با نیروهاى جدید به اشــتراك بگذارى.» 
در این لحظه گوشــى تلفن همراه مهندس 
زنگ خورد و من دوباره از او تشــکر کرده و 
پیش حمید رفتم. وقتى نگاهمان به هم گره 

خورد، هر دو از ته دل بلند قهقهه زدیم.  
پنج سال بعد

سوفیا مامان بیدار شــو، دیرت میشه ها. 
صبحانتم آماده کردم، زود بیا دختر قشنگم. 
حمید هم از سروصداى ما بیدار شد و گفت: 
«دختر قشنگ بابا امروز جشن الفبا داره و من 
مى خوام براى دختر زرنگ و باهوشم، عصر 
که از ســر کار برگشتم، با مامان، سه نفرى 
بریــم اون دوچرخه دلخواهــت را بخریم.» 
سوفیا فریاد خوشــحالى کشید و پدرش را 
محکم بغل کرد. اکنون بعد از آن همه سختى 
کشیدن و نیش و کنایه شنیدن از دیگران، 
چشیدن طعم خوشبختى در کنار همسر و 
فرزندم برایم زیباست و چقدر عاشقانه، بدون 
اینکه من و همســرم کــم بیاوریم، زندگى 

زیبایى ساختیم. 
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فائزه کیارستمى، کارشناسى ارشد حقوق بین الملل

انسانى  کرامت  جایگاه 
در حقوق بشر اسلامى

 حقوق بشر اسلامى در قرآن کریم 
مْناَ بنَىِ آدَمَ وَ حَمَلْناَهُمْ فىِ البْرَِّ وَالبْحَْرِ  «و لقََدْ کَرَّ
نْ  لْناَهُمْ عَلَى کَثیِرٍ مِمَّ یِّباَتِ و فَضََّ وَ رَزَقْناَهُمْ مِنْ الطَّ
خَلَقْناَ تفَْضِیلاً»؛ (اســراء/17) «مــا فرزندان آدم 
را گرامى داشــتیم و آنان را در خشــکى و دریا 
برنشــانده ایم و از پاکیزه ها روزیشان داده و آنان 
را بر بسیارى از آفریده هاى خویش برترى خاصى 

داده ایم.»
خداوند سبحان به صراحت اعلام فرموده است: 
«همه انســان هاى این کره خاکى را که از نسل 
آدم ابوالبشــرند، کرامت ذاتى بخشــیده است و 
خشکى و دریا را در اختیار همه آدمیان قرار داده 
تا رزقى پاکیزه از آن به دســت آورند. همچنین 
انسان ها علاوه بر آنکه به داشتن ویژگى هاى ذاتى 
مانند روح الهى و عقل، مکرّم هستند، مى توانند 
به واسطه علم، ایمان و ســایر کمال هایى که در 
پرتو عقل و ایمان کســب مى شود، بر بسیارى از 
موجودها برترى پیدا کنند. نتیجه اینکه کرامت و 

شرافت آدمیان به نژاد، ملیت و مانند اینها نیست، 
بلکه به تقواى الهى و پرهیز از ظلم، ستم و تجاوز 
در مقابل زیبندگى به ایمان، ایثار، عفو و گذشت 
در حق هم نوعان است تا جهانى زیباتر از آنچه که 
هست؛ جهانى امن مبتنى بر عدل و ایثار ساخته 

شود.»(طباطبایى مؤتمنى، 1394: 106)

 انسان برگزیده و خلیفه خداوند است 
از نگاه جهان بینى اســلامى چنین نیســت 
که یک سلســله عوامل طبیعى به طور تصادفى 
موجب پیدایــش موجودى متکامل تــر از انواع 
پیشین خود به نام انسان شده باشد، بلکه انسان 
به عنوان خلیفه االله در زمین قرار داده شده است. 
چنان که خداوند ســبحان خطاب به فرشــتگان 
مى فرمایند: «وَإذِْ قَــالَ رَبکَُّ للِمَْلاَئکَِۀِ إنِیِّ جَاعِلٌ 

فیِ الأْرَْضِ خَلیِفَۀً...» (بقره/30)
«آیت االله جوادى آملى» در این باره مى نویسد: 
«کرامت انسان طبق دلیل عقلى و نقلى پذیرفته 

شده است و سند تام کرامت وى همانا خلافت او 
است؛ یعنى چون وى خلیفه خداى کریم است، 
از کرامت بهره مند است.» (جوادى آملى و خلیلى، 

(287 :1384

 بهره مندى از قوه عقل و خرد 
از منظر فلســفه اسلامى، انســان موجودى 
خردمند و اندیشــمند است که این صفت، فصل 
ممیّز انسان از سایر موجودهاى داراى حیات در 
زمیــن بوده و همین خصیصه اســت که حکیم 
نامدار اســلام صدر المتألهین (ملاصدرا) او را تراز 
عالم خلقت مى نامد.(صدرالدین شیرازى، 1360: 
95) و بالاتر اینکه امیرالمؤمنین حضرت على(ع) 
انســان را با عقلش معرفى مى کند و مى فرمایند: 
83) و  ج1:  بعقله»(حکیمى،1383،  «الإنســان 
به فرموده امام موسى کاظم(ع) عقل حجت باطنى 
خدا براى مردم در کنار حجت ظاهرى، یعنى انبیا 

و اوصیاى اوست. (کلینى، 1390، ج1: 14)

آزادى و کرامت انسانى ودیعه الهى است که به عنوان یک اصل باید مورد توجه همگان قرار گیرد. در این میان حقوق بشر 
اسلامى و کرامت انســانى یکى از ارزشمندترین و مهم ترین گفتمان هاى جهان معاصر به ویژه در میان کشورهاى اسلامى 
محســوب مى شود. سازمان همکارى اسلامى در سال 1369شمسى، اعلامیه اســلامى حقوق بشر را در سطح دولت هاى 
اسلامى به تصویب رساند. این سازمان در سال 1387شمسى بنا به پیشنهاد جمهورى اسلامى ایران، سالروز تصویب اعلامیه 
اسلامى حقوق بشر مصادف با 14مرداد، (پنجم اوت) را به عنوان «روز حقوق بشر اسلامى و کرامت انسانى» تصویب کرد و 
کشورهاى اســلامى این روز را در تقویم ملى مناسبت هاى خود درج کردند تا به این  وسیله هر ساله توجه لازم نسبت به 
ابتکار کشورهاى اسلامى در تدوین سندى در زمینه حقوق بشر و راهکارهاى ارتقا و اجرایى کردن این مفاهیم فراهم آید. 

(حسین پور،1383: 346)
 درواقع، شــرایط حاکم بر عرصه بین المللى و ضرورت تقویت همکارى و هماهنگى فعال میان کشورهاى عضو سازمان 
همکارى اسلامى به منظور دست یابى به ابزار و راهکارهاى نشر، ارتقا و حفظ تعالى و ارزش هاى اسلامى در حوزه حقوق بشر 
و همچنین به منظور حمایت و دفاع از تصویر واقعى اسلام، تشویق گفت وگو و تعامل میان مذاهب ایجاب مى کند که این روز 
در تقویم کشورهاى اسلامى آورده شده تا در آن روز فرصتى براى امت اسلامى فراهم شود و مسلمانان بتوانند در خلال آن، 

حقوق بشر در اسلام را به جامعه جهانى معرفى کنند.(فیرحى، بى تا، 432)
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از نگاه حکمت اســلامى، عقل حجت خدا در 
کنار کتاب و ســنت اســت. پس همان گونه که 
وحى الهى و فعل و سخن معصوم، منبع استنباط 
احکام، حقوق و تکالیف انسان ها هستند؛ عقل هم 
منبع تشخیص حقوق، احکام و وظایف انسان در 
برابر خدا، خود و خلق خداست. از اینجا است که 
قاعده حُسن و قبح عقلى ـ که در کلام اسلامى از 
آن بحث مى شود ـ قاعده اى پذیرفته شده در نزد 
شــرع و عقلاى عالم است؛ چراکه همان گونه که 
نقل معصوم(ع)، کاشف از اراده الهى است، عقل 
برهانى هم کاشــف از اراده الهى است. (جوادى 

آملى و خلیلى، 1384: 41)

 بهره مندى از فطرت الهى 
خداوند کمال مطلق است. پس همه انسان ها 
در درون ذاتشــان جوینده او هستند، پس انسان 
عاشق خداســت و پرستش یعنى عشق ورزى به 
آنچه که محبوب اوست. درواقع خداپرستى امرى 
اصیل و ذاتى انسان است، یعنى انسان در ذاتش 
دین دار است و این حقیقتى است که قرآن کریم 
ینِ حَنِیفاً  نیز بیان داشته است: «فَأقَمِْ وَجْهَکَ للِدِّ
ِ الَّتِى فَطَرَ النَّاسَ عَلیَْهَا لاَ تبَْدِیلَ لخَِلقِْ  فطِْرَتَ االلهَّ
ینُ القَْیِّمُ؛.... »(روم/30) اى رســول  ذَلکَِ الدِّ  ِ االلهَّ
مــا، توجه تو تنها به آیین پاك و فطرى اســلام 
باشــد و همواره از دین الهى که فطرت آدمیان 
به آن معطوف اســت، پیروى کن که در خلقت 
الهى تغییر و تبدیل راه ندارد و آیین استوار حق 

همین است.
فطرت مشــترك خداگرایى در انسان ها، همه 
افراد بشــر را صاحب کرامــت ذاتى مى کند و بر 
مبناى فطرت مشــترك کمال خواهى و عشق به 
ســعادت جاودانى و حقیقى اســت که انسان ها 
مى توانند فارغ از هر نوع تفکر مذهبى و نژادى دور 
هم بنشینند و حقوق بشر بنویسند و این مبتنى 
بر این ایده است که انسان ها چون در اصل خلقت 
مشــترك هســتند، از کرامت ذاتى برخوردارند. 
حقوق انســان ها در فلسفه اســلامى، مبتنى بر 
دیدگاه آن درباره انســان است و آن اینکه انسان 
تنها موجودى اســت که در عالم طبیعت مفتخر 

مْنا ست؛ چرا که او تنها موجودى  به مدال لقََدَ کَرَّ
اســت که در عالم صاحب تعقل، اختیار، فطرت 
الهى، کمال خــواه، حقیقت جو، بى نهایت طلب و 
خواهــان زندگى اجتماعى اســت. مجموعه این 
ویژگى ها تنها در انســان جمع شــده و به جهت 
این ویژگى هاست که استعداد کسب فضایل عالى 
انســانى و برترى از بسیارى از مخلوق ها را دارد.

(فیرحى، بى تا: 433)

 برابرى همه انسان ها از نگاه  
 حقوق بشر  اسلامى

اگر مى بینیم پس از گذشت نیم قرن از تصویب 
اعلامیه جهانى حقوق بشــر، نتایج به دست آمده 
توسط سازمان ملل متحد در اجراى مفاد اعلامیه 
جهانى حقوق بشــر از سوى دولت ها و گروه هاى 
حاکم بر سرنوشــت جوامع، ضعیف بوده است، 
باید ریشــه هاى آن را در اینجا جست وجو کنیم 
که طراحان حقوق بشــر اگرچه براساس کلیات 
تعالیم مشــترك انبیا (که بر سراسر جهان سایه 
افکنده) و عقل جمعى از خردمندان مفاد خوبى 
را به تصویب رســانده اند، اما آن را بر بنیان هاى 
آشــکار توحید و اعتقاد به معاد و اخلاق کریمه 
استوار نکرده اند و تنها اراده ملت ها و حکومت ها 
را پشتوانه آن قرار داده اند. در اینجاست که مفاد 
این اعلامیه توسط خود حکومت ها و دولت هاى 
امضاکننده و گاه به وســیله ملت هایى که گرفتار 
تعصب هاى نژادى و قومى هستند، نقض مى شود؛ 
نمونه آن را در فلســطین اشغالى، جنوب لبنان، 
بوسنى و هرزگوین و کوزوو در یوگسلاوى سابق 
از سوى نژادپرستان اسرائیلى و صرب و در عراق و 
افغانستان از طرف آمریکایى ها دیده ایم و مى بینیم 
اراده جهانى نیز نتوانســته آن گونه که شایسته 
کرامت انسانى است از حقوق ستم دیدگان جهان 

دفاع کند.(اسلامى، 1395: 71)
به هر حال، یکى از حقوق اساســى انســان ها 
که لازمه کرامت انســانى اســت، برخوردارى از 
امتیازهاى اجتماعى به طور مســاوى است. این 
حقوق، خود پایه حقوق دیگرى اســت. حضرت 
امام خمینى(ره) نیز در این راســتا در دوازدهم 

جمهورى  تأسیس  به مناســبت  فروردین1358 
اسلامى ایران در پیامى به ملت فرمودند: «من به 
همه اقشار ملت ـ به تمام ـ عرض مى کنم که در 
اسلام هیچ امتیازى بین اشخاص غنى و غیرغنى، 
اشخاص سفید و سیاه، اشــخاص [و] گروه هاى 
مختلف، ســنى و شــیعه، عرب و عجم، ترك و 
غیرترك ـ به هیچ وجه ـ وجود ندارند. قرآن کریم 
امتیاز را به عدالت و تقوا دانسته است. کسى که 
تقوا دارد، امتیاز دارد، کسى که روحیه هاى خوب 
دارد امتیــاز دارد، اما امتیاز به مادیات نیســت، 
امتیاز به دارایى ها نیست؛ باید این امتیازها از بین 
برود و همه مردم على السواء هستند با هم، حقوق 
همه اقشار به آنها داده مى شود و همه در حقوق 
مساوى هســتند، اقلیت هاى مذهبى حقوقشان 
رعایت مى شــود... ما با اهل سنت برادر هستیم 
و ما نباید بعضى مان بر بعضى آقایى کنیم، نباید 
حقوق بعضى هــا را ملاحظه نکنیم، ما در حقوق 
الخمینى، 1378،  هستیم.»(موسوى  على السواء 

ج6: 461)
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 علایم گرمازدگى 
علایم و نشانه هاى احتمالى گرمازدگى عبارتند 
از: تعریق شدید؛ ضعف؛ سرگیجه؛ خستگى؛ نبض 
ضعیف و سریع؛ فشار خون پایین هنگام ایستادن؛ 

گرفتگى عضله ها؛ حالت تهوع؛ سردرد
.

 علل گرمازدگى 
ترکیب گرماى بدن بــا گرماى محیط، دماى 
مرکزى نامیده مى شــود. ایــن به معناى دماى 
داخلى بدن است. بدن براى حفظ درجه حرارت 
مرکزى طبیعى که تقریبــاً 98,6 فارنهایت (37

درجه سانتیگراد) اســت، نیاز به دریافت گرما از 

محیط و یا از دســت دادن گرما دارد. در صورت 
بروز مشــکل و عدم توانایى بدن در خنک کردن 

دماى مرکزى خود، گرمازدگى اتفاق مى افتد.

شــامل تعریق  علایــم گرماگرفتگى معمولاً 
شدید، خستگى، تشــنگى و کرامپ یا گرفتگى 

عضله هاست. 
درمان ســریع نیز معمولاً از پیشرفت علایم 
آن جلوگیرى مى کند. گرماگرفتگى را مى توان با 
نوشیدن مایعات یا نوشیدنى هاى ورزشى حاوى 
الکترولیت ها، رفتن به مکان خنک تر مانند اتاق با 
تهویه مطبوع یا زیر سایه و استراحت درمان کرد.

برخى از عوامل که باعث افزایش حساســیت به 
گرما مى شوند:

   سن بالا یا کم 
خطــر گرمازدگى در نــوزادان و کودکان زیر 
چهار سال و بزرگســالان بالاى 65 سال بیشتر 
اســت. توانایى بدن در تنظیم درجه حرارت در 
افراد کم ســن  و ســال کاملاً تکامل نیافته است. 
در افراد مســن نیز ممکن است به دلیل بیمارى، 

داروها و یا سایر عوامل، این توانایى کاهش یابد.

 داروهاى خاص 
داروهایى که توانایــى بدن در هیدراته ماندن 
و واکنش مناســب به گرما را تحــت تأثیر قرار 
مى دهند، شــامل داروهاى مورد اســتفاده براى 
درمان فشــار خون بــالا و مشــکل هاى قلبى، 
کاهش علایم حساســیت، مسکن ها یا داروهاى 
کاهنده علایم روان پزشــکى و به علاوه برخى از 
داروهاى غیرقانونى مانند کوکائین و آمفتامین نیز 

مى توانند دماى بدن را افزایش دهند.

  چاقى  
وزن اضافى بر توانایــى بدن در تنظیم درجه 
حرارت تأثیر به سزایى دارد و موجب حفظ گرماى 

بیشترى مى شود.

 تغییرهاى ناگهانى دما 
اگر به گرما عادت نداشته باشید، مستعد ابتلا 
به بیمارى هــاى مرتبط با گرما مانند گرمازدگى 
هســتید. ســفر از یک منطقه بــا آب و هواى 
ســرد به مکانى با آب و هواى گرم یا زندگى در 

   دکتر امیرحسین محمدى، ارسالى از بهدارى امام سجاد(ع)  

گرمازدگى؛ 
علایم، پیشگیرى و درمان
گرمازدگى، عبارت از تعریق شــدید، ضربان قلب سریع و در نتیجه گرم شدن بیش 
از حد بدن اســت. این حالت یکى از سه سندرم مربوط به گرماست. درواقع، گرمازدگى 
خفیف ترین و گرماگرفتگى (گرفتگى عضله ها بر اثر گرما) شــدیدترین حالت آن است. 
علت اصلى گرمازدگى قرار گرفتن در معرض دماى بالا، به ویژه هنگامى که با رطوبت زیاد و 

فعالیت بدنى شدید همراه باشد، است.
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منطقه اى که موج گرماى اولیه داشته باشد، فرد 
را در معرض خطر بیمــارى مرتبط با گرما قرار 
مى دهد. زیرا بــدن فرصتى براى عادت به دماى 

بالاتر نداشته است.

  شاخص حرارت بالا  
شــاخص گرما یک مقدار درجه حرارت واحد 
اســت که احساسى را که دماى خارج از منزل و 
رطوبــت به فرد مى دهد، در نظر مى گیرد. وقتى 
رطوبت زیاد است، عرق به راحتى تبخیر نمى شود 
و بدن در خنک ســازى با مشــکل مواجه شده و 
فرد را مستعد گرمازدگى و گرماگرفتگى مى کند. 
هنگامى که شــاخص گرمــا 91درجه فارنهایت 
(33درجه سانتى گراد) یا بالاتر است، باید احتیاط 

کرد و بدن را خنک نگه داشت.

 عوارض گرمازدگى 
در صورت عدم درمــان، گرمازدگى مى تواند 
منجر به گرماگرفتگى شود. در چنین شرایطى، 
یک وضعیت خطرناك رخ مى دهد که با رسیدن 
درجه حــرارت بدن بــه 104درجــه فارنهایت 
(40درجه ســانتى گراد) یا بالاتر همراه اســت. 
گرماگرفتگى نیاز به عملیات فورى پزشکى دارد 
تا از وارد شــدن آســیب دائمى به مغز و ســایر 
اندام هــاى حیاتى که منجر به مرگ مى شــوند، 

جلوگیرى کند.

 پیشگیرى از گرمازدگى 
بــراى جلوگیــرى از گرمازدگــى و ســایر 
بیمارى هاى مرتبط با گرما، مى توانید اقدام هاى 
احتیاطــى انجام دهید. هنگام افزایش دما به یاد 

داشته باشید که:
1- لباس هاى سبک و گشاد بپوشید؛

2-مواظب آفتاب سوختگى باشید. آفتاب سوختگى 
بر توانایى خنک شــدن بدن تأثیــر مى گذارد. 
بنابراین در فضاى باز از کلاه لبه دار، عینک آفتابى 
و کرم ضدآفتاب با SPF حداقل هر دو ســاعت 

یک بار استفاده کنید؛
3- مایعــات فراوان بنوشــید. هیدراته ماندن به 

تعریق و حفظ دماى بدن کمک مى کند؛

4- در مصرف داروهاى خاص احتیاط کنید. اگر 
داروى مصرفى شــما اختلالى در میزان آب بدن 
یا دفع گرما به وجود مى آورد، مراقب مشکل هاى 

مربوط به گرما باشید؛
5- داخل خودرویى که پارك شده است، ننشینید. 
این یکى از دلایل عمده مرگ هاى ناشى از گرما 
در کودکان است. دماى خودرویى که زیر آفتاب 
پارك شده مى تواند در عرض 10دقیقه، 20درجه 
فارنهایت (بیش از 6/7 درجه سانتى گراد) افزایش 
یابد. نشستن داخل خودروى پارك شده در هواى 
گرم، حتى اگر شیشه ها پایین یا خودرو زیر سایه 

باشد، ایمن نیست؛
6- در ســاعت هاى گرم روز به خود اســتراحت 
دهید. اگــر مجبور به انجام فعالیت شــدید در 
روز گرم هستید، مایعات بنوشید و به طور مرتب 
در یک مکان خنک اســتراحت کنید. ورزش یا 
فعالیت بدنى را در ســاعت هاى خنک روز مانند 

صبح زود یا عصر انجام دهید؛
7- به آب و هواى جدید خو بگیرید. زمان کار یا 
ورزش در گرما را تا زمانى که به آن خو مى گیرید، 
محــدود کنید. افرادى که به هــواى گرم عادت 
ندارند، مستعد ابتلا به بیمارى هاى مربوط به گرما 
هستند. چند هفته طول مى کشد تا بدن با هواى 

گرم سازگار شود؛
8- در صورت مصرف دارو یا وجود شــرایطى که 
احتمال بروز مشکل هاى مربوط به گرما را افزایش 
مى دهد، مانند ســابقه بیمارى گرمایى قبلى، از 
گرما بپرهیزید. هنگام مشاهده علایم گرمازدگى 

نیز به سرعت اقدام هاى لازم را انجام دهید؛
9- اگر در یک رویداد ورزشى بزرگ در هواى گرم 
شــرکت مى کنید، اطمینان حاصل کنید که در 
موارد اضطرارى خدمات پزشکى در دسترس است.

 درمان علایم گرمازدگى 
در بیشــتر موارد، با انجام موارد زیر خودتان 

مى توانید گرمازدگى را درمان کنید:
1- استراحت در محل خنک؛

2- ورود بــه یک ســاختمان با تهویه مطبوع 
بهترین راه اســت، اما حداقل یک مکان سایه دار 
پیدا کنید و یا در مقابل پنکه بنشینید. به پشت 

بخوابید و پاهاى خود را بالاتر از سطح قلب قرار 
دهید؛

یــا  آب  خنــک.  مایع هــاى  نوشــیدن   -3
نوشیدنى هاى ورزشى بهترین انتخاب هستند. از 
مصرف نوشیدنى هاى الکلى بپرهیزید، زیرا کمبود 

آب بدن را به دنبال خواهند داشت؛
4- اعمال خنک کننده. در صورت امکان دوش 
آب سرد بگیرید، در وان حاوى آب سرد بنشینید 
و یا حوله آغشــته به آب خنک را روى پوســت 
خود قرار دهید. اگر در فضاى باز هستید، غوطه ور 
شــدن در یک برکه یا جریان آب خنک مى تواند 

به کاهش درجه حرارت کمک کند؛
5- پوشیدن لباس هاى سبک. هرگونه لباس 
غیرضرورى را کنار گذاشــته و اطمینان حاصل 

کنید که لباستان سبک و غیرچسبان است؛
6- غوطه ور شدن در آب سرد. ثابت شده است 
که حمام آب ســرد یا یخ مؤثرترین روش براى 
کاهش سریع دماى بدن است. هرچه سریع تر این 
اتفاق بیفتد، خطر مرگ و آسیب به بدن کاهش 

مى یابد؛
7- استفاده از روش هاى خنک کننده تبخیرى. 
اگر دماى بدن در محدوده گرماگرفتگى نیســت 
و حمام آب سرد در دســترس نباشد، کارکنان 
مراقبت هاى بهداشتى ممکن است دماى بدن را 

با استفاده از روش تبخیر کاهش دهند؛ 
8- اســتفاده از یخ و پتوهــاى خنک کننده. 
روش دیگر این اســت که فــرد را در یک پتوى 
خنک کننده مخصوص بپیچند و کیسه هاى یخ را 
در کشاله ران، گردن، پشت و زیر بغل قرار دهند 

تا درجه حرارت پایین بیاید؛
9- داروهایــى بــراى جلوگیرى از لــرز. اگر 
روش هاى درمانى براى کاهش دما باعث لرز شود. 
پزشک داروى شل کننده عضله مانند بنزودیازپین 
تجویز مى کند. زیرا لرز، دماى بدن را افزایش داده 

و درمان را بى اثر مى کند.
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 جناب ناخدا، لطفــاً ابتدا درخصوص نحوه
خرید این هتل توسط نیروى دریایى ارتش و 
به کارگیرى آن در راستاى خدمت رسانى بهتر 
به کارکنان این نیرو و ســایر کارکنان ارتش 

توضیحاتى بیان کنید.  
اینکه  به  باتوجــه  بســم االله الرحمن الرحیم، 
نیروى دریایى ارتش طى ســال هاى گذشته از 
نظر پذیرش کارکنان این نیرو و خانواده هایشان 
در مشــهد مقدس و درواقع زائران حرم مطهر 
امام رضا(ع) شکل داشت و امکانات مهمان سرایى 
آن بســیار محدود و با فاصله زیاد از حرم بود؛ 
فرمانده و ســایر مسئولان نیروى دریایى ارتش 
تصمیــم گرفتند یک مکان با ظرفیت بیشــتر 
و مطابق با شــرایط اقامتى جدید در مشــهد 
تهیــه کنند. درواقع قصد بر این شــد که یک 
جاى مناســب که هم در شأن کارکنان نیرو و 
خانواده هایشان باشد و هم جوابگوى نیاز سایر 
کارکنان مجموعه ارتش یا بازنشستگان ارتش 
باشد و بتواند خدمات رفاهى مناسب و شایسته 

ارائه کند، تهیه شود. 
به این منظور چند راهکار مانند ساختن هتل 
و یا خریدارى آن مورد بررســى قرار گرفت، تا 
اینکه امیر دریــادار ایرانى بزرگــوار با گرفتن 

ســکان هدایت نیروى دریایى ارتش، در همان 
اولین سفرى که به مشــهد تشریف آوردند، از 
این محل، یعنى هتــل ثامن الحجج(ع) نیروى 
دریایى ارتش در مشــهد بازدید و خیلى سریع 
دســتور خریدارى آن را صادر کردند. این عمل 
حرکت خیلى خوبى بــود. این مکان در زمانى 
که تصمیم به خرید آن گرفته شــد، به صورت 
کامل آماده نبود و تقریبــاً 90درصد آن آماده 
بود و بعد از اینکه قرارداد خرید آن تنظیم شد، 
پیمانــکار بقیه کارها را انجــام داد و در تاریخ 
21 خردادمــاه1401 همزمان بــا ولادت امام 

رضا(ع) این هتل رســماً افتتاح شد و به همین 
دلیل نام آن را «ثامن الحجج» گذاشته شد. در 
مراسم افتتاحیه هتل، امیر دریایى ایران تشریف 
داشتند و مهمان هایى هم دعوت شده بودند که 
مهم ترین آنها، چند خانواده شهید و همچنین 
تعدادى از جانبازان و ایثارگران نیروى دریایى 
ارتــش در حدود 20 خانــواده بودند. دو گروه 
دریایــى از مناطق دوم و ســوم نیروى دریایى 
ارتــش و چند خانواده قرآنى نیز به دعوت امیر 
دریادار ایرانى فرمانده نیروى دریایى ارتش در 
مراســم افتتاحیه حضور داشــتند و با دستان 

تحریریه صف

ثامن الحجج(ع)، ثامن الحجج(ع)،هتل  هتل 
 جایى در شأن کارکنان و خانواده آنان جایى در شأن کارکنان و خانواده آنان

گفت وگو با ناخدایکم آماد مهدى صفایى، مدیر مراکز اقامتى نیروى دریایى ارتش در مشهد

با خبر شدیم که نیروى دریایى ارتش جمهورى اســلامى ایران اقدام به خرید یک هتل اقامتى بسیار خوب و در شأن 
کارکنان نیرو و خانواده محترم آنان در شــهر مشــهد مقدس کرده اســت. این هتل که از حدود یک سال قبل اقدام به 
پذیرش میهمانان و زائران امام رضا(ع) مى کند، توانسته است رضایت افراد مراجعه کننده را جلب کرده و زبانزد کارکنان و 
خانواده هاى این نیرو و سایر کارکنان ارتش شود. در سفرمان به مشهد مقدس با مدیر این هتل و سایر مجموعه هاى اقامتى 

نیروى دریایى ارتش گفت وگوى مختصرى انجام دادایم که در ادامه مى خوانید.
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همسر یکى از شــهداى نیروى دریایى ارتش، 
هتل به صورت رسمى افتتاح شد. 

  میزان فضا و امکانات این هتل در چه حدى
است؟  

این هتــل حدود 3600 مترمربع زیربنا دارد 
که شامل هفت طبقه اقامتى و یک طبقه لابى 
اســت و درمجموع هشــت طبقه مى شود. دو 
طبقه منفى آن هم به پارکینگ اختصاص دارد. 
در هر طبقه 10 اتاق وجود دارد که درمجموع 
70 اتاق مى شود. ظرفیت اولیه هتل 154تخت 
بود که ســپس با انجام اقدام هاى خاص؛ مثلاً 
اضافه کردن تخت دیوارى به تعدادى از اتاق ها 
و یا قرار دادن مبل تختخواب شو در آنها، اکنون 

187تخت ظرفیت واقعى این هتل است.

  آیا در حال حاضــر امکانات اقامتى نیروى
دریایى ارتش در مشهد فقط همین هتل است؟ 
در زمان خرید ایــن هتل برنامه این بود که 
ما مجموعه هاى اقامتى نیروى دریایى ارتش در 
مناطق قاســم آباد و میلاد مشهد را بفروشیم و 
این هتل را بخریم که خوشــبختانه با حمایت 
و تدبیــر امیر ایرانى این اتفاق رخ نداد و اکنون 
آن دو مجموعه اقامتى هــم در اختیار نیروى 
دریایى ارتش قــرار دارند و درواقــع این نیرو 
اکنــون حــدود 420تخت اقامتى در مشــهد 
مقدس بــراى پذیرایى از زائران در اختیار دارد. 
ما مجموعه قاســم آباد را از زمانى که این هتل 
افتتاح شد، باتوجه به اینکه امکان تردد اتوبوس 
و خودروهاى سنگین به محل این هتل نیست، 
براى پذیرش افرادى که در قالب تور از مناطق 
و پایگاه هاى مختلف نیــروى دریایى ارتش به 
مشهد مى آیند اختصاص داده ایم. جشنواره هاى 
نیرو نیز با محوریت عقیدتى سیاسى در مجموعه 
قاسم آباد برگزار مى شوند و مجموعه میلاد را هم 
براى پذیرش مهمان هایى اختصاص داده ایم که 

به صورت شخصى به مشهد تشریف مى آورند. 

  کارکنان و خانواده هاى نیرو با چه شرایطى
مى توانند از این هتل استفاده کنند؟

همان گونه که مســتحضرید خدمات رفاهى 
ارتش در قالب یک طرحى به نام «نشــاط» به 
همه کارکنان ارائه مى شود که در قالب این طرح 
همه کارکنان ارتش، چه شاغل و چه بازنشسته 
مى توانند به صورت تخفیف ویــژه از مجموعه 
خدماتى رفاهى ارتش استفاده کنند. تلاش ما بر 
این است که سامانه برخط(آنلاین) طرح منزلت 
را نیز ان شــااالله برقرار کنیــم که در این زمینه 
اقدام هاى خیلى خوبى از طرف فنآورى اطلاعات 
و ارتباطــات نیروى دریایى ارتش انجام شــده 
است. اکنون در قالب دستورالعمل طرح نشاط 
ما پذیراى مهمانان هســتیم. مهمانى که امریه 
معاونت نیروى انسانى را داشته باشد، با هزینه 
امریه اى از خدمات اســتفاده مى کنند. هزینه 
امریه اى افراد در زمان شــلوغى شبى 15هزار 
تومان براى هر اتاق و در زمان غیرشلوغى شبى 
30هزار تومان است. قیمت خوراك نیز قیمت 
تمام شــده براى تهیه آن است؛ یعنى ما هیچ 
سودى بابت خوراك افراد در قالب امریه از آنها 
دریافت نمى کنیم. شاید اکنون یکان هاى ارتش 
در قسمت ها و شــهر هاى مختلف، طرح نشاط 
را باتوجه به اینکه بــراى آنها از نظر اقتصادى 
مقرون به صرفه نیست،  اجرا نکنند، ولى ما در 
مجموعه نیروى دریایى این افتخار را داریم که 
براى زائران امام رضــا(ع) دقیقاً در قالب طرح 
نشاط خدمات رسانى مى کنیم؛ اگر همکارى هم 
امریه نداشته باشــد، باز در قالب طرح نشاط و 
با هماهنگى مبــادى مربوطه، در صورت وجود 

ظرفیت افراد را پذیرش مى کنیم.

  به طورکلى از زمان شــروع به کار این هتل
تاکنون که حدود یک سال مى شود، چه تعداد 

مهمان پذیرش شده اند؟ 
از زمانــى که هتــل ثامن الحجــج(ع) مورد 
بهره بــردارى قرار گرفته اســت، تاکنون حدود 
60هزار نفر در هتل و سایر مراکز اقامتى نیروى 
دریایى ارتش در مشهد مقدس پذیرش شده اند. 
همچنیــن حــدود 50 تا 60 برنامــه گروهى 
ازجمله جشنواره زوج هاى جوان، فرزند اولى ها، 
مسابقه هاى قرآن خانواده ها و مسابقه هاى سرود 

کارکنان نیروى دریایى، دانشجویان و کارکنان 
وظیفه متأهل به همراه خانواده هایشان در اینجا 
برگزار شده است. یکى از برنامه هایى که در سال 
جارى در دســتور کار داریــم، ایجاد موکب در 
مسیر پیاده روى زائران حرم رضوى در اربعین و 
28صفر است. مهم ترین هدف ما فرهنگ سازى 
و ارائه خدمــات مطلوب به زائران امام رضا (ع) 
اســت. امیدواریم بتوانیــم خدمتگزار و میزبان 

شایسته اى براى این عزیزان باشیم. 

 .در پایان، چنانچه صحبتى دارید، بیان کنید
اول اینکــه خدمت به زائران امــام رضا(ع) 
را وظیفــه بدون منت و افتخــارى بزرگ براى 
خود مى دانیم. انتظــار ما از همکاران عزیز این 
اســت که همان طور که وقتى وارد حرم مطهر 
مى شــوند، حرمت این مکان پاك و مقدس را 
نگه مى دارند، این مکان را هم که براى استفاده 
زائران امام رضا(ع) تهیه شده است، مانند خانه 
خودشان استفاده و نگهدارى کنند تا نسل هاى 
آینده نیز بتوانند از این فضا و امکانات استفاده 
کرده و میراث ماندگارى بــراى نیروى دریاى 
ارتش باشد. ما دفتر نظرسنجى در ورودى هتل 
گذاشته ایم و از همه میهمانان عزیز تقاضا داریم 
با نوشتن دیدگاه ها، پیشــنهادها و انتقادهاى 
سازنده خودشان، ما را براى ارائه خدمات بهتر و 

مطلوب تر یارى کنند.
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  پیچیده شمیمت همه جا، اى تن بى  سر! 
بگذار که این باغ، درش گم شده باشد

گل هاى ترَش، برگ و برش، گم شده باشد
 جز چشم به راهى، به چه دل خوش کند این باغ؟

گر قاصدك نامه برش گم شده باشد
 باغ شب من کاش درش بسته بماند

اى کاش کلید سحرش گم شده باشد
 بى اختر و ماه است دلم؛ مثل کسى که

صندوقچه سیم و زرش گم شده باشد
 شب تیره و تار است و بلادیده و خاموش

انگار که قرص قمرش گم شده باشد
 چاهى ست همه ناله و دشتى ست همه گرگ

خواب پدرى که پسرش گم شده باشد

 آن روز تو را یافتم افتاده و تنها
در هیبت نخلى که سرش گم شده باشد

 پیچیده شمیمت همه جا، اى تن بى سر!
چون شیشه عطرى که درش گم شده باشد
 سعید بیابانکى 

 مـشک بـرداشت که سیـراب کـند دریـا را 
مـشک بـرداشت که سیـراب کـند دریـا را

رفـت تـا تـشنـگی اش آب کـند دریـا را
آب روشن شد و عکـس قـمر افتاد در آب

مـاه می خواست که مهتاب کند دریا را
تـشنه می خواست ببیند لـب او را دریا

پس ننوشید که سیراب کند دریا را
کوفه شد، علقمه شق القمري دیگر دید

ماه افتاد که محراب کند دریا را
تـا خجالت بکشد، سرخ شود چهره آب

زخم می خورد که خوناب کند دریا را

باز این چه شورش است که در خلق آدم است...باز این چه شورش است که در خلق آدم است...

ورود حماســه کربلا به حیطه شعر، یقیناً یکى از عوامل ماندگارى و پایایى نهضت عاشورا است؛ چرا که حضور پررنگ شعر 
در روایت ماجرا و قالب نافذ مرثیه در سوگداشت آن، از سویى پیونددهنده میان عواطف و دل هاى سوخته و حقیقت ماجراى 
ظهر عاشورا است و از ســوى دیگر، به نوبه خود باعث غنا و اعتلاى اشعار و مراثى مى شود. ادبیات عاشورایى، از غنى ترین و 
حماسى ترین ذخایر فکرى و احساسى شیعى است و برخى از شاعران نیز تمامت شهرت خویش را مدیون همین ذخیره فکرى 
- احساسى شیعى هستند که مشــخص ترین آنان «محتشم کاشانى» است که با به تصویر کشیدن و توصیف واقعه عاشورا و 

سرایش ترکیب بند معروف «باز این چه شورش است...» امروزه معروف ترین شاعر شعر عاشورایى از ابتدا تا زمان حال است.
گزیده اى از زیباترین اشعار عاشورایى از شاعران معاصر و گذشته را با هم مى خوانیم.
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نـاگهان موج برآمد که رسید اقیانوس
تـا در آغوش خودش خواب کند دریا را

آب مهـریه گُل بـود و الاِّ خـورشید
در توان داشت که مرداب کند دریـا را

روي دست تو ندیده است کسی دریادل
چون خدا خواست که نایاب کند دریا را 
 سید حمیدرضا برقعى 

  بر لب دریا، لب دریادلان خشکیده است 
بر لب دریا، لب دریادلان خشکیده است

از عطش دل ها کباب است و زبان خشکیده است
کربلا بستان عشق است و شهامت، اى دریغ

کز سموم تشنگى این بوستان خشکیده است
سوز بى آبى اثر کرده است بر اهل حرم

هر طرف بینى لب پیر و جوان خشکیده است
آه از مهمان نوازانى که در دشت بلا

میزبان سیراب و کام میهمان خشکیده است
دامن مادر چو دریا اصغرش(ع)چون ماهى است

کام ماهى بر لب آب روان خشکیده است
نازم این همّت که عباس(ع) آید از دریا ولى

آب بر دوش است و لب ها همچنان خشکیده است
گر ندارد اشک تا آبى به لب هایش زند

چشمه چشم رباب از سوز جان خشکیده است
 سیدفضل االله قدسى

   ابتداى کربلا مدینه نیست، ابتداى کربلا غدیر بود 
ابتداى کربلا مدینه نیست، ابتداى کربلا غدیر بود

ابرهاى خون فشان نینوا، اشک هاى حضرت امیر بود
بعد از آن فتوت همیشه سبز، برکت از حجاز و از عراق رفت

هر چه دانه داشتند سنگ شد، پشت هر بهار، صد کویر بود
بعد مکه و مدینه، دام شد، کوفه صرف عیش و نوش شام شد

آفتابِ سربلندِ سایه سوز، در حصارِ نیزه ها اسیر بود
الامان ز شام، الامان ز شام، الامان ز درد و غربت امام

شام بى مروّت غریب کش، کاش کوفه بهانه گیر بود
هان! هبا شدید، هان! هدر شدید، مردم مدینه! بى پدر شدید

این صداى غربت مدینه بود، این صداى زخمى بشیر بود
کربلا به اصل خود رسیدن است، هر چه مى روم به خود نمى رسم!

چشم تا به هم زدم چه دور شد، تا به خویش آمدم چه دیر بود!
 علیرضا قزوه 

   باید سکوت کرد و صداى تو را شنید  
باید سکوت کرد و صداى تو را شنید

خاموش ماند و زمزمه هاى تو را شنید
مثل پرنده از قفس تنگ نیزه ها

پرواز کرد و حال و هواى تو را شنید
در بندبند خنجر خونین قتلگاه

خون نامه بریدن ناى تو را شنید
آن قدر مؤمنانه شکستى که آسمان

دست تو را گرفت و دعاى تو را شنید
اى خون بى گناه خدا! ریختى و خاك

تا صبح چکه چکه صداى تو را شنید
 عبدالجبار کاکائى 

   طلوع مى کند اکنون به روى نیزه سرى 
نشسته سایه اى از آفتاب بر رویش

به روى شانه طوفان رهاست گیسویش
کجاست یوسف مجروح پیرهن چاکم

که باد از دل صحرا مى آورد بویش
کسى بزرگ تر از امتحان ابراهیم

کسى چنان که به مذبح برید چاقویش
نشسته است کنارش کسى که مى گرید

کسى که دست گرفته به روى پهلویش
هزار مرتبه پرسیده ام ز خود او کیست

که این غریب نهاده است سر به زانویش؟
کسى در آن طرف دشت ها نه معلوم است

کجاى حادثه افتاده است بازویش
کسى که با لب خشک و ترك ترك شده اش

نشسته تیر به زیر کمان ابرویش
کسى است وارث این دردها که چون کوه است

عجب که کوه، زِ ماتم سپید شد مویش
عجب که کوه شده چون نسیم سرگردان

که عشق مى کشد از هر طرف به هر سویش
طلوع مى کند اکنون به روى نیزه سرى 

که روى شانه طوفان رهاست گیسویش 
  فاضل نظرى 
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 لطفاخَودتان را براى خوانندگان نشــریه
معرفى کنید و به طور کوتاه دوران خدمتتان 

را شرح دهید.
حیدرى  اسداالله  بســم االله الرحمن الرحیم، 
فخــر، متولــد ســال1314 در بنــدر انزلى 
هســتم. پس از اتمام دوره خدمت سربازى، 
در ســال1336 به اســتخدام نیروى دریایى 
ارتش جمهورى اسلامى ایران درآمدم و پس 
از طى دوره  آموزش مقدماتى در آموزشــگاه 
نیــروى دریــاى، در ســال1338 با رســته 
تخصصى تدارکات دریایى مشــغول خدمت 
شــدم. در طول دوران خدمــت، در مناطقى 
همچون بوشهر، خرمشهر و بندر انزلى خدمت 
کرده ام. همزمان بــا نظامى گرى، به کارهاى 
ادبى و هنرى هم علاقه مند بودم و در زمینه 
شــعر، نقاشــى و خطاطى فعالیت مى کردم. 
ضمن اینکه بــه ورزش هم علاقه مند بودم و 
عنوان قهرمانى رشــته 800متر شنا را دارم. 
همچنین چند مأموریت دریایى به پاکستان 
و آذربایجان داشته ام و سرپرست تیم والیبال 
نیــروى دریایى ارتش در مســابقه هاى باکو 
نیــز بوده ام. در طــول دوران خدمت به دلیل 

اینکه خط خوبى داشــتم و قریحه شــاعرى 
هم داشتم، همیشــه مورد توجه فرماندهان 
بودم و بیشتر مطالب سخنرانى فرماندهان و 
همچنین طرح ها و نمودارهاى بازرسى را تهیه 
مى کردم. در سال1366 به افتخار بازنشستگى 
نائل شــدم و اکنون بیشتر مشغول نقاشى و 
سرودن شعر هستم. سعى مى کنم وقتم را به 
بطالت نگذرانم و از این استعدادى که خدواند 
در وجود من قرار داده اســت، به نحو شایسته 

استفاده کنم.

اشعارتان بیشتر در چه زمینه هایى است؟
در نوجوانى شعرهایى که مى سرودم به زبان 
گیلکى بودند. خاطرم هســت ناوچه اى به نام 
رامسر داشتیم که برنامه اى با عنوان «سپیدرود 
هــم راز مى گوید» از طریق بى ســیم پخش 
مى کرد؛ در آن زمــان هنوز رادیو و تلویزیون 
وجود نداشت. بیشتر وقت ها اشعار من نیز به 
زبان گیلکى از این برنامه پخش مى شد. روزى 
شخصى به نام سرهنگ شاهنازى به من گفت: 
پسر جان شــما که استعداد خوبى در زمینه 
شعر دارى، شعر فارسى بگو که همه بفهمند. 

به همین دلیل تصمیم گرفتم براى شمولیت 
بیشتر اشعارم، به زبان فارسى هم شعر بگویم. 
بحمداالله در حــال حاضر 11عنوان مجموعه 

شعر و یک رمان به زبان فارسى دارم.

آیا اشعار شما چاپ هم شده است؟
خوشبختانه تعدادى از آثارم ازجمله «جام 
تهى از آتش»، «دنیا و دیوار جدایى»، «ترانه 
شــب هاى تنهایــى من» و «فریــاد و دختر 
خورشید» تدوین و به چاپ رسیده اند. تعدادى 
از مجموعه اشعارم نیز به دلیل مسائل و مشکل 
مالى چاپ نشده اند و نگران سرنوشت این آثار 

هستم.

 شما در زمان جنگ کجا خدمت مى کردید؟
از آن زمان خاطره اى هــم دارید که براى 

خوانندگان مجله جالب باشد؟
پس از پیروزى انقلاب اســلامى و شــروع 
جنگ تحمیلى، از بندرانزلى به صورت داوطلب 
به بندر امام اعزام شدم. شهر آبادان که محاصره 
شد، درخواست کردم براى کمک به همرزمانم 
به آبادان منتقل شوم، ولى به من گفتند باتوجه 

پسرت که بزرگ شد 
این گردنبند را به گردنش بینداز...

گفت وگو با «اسداالله حیدرى فخر» از پیشکسوتان نیروى دریایى ارتش جمهورى اسلامى ایران

 محمدناصر بیاتى

«اســداالله حیدرى فخر» یکى از پیشکسوتان نیروى دریایى ارتش جمهورى اسلامى ایران است که علاوه بر مدال پرافتخار 30
سال خدمت در ارتش جمهورى اسلامى ایران، در زمینه شعر، خطاطى، نقاشى و ورزش هم تبحر و مهارت خاصى دارد. او از نحوه 
استخدامش در ارتش، حضورش در جبهه هاى جنگ دوران دفاع مقدس و سرانجام نائل شدن به درجه جانبازى و قریحه شاعرى 

خود براى ما گفت که در ادامه مى خوانید.
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به اینکه تخصص شما تدارکات دریایى است، 
در قسمت هوادریا که کمک هاى مردمى مانند 
لباس و خواروبار توزیع مى شود، به کمک شما 
نیاز داریم. تا اینکه روزى به من خبر رســید 
یکى از همشهریانم به نام «ناواستوار سهراب 
وظیفه دان» در آبادان شــهید شده است. به 
خلبان بالگرد شینوك که اقلام و کمک هاى 
مردمى را به آبادان منتقل مى کرد، گفتم من 
هم مى خواهم با شــما به آبادان بیایم. خلبان 
گفت: بدون دســتور نمى توانــى بیایى، اگر 
بخواهى بیایى مسئولیتش با خودت است. من 
هم قبول کردم. به آبادان که رسیدیم، با فردى 
به نام سید رسول آشنا شدم که انسانى بسیار 
شریف و بامعرفت و به معناى واقعى کلمه یک 
فرشته بود. او استاد دانشگاه بود که دو فرزند، 
برادرزاده و خواهرزاده اش شهید شده بودند و 
خودش هم براى امدادرســانى به جبهه آمده 

بود. 
همین طــور که دنبال شــهید وظیفه دان 
مى گشــتم، یک دستگاه خودروى کانتینردار 
در مقابل ما توقف کرد و مردى ســبزپوش از 
خودرو پیاده شد. او گفت: آقا سید یک شهید 
از دارخویــن آوردیم به نام اســداالله حیدرى 
فخــر. تعجب کردم! گفتم اســداالله حیدرى 
فخر من هستم، این هم کارت شناسایى من. 
گفت نه آقا! شــهیدى کــه آورده ایم نامش 
اسداالله حیدرى فخر اســت، این هم چفیه و 
وســایلش. گردنبندى هم دارد که پشت آن 
نام اســداالله حیدرى فخر نوشته شده است. 
گردنبنــد را که دیدیم، گفتــم این گردنبند 
براى من اســت. با تعجب گفتنــد، چه طور 
مى شــود؟ گفتم موضوع به چند ســال قبل 
برمى گردد. روزى در خرمشــهر، کنار اسکله 
در حال ماهى گیرى بودم، یکى از دوستانم به 
نام رشید با موتورسیکلت پیش من آمد. گفت 
پدرش مى خواهد دوباره ازدواج کند و جشن 
عروسى بگیرد؛ مى خواهم براى جشن عروسى 
به دشتســتان بوشــهر بروم. گفتم من هم 

همراه تو مى آیم و قبل از رفتن، به بازار شهر 
رفتیم تا هدیه اى بگیریم. آن زمان رســم بود 
انگشتر و گردنبند به عنوان هدیه مى گرفتند 
و معمــولاً نام فرد هدیهدهنده را پشــت آن 
مى نوشــتند. دوستم یک انگشتر خرید و من 
هم یک گردنبند خریدم و پشت گردنبند نام 
خودم اسداالله حیدرى فخر را نوشتم. سپس 

با موتورسیکلت به سمت بوشهر راه افتادیم.
 حدود سه ســاعت طى مسافت، در کنار 
جاده زنى را دیدیم کــه نوزادى را در آغوش 
داشت. به نظر مى رســید حال خوبى ندارد. 
توقف کردیم تا اگر به کمک نیاز دارد کمکش 
کنیم. ولى گویا از دیدن ما خیلى ترسید. رشید 
گفت: نترس ما اهل همین محل هستیم و آن 
زن گفت من براى وضع حمل مى خواستم به 
خانــه پدرم بروم که در بیــن راه درد زایمان 

گرفتم و وضع حمل کرده ام. 
مــن با دیدن این وضعیــت، گردنبندى را 
که خریده بودم به او دادم و گفتم پسرت که 
بزرگ شد این گردنبند را به گردنش بینداز. 
رشــید هم انگشترش را به او داد و گفت این 
هدیه را هم از طرف من به پسرت بده. داستان 
گردنبند این است واین پسر در جبهه شهید  
شــده و گردنبند با اسم من در گردنش بوده 

است.

 به نظر مى رسد شما از دوران جنگ یک
این  در  دارید،  خــود  بدن  در  هم  یادگارى 

خصوص هم توضیح دهید.
در بندر امام(ره) مشــغول جابه جایى وسایل 
بودم که ناگهان صداى انفجار مهیبى بلند شــد. 
نــگاه کردم و دیدیم از اســکله شــهر دود بلند 
مى شود. آنجا یک منبع آمونیاك بود و عراقى ها 
مى خواســتند آن را منفجر کنند، اما موشک به 
انبارى که نزدیک آن منبــع بود، برخورد کرده 
و دود زیادى به آســمان بلند شده بود. دو عدد 
کپسول آتش نشــانى برداشتم، یکى از آنها را بر 
دوش و دیگرى را به  دســت گرفتم. از اســکله 
پایین آمدم و پس از عبــور از نیزار و باتلاق، به 
سمت انبار حرکت کردم و خوشبختانه توانستم 
آتش را خاموش کنم. در حال برگشت بودم که 
ناگهان چیزى به ســرم برخورد کرد و بى هوش 
شدم. بعدها متوجه شدم یک تیرچه سوخته به 
ســر من خورده است. ابتدا من را به پتروشیمى 
رازى منتقل و پس از پانســمان کردن سرم به 
بوشــهر و از آنجا هم با هواپیما به بیمارســتان 
گلستان نیروى دریایى در تهران اعزام کردند. در 
آنجا به پسرم خبر داده بودند که پدرت مجروح 
شده است و وقتى این خبر را به مادرش  داده بود، 
مادرش ســکته کرده و متأسفانه یک خلأ بزرگ 

در زندگى ام به وجود آمد؛
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–  برابرحکمت25 نهج البلاغه منظور از «عذاب استدراجى» براى گنهکاران چیست؟ 1
2-  سلب توفیق   1-  گرفتن لطف و رحمت خدا   

4-  همه موارد 3-  اعطاى نعمت هاى بیشتر   

2- مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) کدام عامل را منشأ فسادهاى بزرگ مى دانند؟
2- فساد در سیستم ادارى   1-  فساد در درون قوه قضائیه   

4- فساد اقتصادى 3- سلب اعتبار از معاملات غیررسمى در اموال غیرمنقول 

3- عبارت «...رهبرى را توصیف مى کند که به کارکنان خود آزادى کامل داده تا تصمیم 
بگیرند و ...» از ویژگى هاى کدام سبک مدیریتى است؟

4- تعاملى 3- آزادمنشانه  2-  تحول آفرین  1- مردم سالارانه 

4- پناه دادن دولت آلبانى به گروهک منافقین با چه هدفى انجام شد؟
1- دریافت کمک مالى و حمایت سیاسى از آمریکا و اروپا 

2-تلاش براى عضویت در اتحادیه اروپا
4- گزینه هاى 1 و 2 3-  مقابله با ایران   

5- مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) در تبیین دســتاوردهاى انقلاب از کدام مورد 
به عنوان هنر اصلى انقلاب یاد کردند؟

4-  استقلال اقتصادى 3-  حضور مردم  2-  نفوذ در منطقه   1- خودباورى علمى 

6- فلسفه اصلى و نهایى نهضت امام حسین(ع) کدام مورد بود؟
2-  اصلاح و بهبودى وضع شهروندان 1-  مبارزه با ستمگران اموى  

4-  احیاى فرهنگ اصیل و ناب محمدى(ص) و  3- برپایى نماز و پرداخت زکات     
زدودن زنگارهاى تحریف و بدعت

7- شهید حسین نمک شناس در چه تاریخى و در کجا به شهادت رسید؟
2-  1362/5/29- خرمشهر  1-  1361/6/6- شلمچه    
4-  1366/2/7- دهلاویه 3- 1361/5/29- دارخوین   

8- از نظر آیت االله جوادى آملى سند تام کرامت انسان چیست؟
4- علم و عمل 3- ایمان   2-  خلافت   1-  عقل و اندیشه 

9- تفاوت اصلى راپیر متحرك و ثابت در چیست؟
4- نوع موتور 3- نوع موشک  2- وزن   1- تعداد تیر 

10- مسئولیت شاخه نظامى گروه «بى نام» بر عهده چه کسى بود؟
2- شهید یوسف کلاهدوز  1- شهید حسن آیت   

4- شهید محمدرضا رحیمى 3- شهید حسن اقارب پرست  

اطلاعیه
 حق اشتراك و هزینه ارسال نشریه براى مشترکان

نظامى 180هــزار ریــال خواهد  بود  که بــا اعمال 
50د رصــد  یارانه،  مبلغ 90هزار ریــال براي هر ماه 

کسر خواهد  شد . 
 لازم اســت متقاضیان اشتراك ضمن تکمیل برگه   

تقاضاى اشتراك، ســایر مد ارك خود  را، شامل اصل 
برگــه حقوقی و یــا برگه پرد اخت هزینه اشــتراك 
(شماره حســاب 06158800210609 بانک سپه، به 

نشانى اینترنتىsaff@aja.ir ارسال کنند .
 متقاضیان همچنین می تواننــد  با مراجعه به پایگاه

www.aja.ir نسبت  اطلاع رســانی ارتش به نشــانی
به ثبت  تقاضا و پرد اخت هزینه اشــتراك به صورت 

الکترونیک اقد ام کنند . 
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